
ОшМУнун Филология жана маданият аралык коммуникациялар Институнун 2024-календардык 

жыл ичинде аткарган илимий-ишмердүүлүгү боюнча отчету 

 
1. ФжМАКИнун профессордук-окутуучулук курамынын сапаттык көрсөткүчтөрүнө анализ. 

1-таблица 

№ 

Кафедралардын аталыштары, кафедра башчысы 

 

 

 

 

 

 

 

Жал

пы 

ПО

кур

амы 

И
л
и

м
д

и
н

 

д
о
к
то

р
л
о
р

у
 

И
л
и

м
д

и
н

к

ан
д

и
д

ат
та

р
ы

 

P
h
D

 

С
ап

ат
ты

к
к
ө
р
сө

тк
ү
ч

 

(%
 )

 

S
co

p
u

s,
 W

o
S

, 
Р

И
Н

Ц
 ж

.б
. 

б
о

ю
н

ч
а 

и
л
и

м
и

й
 

эм
ге

к
те

р
и

н
и

н
 с

ан
ы

 
S

co
p

u
s,

 W
o

S
, 

Р
И

Н
Ц

 ж
.б

. 

и
л
и

м
и

й
 э

м
ге

к
те

р
и

н
е 

ц
и

ти
р

л
ө

ө
н

ү
н

  
са

н
ы

 

1
 о

к
у

ту
у

ч
у

га
 т

у
у

р
а 

к
ел

ге
н

 

S
co

p
u

s,
 W

o
S

, 
Р

И
Н

Ц
 ж

.б
. 

б
о

ю
н

ч
а 

и
л
и

м
и

й
 

эм
ге

к
те

р
и

н
и

н
 с

ан
ы

 
1

 о
к
у

ту
у

ч
у

га
  
ту

у
р

а 
к
ел

ге
н

 

S
co

p
u

s,
 W

o
S

, 
Р

И
Н

Ц
 ж

.б
. 

и
л
и

м
и

й
 э

м
ге

к
те

р
и

н
е 

ц
и

ти
р

л
ө

ө
н

ү
н

  
са

н
ы

 

ш

т

. 

а

й

к

. 

шт

. 

ай

к. 

1. Факультеттер аралык кыргыз тили 

кафедрасы 

20 - - 9 1 - 39 2 5 10 1 

2. Кыргыз тили илими кафедрасы 7 - - 6 - - 89 - - - - 

3. Кыргыз адабияты кафедрасы 7 1 1 1 - - 44 - - - - 

4. Филологиялык билим берүү 

технологиялар кафедрасы 

9 1 - 5 - - 67 - - - - 

 Кыргыз филологиясы боюнча 43 2 1 21 1 - 59 2 5 10 1 

5. Факультеттер аралык орус тилинин 

практикалык курсу кафедрасы 

26 1 0 3 1 - 19 5 - 32 - 

6. Орус жана салыштырма тил илими 

кафедрасы 

8 1 1 2 - - 50 5 - - - 

7. Дүйнѳлүк адабияты кафедрасы 7 1 1 1 - - 43 3 2 15 2 

8. Орус тили жана адабиятын окутуунун 

методикасы кафедрасы 

9 1 - 2 1 - 55 1 1 10 1 

9. Чет тилдер жана маданият аралык 

байланыштар кафедрасы 

10 1 1 - 2 - 40 4 339 14 34 

 Орус филологиясы боюнча 60 5 3 8 4 - 41 13 342 71 37 

10. Факультеттер аралык чет тилдер 

кафедрасы 

26 - - 3 4 11 13 - 4 - - 

11. Англис филологиясы кафедрасы 17 - - 5 - - 29 - - - - 

12. Англис тилин окутуунун методикасы 
кафедрасы 

16 - - 4 - 1 31 - - - - 

13. Американистика жана котормо 

кафедрасы 

30 - - 5 - - 17 - - - - 

14. Англис тилинин фонетикасы жана 

грамматикасы 

34 - - 2 1 1 12 - - - - 

15. Немис тили кафедрасы 12 - - 2 - - 17 - - - - 

 Англис-немис филологиясы б-ча 135 - - 21 5 13 20 - 4 - - 

 Жалпы Филология институту боюнча: 238 7 4 50 10 13 40 15 351 81 38 

Институттун сапаттык көрсөткүчү 40%, Пландаштырылган коргоолордун аткарылышы боюнча маалымат - (Scopus - 25, WoS - 9, 

РИНЦ - 303 макалары бар) Институттун окутуучулук-профессордук курамга (ОПК) болгон катышы, жалпы цитирлөөнүн санынын 
(Scopus - 15, WoS - 4, РИНЦ - 351 ж.б. боюнча) кафедранын окутуучулук-профессордук курамга болгон катышы ж.б. жөнүндө толук 

анализ. 

 

2. ФжМАКИнституттун илимий тематикасы, кафедралардын илимий темалары, аткаруу мөөнөтү, 

каттоо номери (ББжИМде катталган), ачкыч сөздөр. Изилдөөлөрдүн кыскача аннотациясы 

(200сөздөн көп эмес): теманы аткаруунун актуалдуулугу жана изилдөөнүн максаты, милдети, 

объектиси, теманын идеясын ишке ашыруу мүмкүнчүлүктөрү, изилдөөнүн методу, 

коммерциялаштыруу (ишке ашыруу) жолдору ж.б. Изилдөөнүн темасы боюнча 2024-жылдагы (отчеттук 

жылдагы) иштердин кыскача обзору: илимий жаңылыктары, илимий эмгектердин тизмеси, патенттер 

ж.б.: 

2.1.1. ФАКТ кафедранын илимий темасы: ЖОЖдордо кыргыз тилин тутумдук-деңгээлдик 

негизде үйрөтүп окутуунун жана кыргыз адабияты курсун окутуунун теориялык-усулдук негизин 

өркүндөтүү. Каттоо номери: №0007806; УДК индекстери: 81-13 (811.512.154). Кафедра башчысы: 

п.и.к., доцент Каразакова Зувайда Жамиловна. Аннотациясы (Изилдөөнүн обьектиси, долбоор үчүн 

иштелмелер. Иштин максаты. Иштин негиздемеси. Күтүлүүчү натыйжалар. Колдонуунун болжолдуу 



областтары). Аталган иш ЖОЖдордо кыргыз тилин тутумдук-деңгээлдик негизде үйрөтүп окутуунун 

жана кыргыз адабияты курсун окутуунун теориялык-усулдук маселелерин изилдейт. Учурда 

ЖОЖдордо кыргыз тилин жана улуттук адабияттын проблемаларын изилдөө актуалдуу болуп саналат. 

Бул маселелерди чечүү үчүн окутуунун оптималдуу, заманбап усулдарын колдонуунун натыйжаларын 

илимий негизде изилдөө, окуу куралдарын, китептерин, окуу-усулдук колдонмолорду, сөздүктөрдү 

чыгаруу, кыргыз адабиятынын коомдогу ролуна басым жасоо менен илимий-изилдөө иштердин 

баалуулугун арттырат. Төмөнкүлөр иликтөөгө алынат: - кыргыз тилин тутумдук-деңгээлдик негизде 

функционалдык аспектиде окутуп үйрөтүүнүн теориялык жана практикалык маселелери; - адабияттын 

актуалдуу негизги проблемалары жана анын коомдогу ролу. Иштин жыйынтыктары кыргыз тили жана 

адабияты курсун билим берүүнүн бардык тармагында  пайдаланылат. 

2.1.2. Кыргыз тили илими кафедрасынын илимий темасы:Кыргыз тили илими кафедрасынын 

илимий темасы “Кыргыз тил илиминин теориялык негиздери жана актуалдуу маселелери” болуп 

эсептелет. Кафедра башчысы – ф.и.к., доц. Кошуева М.Ж. ББжИМде катталган. Кафедранын илимий 

темасына ылайык аткарылуучу иштер 2023-жылдан 2028-жылга чейин аткарылат. Кыргыз тил илими 

узак убакыттар бою калыптанган традициялык лингвистиканын таасиринде калыптанып, анын изилдөө 

методологиясынын негизинде түптөлгөн. Кийинки учурларда дүйнөлүк тил илиминин тармактары дагы 

да кеңейип, тилдик бирдиктерди ар башка аспектилерден изилдөө иштери өнүгүп баратат. Өзгөчө 

негизги тилдик бирдиктерден болгон сүйлөм, айтым, текст маселелери когнитивдик-семантикалык, 

коммуникативдик-прагматикалык аспектилерден кеңири изилденүүдө. Ошондой эле, тил илиминин 

лингвосемиотика, психолингвистика, этнолингвистика, социолингвистика, менталингвистика ж.б. 

бөлүмдөрү өркүндөп, көпчүлүк ЖОЖдордо илимий дисциплиналар катары окутула баштаган. 

Ошентип, бир топ узак убакыт бою негизги функцияны аткарып келген тил илиминин система-

структуралык, аналитикалык сыпаттоо методологиясы синтездик сыпаттоого орун бошото баштады. 

Андыктан кыргыз тил илиминин алдында учур талабына ылайык изилдөө иштерин жүргүзүү, дүйнөлүк 

тил илиминин агымынан ажырап калбоо милдети турат. Кафедранын изилдөө иштеринин негизги 

объектиси жана материалдары болуп төмөнкүлөр эсептелет:  1) тилдик бирдиктердин вербалдык жана 

вербалдык эмес белги катары колдонулуу өзгөчөлүктөрүн; 2) когнитивдик лингвистиканын бирдиктери 

жана категориялары: концепт, концептосфера, фрейм, сценарий, когнитема 

ж.б.; 3) лингвопоэтика жана лингвостилистика лингвокультурологиянын аспектиси катары; 4) 

семантикалык, коммуникативдик-прагматикалык синтаксистер (сүйлөм, айтым, текст) ж.б.  

  2.1.3. Кыргыз адабияты кафедрасынын илимий темасы: “Кыргыз жана дүйнөлүк 

адабияттын актуалдуу маселелери”; Каттоо картасы: № 0007481, индексы УДК 82\1. Кафедра 

башчысы:т.и.к., доцент Мурзакметов Абдимиталип Камытович. Максаты: Адабияттаануу илиминде 

кыргыз жана дүйнөлүк адабияттарды изилдөө, жаңы сапаттык бийиктиктерге көтөрүү жана аларды 

сабак процессинде колдонууга жетиштүү; - Кыргыз, түрк тилдүү, дүйнөлүк адабияттардагы процесстер 

менен кабардар кылуу; - Кыргыз адабиятынан студенттерди кесиптик даярдоодо окуу-методикалык 

иштерди өркүндөтүү; - Кыргыз адабиятын окутууда заманбап, эффективдүү методдорду жана 

ыкмаларды колдонуу. Актуалдуулугу: Бүгүнкү күндө кыргыз адабиятын жаңыча көз караштар менен 

изилдөө теманын актуалдуулугун шарттайт; Милдеттери: Кыргыз жана дүйнөлүк адабияттардын 

көркөм өнүгүүсүн салыштыра, илимий-теориялык маселелер менен айкалыштыра изилдөө; Изилдөө 

методдору жана обьектиси: Изилдөөнүн объектиси кыргыз жана чет элдик адабият түзөт. Изилдөөнүн 

теориялык жана методологиялык негиздери кыргыз адабиятындагы жекече чыгармачылык жана жалпы 

адабияттаануу илиминдеги теориялык көз караштарга, негизги жоболорго таянат. Изилдөө ишин 

жүргүзүүдө салыштырма, тарыхый илимий-теориялык методдору колдонулат.  Алынган маалыматтар 

жана талкуулоо: Кафедрада «Кыргыз жана дүйнөлүк адабияттын актуалдуу маселелери» аттуу 

изилдөө боюнча атайын семинарлар өткөрүлүп турат. Ар бир  окутуучу изилдөө темасына байланыштуу 

баяндама жасап, талкууланат. Алынган маалыматтар кафедранын папкасына  тиркелет. 

Жыйынтыктоо: Изилдөөнүн жыйынтыгы боюнча окутуучулар республикалык жана аймактык илимий 

конференцияларда баяндама жасашты жана адистештирилген ОшМУнун басылмаларында жарык 

көрдү. Изилдөөнүн багытына байланыштуу маселелер боюнча монографиялар, окуу колдонмолор, 

макалалар  жарык көрдү. Кыргыз филологиясы факультетинин студенттери үчүн атайын курс, атайын 

семинарлар өтүлөт. 

2.1.4. Филологиялык билим берүү технологиялар кафедрасынын илимий темасы: «Кыргыз 

тилин жана адабиятын окутуунун актуалдуу маселелери» деген жалпы теманын астында илимий-

иликтөө ишин жүргүзүшөт. Кафедранын башчысы, педагогика илимдеринин доктору, профессор 

Сатканбай Момуналиев. Изилдөөнүн аннотациясы: Кафедранын мүчөлөрү ЖОЖдордо, орто кесиптик 



окуу жайларда, мектептерде кыргыз тилин жана адабиятын окутуунун актуалдуу маселелерине 

кайрылып, жалпы ЖОЖдун, мектеп программасынын, стандартынын алкагында иш алып барышат. 

Негизинен, мектеп программасына ылайык кыргыз мектептерине жана улуттук мектептерине окуу 

китептерин түзүшкөн. Ошондой эле, илимий-изилдөө темасына ылайык окуу-усулдук колдонмолорду, 

окуу китептерин чыгарышкан.   Кыргыз тили жана адабиятын окутуу аркылуу жаш муун өзүнүн 

тарыхын, маданиятын жана тилин терең түшүнөт, улуттук патриоттуулукка тарбияланат. Кыргыз 

адабияты – кыргыз элинин руханий байлыгынын кенчи. Аны окутуу аркылуу кыргыз адабиятынын 

классик жазуучуларынын чыгармалары менен таанышып, элдик мыкты идеялар менен таанышышат. 

Изилдөөнүн максаты: Заманбап окуу окуу куралдары, окуу китептери жана билим берүүнүн ыкмалары 

менен камсыздоо. Компетенттүү заманбап мугалимдерди даярдоо жана кыргыз тили жана адабияты 

мугалимдеринин квалификациясын жогорулатуу. Изилдөөнүн темасы боюнча 2024-жылы магистрдик 

иштер аткарылды, ошондой эле, кафедранын доценти З. Раимбердиева жана улук окутуучу А. Маматова 

тарабынан “Кыргыз адабиятынын практикуму”  окуу колдонмосу даярдалды. С. Момуналиевдин 

жетекчилиги менен Үсөн уулу Жыргал (ОшМУ), Сулайманова Г. (ОшМУ) кандидаттык 

диссертациясын жактады. Улук окутуучулар Н. Жумаев, А. Маматова илимий-изилдөө ишин аяктап, 

талкууга коюуда. 

Демек, Кыргыз филологиясы боюнча 4 багыт боюнча актуалдуу илимий изилдөө 
иштери жүргүзүлүүдө. 
 2.2.1. Факультеттер аралык орус тилинин практикалык курсу кафедрасынынилимий 

темасы: Актуальные вопросы преподавания русского языка студентам неязыковых 

специальностей вузов КР, № госрегистрации 0007800, завкаф. - к.ф.н., доц. Ормокеева Р.К. Целью 

работы является разработка актуальных вопросов преподавания русского языка студентам неязыковых 

специальностей вузов республики; разработка учебных программ, пособий, учебников для студентов 

неязыковых специальностей; в силу изменений языковой ситуации в республике возникает 

необходимость коренным образом менять стратегию обучения языку, особое внимание уделяя 

интенсивным методам обучения русскому языку в условиях сокращения русскоязычной среды; будет 

сделан акцент на внедрение инновационных технологий, применение компетентностного подхода в 

образовании, использование эмоционально-смыслового и игрового методов. Исследование будет 

проводиться по следующим направлениям: инновационные подходы обучения русскому языку как 

иностранному; Результаты работы будут использованы при преподавании русского языка на 

неязыковых факультетах в высших учебных заведениях.Написаны 32 статьи по научной теме кафедры. 

Готовятся к защите 2 аспиранта и 1 соискатель. ППС активно участвовали на семинарах и вебинарах . 

На вебинаре организованном БФУ участвовало 10 преподавателей. Ведётся работа над созданием 

учебно- методического пособия по русскому языку для студентов 1 курса по направлениям 

«Востоковедение» и «Международные отношения». На сегодняшний день выполнена следующая 

работа: 1) Выявлены основные темы, которые необходимо включить в пособие. Учитывались 

особенности подготовки студентов, изучающих восточные языки, а также необходимость акцента на 

межкультурной коммуникации; 2) Разработана структура пособия. Тексты по специальности и задания 

на развитие устной и письменной речи; 3) Подготовка материалов. Тексты адаптированы, прошли 

первичную апробацию, составлены к ним грамматические упражнения и задания для самоконтроля. 

Работа завершена на 60-70 %. 

2.2.2. Орус жана салыштырма тил илими кафедрасынын илимий темасы:Вопросы 

сравнительно-исторического и сопоставительно-типологического языкознания. Зав кафедрой: 

к.ф.н., доцент Суркеева В.Б., № регистрации 0001810, Срок выполнения: 01.01.2010-31.12.2025. Целью 

работы является анализ фактов разноструктурных (кыргызского, русского, английского, китайского и 

др.) с точки зрения лингвоконцептологии, этнолингвистики, ностратики и других направлений 

компаративистики. В результате проведенных исследований будут переработаны принципы и методы 

когнитологии и компаративистики под углом зрения лингвоконцептологии и ностратики, выявлены 

новые этимологии базовой лексики сравниваемых языков, предложены более совершенные модели 

сопоставляемых языковых единиц и категорий и т.д., которые необходимы для преподавания 

теоретических курсов общей и частной лингвистики. Цель исследования – исследование 

парадигматико-синтагматического устройства разноструктурных языков (русского, кыргызского, 

английского, китайского и др.)  на основе методологии лингвоконцептологии, сопоставительного 

языкознания, компаративистики и дидактолингвистики. Актуальность выбранной темы определяется: - 

важностью сопоставительно-типологического изучения фактов разноструктурных языков для практики 

обучения второму языку; - неизученностью многих аспектов и ярусов русского и кыргызского языков в 



сопоставительно-контрастивном плане под углом зрения лингвометодики; - необходимостью 

разнопланового анализа происхождения слов в языке для развития компаративистики и ностратики. 

2.2.3. Дүйнөлүк адабияты кафедрасынынилимий темасы: “Проблемы изучения русской и 

мировой литературы, презентация образцов русской классики в учебном процессе”, №007801, 

кафедранын башчысы – доц. Асанова Дамира Амангелдиевна. Аннотация темы: За последнее 

время многое изменилось в системе преподавания литературы  в школах и в вузах. Педагоги стали чаще 

использовать нестандартные уроки, наглядность, технические средства обучения. В школах и в вузах 

используют оснащенное техническое оборудование (компьютер, умные доски, экран, проектор, аудио, 

видео и т.д.) что дает возможность педагогу проводить уроки, используя диски с уже разработанными 

заданиями, создавать свои задания и на занятиях можно познакомиться с экранизацией литературных 

произведений русской классической литературы. «Бесценный исторический опыт народа», 

запечатленный в литературе, воспитывает  чувство сопричастности минувшему, ответственность перед 

настоящим и будущим. Презентация русской классики в учебном процессе приводит учащихся, 

студентов к восприятию гуманистических идей и патриотических чувств, духовно возвышает и 

обогащает человека, обогащает его внутренний мир, развивается речь, эстетические  вкусы, 

потребности, готовит к постижению современной литературы с ее нередко усложненными формами 

(перебивкой временных планов, недоговоренностями, символикой, притчевостью) формирует чувство 

языка, готовит человека к жизни, к трудностям, преодолению препятствий, и при этом оставаться как 

говорит великий Ч. Айтматов - «Человеком».  Презентация русской и мировой литературы, образцы 

русской классики несут гуманистические идеи, а также имеет мощное, нравственное воспитание, 

духовное развитие молодежи. Изучение русской и мировой литературы и презентация образцов русской 

классики в учебном процессе бесценно. 

2.2.4. Орус тили жана адабиятын окутуунун методикасы кафедрасынын илимий темасы: 

Проблемы преподавания русского языка и литературы в средней школе на основе 

инновационных технологий обучения. №007801, кафедранын башчысы – докт.филол.наук, доцент 

Бекмухамедова Неля Хамитовна. Аннотация темы: Объект исследования – процесс обучения 

русскому языку и литературе в школах с кыргызским языком обучения. В качестве предмета 

исследования выбрано формирование предметных компетенций учащихся на уроках русского языка и 

литературы в 5-7 классах школ с кыргызским языком обучения. Целью работы является теоретическое 

обоснование эффективной методики формирования предметных компетенций учащихся на уроках 

русского языка и литературы в 5-7 классах школ с кыргызским языком обучения на основе 

инновационных технологий и их экспериментальной проверке на практике. В результате проведенных 

исследований будут рекомендованы к применению наиболее эффективные технологии обучения в 

достижении качественного владения русским языком, мировоззренческих и нравственных ценностей 

русской культуры в рамках требований предметных стандартов русского языка и литературы 5-7 

классов. Актуальность выбранной темы определяется: - недостаточной теоретической 

разработанностью методики преподавания русского языка как неродного на основе компетентностного 

подхода и новых предметных стандартов обучения; - слабой изученностью многих моделей 

оптимального подбора инновационных технологий при формировании конкретных предметных 

компетенций; - необходимостью создания банка примерных разработок уроков на основе современных 

образовательных технологий в помощь студентам-практикантам и начинающим учителям; - 

отсутствием пособий и учебников по методике преподавания русскому языку, литературе на основе 

инновационных технологий обучения. 

2.2.5. Чет тилдер жана маданият аралык байланыштар кафедрасынын илимий темасы: 

Лингвистиканын актуалдуу маселелери жана чет тилдерин окутуунун инновациялык 

технологиялары, кафедранын башчысы – ф.и.д., проф. Сабирова Венера Кубатовна, аткаруу мөөнөтү – 

01.12.2020-31.12.2025, каттоо номери (ББжИМде катталган 0007798), ачкыч сөздөр – инновация, 

культура, лингвистика, литература, маданият, методика, обучение, окутуу, проблема, теория, 

технология, тил, язык. Изилдөөнүн кыскача аннотациясы (200 сөз): теманы аткаруунун актуалдуулугу 

жана изилдөөнүн максаты, милдети, объектиси, теманын идеясын ишке ашыруу мүмкүнчүлүктөрү, 

изилдөөнүн методу, коммерциялаштыруу (ишке ашыруу) жолдору ж.б. 

Бул иш филологиялык (педагогикалык) багыттагы жана коомдук-гуманитардык профилдеги 

негизги билим берүү программаларында билим алып жаткан студенттерге чет тилдерин жана 

маданияттар аралык коммуникацияларды окутуу курсунда илимий изилдөөлөрдү жүргүзүүгө 

багытталган. Азыркы учурда лингвистика жана жогорку окуу жайларында чет тилдерин окутуунун 

инновациялык технологиялары көйгөйлөрү актуалдуу болуп саналат. Бул маселелерди чечүү үчүн чет 



тилдерди жана маданияттарды окутуунун оптималдуу жана заманбап методдору жана технологиялары, 

окуу китептерин, окуу куралдарын жана сөздүктөрдү иштеп чыгуу колдонулат; чет өлкөлук дуйнөлук 

адабияттын коомдук турмуштагы ролун ачып көрсөтуу, алардын илимий баалуулугун аныктоо. 

Аткарылган иштердин натыйжалары чет тилдерди жана маданияттарды окутуу процессинде 

университеттерде филологиялык (педагогикалык) жана коомдук-гуманитардык багыттагы адистерди 

даярдоодо колдонулушу мүмкүн.  

Изилдөөнүн темасы боюнча 2024-жылдагы (отчеттук жылдагы) иштердин кыскача обзору – 

бакалавр, магистр, аспирант, докторанттарды окутуу, алардын жыйынтыктоочу иштерин талкуу жана 

коргоо: илимий жаңылыктары – макалалар, иштелмелер, окуу пландар жана программалар, ОМК жана 

ар кандай илимий-методикалык колдонмолор, илимий иш-чаралар өткөрүлдү, илимий эмгектердин 

тизмеси – төмөнкү таблицаларда, патенттер - жок. 

Демек, Орус филологиясы боюнча 5 багыт боюнча илимий изилдөө иштери жүргүзүлүүдө. 
 2.3.1. Факультеттер аралык чет тилдер кафедрасынын илимий темасы: Кесиптик англис 

тилин уйротуудо студенттердин кеп маданиятын онуктуруу, ИКД №0007808, завкаф. – к.ф.н.н, 

доц. Дуванаева Карачач Токтомаматовна. Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: Чет тилин үйрөнүү ар 

тараптуу жөндөмдүү инсанды калыптандырууга багытталган жана маданияттар аралык байланышка 

катышууну көздөйт. Кесиптик англис тили сабактарында сүйлөө иш-аракеттеринин көндүмдөрүн 

калыптандыруу кафедранын илимий тематикасынын максаты болуп саналат. Адистештирилген 

(кесиптик) англис тилин окутууга багытталган окуу усулдук комплекстерин иштеп чыгуу, ж.б. иш-

аракеттер аркылуу англис тилин окутуу, студенттердин кесиптик компетенттүүлүгүнүн өнүгүшүнө 

өбөлгө болот. Изилдөөнүн темасы боюнча 2024-жылда кафедранын аспиранттары жана окутуучулары 

эмгектенип келе жатышат (тажрыйба жана илимий макалалар, илимий темалары аркылуу). 

2.3.2. Англис филологиясы кафедрасынын илимий темасы: Взаимодействие языков, 

проблемы романо-германской филологии и методики преподавания иностранных языков. 

Кафедра башчысы: Кабылов Т.Б. Аткаруу мөөнөтү: 2022-2027 жж. Каттоо номери: - Ачкыч сөздөр: 

интерференция, заимствования и калькирования, переводоведение, новые информационные технологии. 

Аннотация: Исследования по данной теме посвящены выявлению фактов исторического и 

современного взаимодействия родственных и неродственных языков тюркской и индоевропейской 

(романская и германская группы) семей и анализу следов языковых контактов на разных уровнях 

языковой структуры – фонетическом, грамматическом и лексико-семантическом. Изучаются процессы 

интерференции, заимствования и калькирования, а также проблемы теоретического и практического 

переводоведения. Цель и задачи работы заключаются в том, что помимо теоретических исследований, 

будут изучаться вопросы методики практического обучение французскому языку в вузе и средней 

школе в современных условиях с использованием новых технологий обучения ИЯ. Будут исследованы: 

а) языковое взаимодействие и процессы интерференции; б) проблемы обучения иностранным 

(английскому и французскому) языкам в многоязычном контексте и межкультурная коммуникация; в)  

лингвистика и новые технологии обучения ИЯ; г)  проблемы переводоведения и практического 

перевода. Ожидаемые результаты и область их применения: по материалам исследования будут 

написаны научные статьи и опубликованы сборники научных трудов, которые будут широко 

использованы в процессе преподавания лингвистических дисциплин в вузе, в написании 

квалификационных и курсовых работ студентов.  

 2.2.3. Англис тилин окутуунун методикасы кафедрасынынилимий темасы: “Актуальные 

проблемы методики преподавания английского языка”, завкаф. - доц. Суркеева Д.Б. Одной из 

актуальных проблем методики преподавания английского языка является необходимость адаптации 

традиционных методов обучения к современным требованиям и условиям. В эпоху цифровизации 

возрастают ожидания от преподавателей в использовании интерактивных технологий, таких как 

онлайн-платформы, мобильные приложения и виртуальная реальность, для создания эффективной 

образовательной среды. Однако интеграция технологий требует значительных ресурсов и подготовки, 

что затрудняет их повсеместное внедрение. Еще одной проблемой остается недостаточное внимание к 

индивидуальным особенностям учащихся, включая их культурные и языковые различия, которые 

влияют на восприятие и освоение материала. Наконец, особую сложность представляет формирование у 

студентов навыков межкультурной коммуникации, что требует не только языковых знаний, но и 

понимания культурного контекста стран изучаемого языка. Решение этих проблем требует 

комплексного подхода, сочетающего инновации, профессиональное развитие преподавателей и 

разработку новых учебных материалов. 

2.2.4. Американистика жана котормо кафедрасынын илимий темасы: “Кыргызстандагы 



котормонун көйгөйлөрү перспективаларынын өзгөчөлүктөрү”. Кафедранын башчысы: Аипова 

Гүлзат Букаралиевна, Аткаруу  мөөнөтү: 5 жыл, каттоо номери (ББжИМде катталган), ачкыч сөздөр. 

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: Котормо проблемасын изилдөө объектиси, котормо иши жана анын 

тарыхы. Иштин максатын жакшыртуу: - Студенттерди котормо жана котормо таануу боюнча теориялык 

жана практикалык даярдоо; - өлкө таануу боюнча студенттерди тилдик даярдоо ишин жакшыртуу 

боюнча окуу-методикалык иштер; - англис тилин окутуу процессинде окутуунун натыйжалуу 

методдорун жана жаңы технологияларын колдонуу; - сөз маданиятын, маданияттар аралык 

коммуникацияны өнүктүрүү. Иштин негиздемеси: тилчи-котормочуларды даярдоо. Күтүлгөн 

натыйжалар: "котормонун теориясы жана практикасы" окуу китебинин чыгарылышы, коомдук-саясий 

лексика боюнча окуу-методикалык колдонмо, синхрондук котормо боюнча окуу-методикалык 

колдонмо, экономикалык котормо боюнча окуу-методикалык колдонмо, котормо технологиясы боюнча 

окуу-методикалык колдонмо. Ошондой эле изилдөө материалдары боюнча илимий макалалар жазылат. 

Колдонуунун мүмкүн болгон тармактары: Лингвистика, котормо жана котормо таануу. 

2.3.5. Англис тилинин фонетикасы жана грамматикасынын илимий темасы: “Чет 

тилдеринин фонетикасы, грамматикасы жана лексикасынын актуалдуу проблемаларын 

изилдөө”. Каф.башчысы - ф.и.к., доц. Тургунбаева Б.Ж. Аннотациясы: Актуалдуулугу – Англис 

тилинин фонетикалык жана грамматикалык түзүлүшү жана лексико-семантикалык табиятын изилдөө 

боюнча суроолор окумуштуу линвисттердин көңүлүн дайыма буруп келген жана алардын изилдөө 

предмети болуп эсептелген. Кафедранын алдына койгон илимий иштин негизги максаты англис 

тилинин фонетикасы, грамматикасы жана лексикасын окутууда кездешүүчү негизги жана татаал 

проблемаларды талдоо жана чечүү жолдорун изилдөө менен бирге ал жыйынтыктарды практика 

жүзүндө ишке ашыруу болуп эсептелинет. Изилдөөнүн негизги маселеси болуп төмөндөгүлөр 

эсептелинет: Учурдагы лингвистикалык билимдердин негизинде англис тилинин фонетикалык жана 

грамматикалык түзүлүшүнүн негиздерин теориялык жактан чагылдыруу; Англис тилинин фонетикасы 

жана грамматикасынын теориялык нормативдерин системалаштыруу. Жогорудагы кафедранын илимий 

темасынын алкагында кафедранын окутуучулары төмөндөгүдөй иш-аракеттерди алып барышууда: 

доктордук диссертация “Англиийский художественный дисскурс”.  (ф.и.к.,доцент  Калыгулова С.Ш.), 

кандидаттык диссертациялар: 1. “Тектеш эмес тилдердеги “аял” концептисинин берилиши жана 

которулушу (кыргыз жана англис тилдеринин материалдарында)” (доц. Акматова А.А.); 2.Тектеш эмес 

тилдердеги ”эркек” концептисинин берилиши жана которулушу  (кыргыз жана англис тилдеринин 

материалдарында) (доц. Жороева А.А.); 3. ‘‘Нан’ концептинин когнитивдик-лингвистикалык 

мазмуну.(улук окутуучу Мурзубраимова Д.У.); 4. ‘Лингвокультурологический аспект выражения 

эмоций в английском и кыргызском языках’ (улук окутуучу Исакова М.Т.); 5. “Концепт ‘дитя’ в 

английской и  кыргызской языковой картине мира” (улук окутуучу Тажибаева А.А.); 6. “Знаки 

препинания в английском и кыргызском языках” (улук окутуучу Жээнбекова Ч.М.); 7. “Айылдык 

мектептерде англис тилин окутуунун илимий практикалык негиздери” (улук окутуучу Эргешова Г.С.); 

8.  “Средства выражения определенности и неопределенности в трех разносистемных языках, 

английском, русском и кыргызском языках” (улук окутуучу Назарова М.К.); 9. “Концепт Дружба в 

когнитивно-языковой картине мира”  (окутуучу Орозбаева В.Э.); 10. “Жогорку окуу жайларда англис 

тилинин адабиятын кыргыз адабияты менен интеграциялап окутуунун теориялык методикалык 

негиздери” (окутуучу Турдубекова А.Ш.).  

 2.3.6. Немис тили кафедрасынынилимий темасы: Использование новых технологий и 

повышение профессиональных компетенций студентов. ИКД №0007808, завкаф. – к.ф.н.н, доц. 

Кайкыбашева Айзада Келдибаевна. Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: Объект исследования 

использование новых технологий.Цель работы усовершенствовать:-языковую,теоретическую и 

практическую подготовку професиональных компетенций студентов;-учебно-методическую работу по 

улучшению работы языковой подготовки студентов по страноведению;- применение эффективных 

методов и новых технологий преподавания в процессе обучения немецкому языку; 

- развитие культуры речи, межкультурной коммуникации.Обоснование работы: подготовка учитель 

иностранного языка. Ожидаемые результаты: Учебно-методическое пособие полексикологии, учебно-

методическое пособие по второму иностранному языку, учебно-методическое пособие по 

межкультурной коммуникации.По материалам исследования будут написаны научные статьи. 

Возможные области применения преподавания немецкого языка. 

Демек, Англис-немис, чет тилдер филологиясы боюнча 6 багыт боюнча илимий 
изилдөө иштери жүргүзүлүүдө. Жалпысынан алганда, Филология жана маданият аралык 



коммуникациялар институту боюнча 15 багытта илимий изилдөөлөр филология илимин 
алга жылдырат. 

 
2-таблица. 2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин улуттук жана эл аралык 

тармактык индекстүү журналдарда жарыяланган макаларынын тизмеси 

№ 

Макаласы 

жарыяланган 

окутуучунун 

аты-жөнү 

Макаланын темасы 
Макала жарыяланган 

индекстүү журналдын аты 

Макала жарыяланган индекстүү 

журналдын импакт-фактору 

(квартиль (Q) ж.б.) 

Scopus боюнча 

1 

Абдыкадырова 

С. Р., Кабулов 
Т.Б. 

…Regionalisms as a Result of 

Cultural and Ethnic Contacts of 
Turkic-Speaking Peoples 

Advances in Science, 

Technology and Innovation, 
2023Springer International 

Publishing … 

0.7 РейтингCiteScore 

Renewable Energy, Sustainability and the 
Environment Q4 

2. 

Асанова Д.А., 

Сабирова В.К., 

Мискичекова 

З.Я. 

Philosophical understanding of 

Russian-language poetry of 

Central Asia and the East 

Salud, Ciencia y Tecnología – 

Serie de Conferencias. 2024; 

3:1087 

CiteScore 20230.3 

SNIP 20230.157,  

Q1 

3 ГарееваВ. Г. 

Culture of citizen education as 

an important aspect of water 
management 

BIO Web of Conferences. 

2024. Т. 107. С. 04015. 
BIO Web of Conference, Q4 

4 

Исаева М., 

Нурмаматова 

М., Толубаева 

Г., Маматова А., 

Кжебайова А. 

Sequence of learning the grammar 

of Turkic languages in an 

English-speaking audience 

Последовательность изучения 

грамматики тюркских языков в 

англоязычной аудитории 

https://physics.uz.ua/en/journal

s/issue-56-2024/sequence-of-

learning-the-grammar-of-

turkic-languages-in-an-

english-speaking-audience 

 

2-квартиль 

5 

Исаева М., 

Нурмаматова 

М., Толубаева 
Г., Маматова А., 

Кжебайова А. 

Применение современных 

технологических подходов к 

преподаванию произведений 

народных поэтов 

Научный вестник 

Ужгородского университета. 

Серия "Физика» 

https://physics.uz.ua/en/journal

s/issue-56-2024/sequence-of-
learning-the-grammar-of-

turkic-languages-in-an-

english-speaking-audience 

 

2-квартиль 

6 

Тажибаева Г.Т., 

Сабирова В. К., 

Каримова Ж., 

Жалиева Ж. 

Gaming technology of Mass 

Media  

Евразийские труды по науке, 

технологиям, инжинирингу и 

математике 27:34-43  

DOI: 10.55549/epstem.1517974Лицензия

CC BY 4.0,Q4 

7 
Патила 
Женалиева 

«Философская лирика как 
средство самопознания в 

Центральной Азии». 

CERTIFICATE of 

SUBMISSION 

This certificate confirms the 

fact that the article 
“Philosophical lyrics as a 

means of self-knowledge in 

Central 

Asian poetry” CERTIFICATE 

of SUBMISSION 

This certificate confirms the fact that the 

article 

“Philosophical lyrics as a means of self-

knowledge in Central 

Asian poetry”by Gulzhan Koichumanova, 
Zhypargul Aitibaeva, 

Ashym Zulpuev,Patila Zhenalieva was 

submitted for 

publication in the journals of the 

scientometric database 

https://drive.google.com/file/d/1otoybuwj 

8 
Мамрасулова 

Айгул 

Transformation of national 

identity through the literature of 

the period of the collapse of the 

USSR 

Certificate of submission 

This certificate confirms the 

fact that the article 

“Transformation of national 

identity through the literature 

of 

the period of the collapse of 
the USSR” by Farida Alieva, 

Aisuluu Parpieva, Aigul 

Mamrasulova, Siuta Zhusueva, 

Urkuia Muratalieva by Farida 

Alieva, Aisuluu Parpieva, 

Aigul Mamrasulova, Siuta 

Zhusueva, Urkuia Muratalieva 

was submitted for publication in the journals of the 

scientometric database 

Scopus.  Date: 17.December.2024, Head of 

Scientific Projects Implementation  Department, 

TBLofODUovn1WW_TvG9E_ZMR/view?usp 

https://elibrary.ru/item.asp?id=67618962
https://elibrary.ru/item.asp?id=67618962
https://elibrary.ru/item.asp?id=67618962
https://elibrary.ru/contents.asp?id=67606087
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://physics.uz.ua/en/journals/issue-56-2024/sequence-of-learning-the-grammar-of-turkic-languages-in-an-english-speaking-audience
https://www.researchgate.net/journal/The-Eurasia-Proceedings-of-Science-Technology-Engineering-and-Mathematics-2602-3199?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.researchgate.net/journal/The-Eurasia-Proceedings-of-Science-Technology-Engineering-and-Mathematics-2602-3199?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.researchgate.net/journal/The-Eurasia-Proceedings-of-Science-Technology-Engineering-and-Mathematics-2602-3199?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
http://dx.doi.org/10.55549/epstem.1517974
https://www.researchgate.net/deref/https%3A%2F%2Fcreativecommons.org%2Flicenses%2Fby%2F4.0%2F?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://drive.google.com/file/d/1otoybuwjTBLofODUovn1WW_TvG9E_ZMR/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1otoybuwjTBLofODUovn1WW_TvG9E_ZMR/view?usp=sharing


9 
Карабаева Элиза 

Individualising the educational 

process and helping students 

adapt to new learning 

environments: an assessment of 

current 

approaches 

CERTIFICATE of 

SUBMISSION 

This certificate confirms the 

fact that the article 

"Individualising the 

educational process and 
helping students adapt to new 

learning environments: an 

assessment of current 

approaches" 

by Eliza Karabaeva was submitted for publication 

in the journals of the scientometric database 

Scopus. Date: 09.October.2024 

Head of Scientific Projects Implementation 

Department, Tatyana Volynets 

TBLofODUovn1WW_TvG9E_ZMR/view?usp 

10 
Жакаева Г. 

Social responsibility: analysis of 

the quality of medical care 

provided in Kyrgyzstan 

Certificate of ongoing work 

This document confirms that 

the article on the topic «Social 

responsibility: analysis of the 

quality of medical care 

provided in Kyrgyzstan 

(patient assessment)» 

 (authors: R. Ysmailova, M. Seidalieva, Si. 

Aitieva, G. Zhakaeva, G. Abdimazhit kyzy) is 

currently undergoing processing and management 

by Scientific Publications company.  

This certificate is issued to confirm that the 

specified tasks related to the article are 

actively being carried out and are in 

progress for the subsequent submission of 

the article to the international Scopus 
database. Date: 22/09/2024 Head of 

Scientific Projects Implementation 

Department, Tatiana Volynets  
 

11 

Ысмайылова 

Бурулкан 

Абжапаровна 

 

Ysmaiylova 

Burulkan 

Abzhaparovna 

Кыргызстандагы улуттук 

иденттүүлүк менен  лингво-

маданиятты динамикалык өз 

ара аракеттенүүсүн 

изилдөө:маданий сивмолдорду, 

тилдин адаптацияын жана 

иденттүүлүктүн берилишин 

изилдөө 

Исследование динамического 
взаимодействия национальной 

идентичности и 

лингвокультуры в 

Кыргызстане: изучение 

культурных символов, 

лингвистическая адаптация и 

передача идентичности. 

Traduction et Langues 

31.12.2024 

https://revue.univ-

oran2.dz/revuetranslang/index.php/translang/a

rticle/view/1017 

 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId

=59504895300&origin=resultslist 

12 

 

Кабылов Т.Б. 

Regionalisms as a Result of 

Cultural and Ethnic Contacts of 

Turkic-Speaking Peoples. In: 

Sergi, B.S., Popkova, E.G., 

Ostrovskaya, A.A., Chursin, 
A.A., Ragulina, Y.V. (eds) 

Ecological Footprint of the 

Modern Economy and the 

Ways to Reduce It. Advances 

in Science, Technology & 

Innovation. Springer, Cham. 
(2024). pp. 325–329 

Рейтинг CiteScore 

  

      Q4 

13 
Абдыкадырова 

С. Р. 

Titulature in the Text of the Epic 

“Manas” and “Babur’s Notes” as 

a Source of Information About 

the Social Institutions of the 

Central Asian Region 

Advances in Science, 
Technology and Innovation, 
2024 Springer International 
Publishing 

   0.7 

 Рейтинг CiteScore 

  

Renewable Energy, Sustainability and the 

Environment Q4 

14 Карабекова Э.А. 

Gender Upbringing of Children in 

Traditional 

Kyrgyz Families (On the Example 

of South-West 

of Fergana Valley) 

 

West Bohemian Historical 

Review XIV | 2024 | 1, 

https://otik.uk.zcu.cz/bitstream

/11025/55645/1/WBHR_2024

_1-127-148.pdf  

стр. 123-144 

К 2 

15 

Осмонбаева 

Жыпаргүл  

Акунбаевна, 
Жээнбекова 

Гульмира 

Токтомаматовна 

 

Types of Word order Violations 

in English and in Kyrgyz 

language sentences”. 

BoletinDeLiteraturaOral, 

10(1), p2853-2861. 

30.11.2023 

https://www.boletindeliteraturaoral.com/index.php

/bdlo/article/view/575(scopus indexed journal) 

Quartile: Q3 Импактфактору:0.107 
DOI Январдын аягында берилет экен 

16 

Койлубаева 

Бурулча 

Кожоновна 

 

Perceived organizational support 

and job burnout with the 

mediating mechanism of self-

esteem 

Article publication date: 2 

December 2024  

https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1

108/ijem-03-2024-

0130/full/html?utm_source=smc_email_onboardin

g&utm_medium=email&utm_campaign=apa_auth

or_journals_access_2024-12-9 

https://drive.google.com/file/d/1otoybuwjTBLofODUovn1WW_TvG9E_ZMR/view?usp=sharing
https://revue.univ-oran2.dz/revuetranslang/index.php/translang/article/view/1017
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Journal of Pharmaceutical 

Negative Results, Volume 13, 
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DOI:10.47750/pnr.2022.13.S07.296 

https://www.pnrjournal.com/index.php/home/articl
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18 Кулубекова А.О. 
Exploring Personal Deixis in Political 
Discourse: An analysis of Barack 
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Тажибаева Г.Т. 
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20 
Маматураимов
а Г.Б 

Environmental Philosophy: 

Exploring Sustainable 

Development and Humanity's 

Ethical Responsibilities to the 
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 https://www.e3s-

conferences.org/articles/e3sconf/abs/2024/67/cont
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21 Акматова А.А. 

Exploring the Dynamic Interplay of 

National Identity and Linguoculture 
in Kyrgyzstan: A study of cultural 
symbols, language adaptation, and 
identity transmission. 
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Journal of Translation  and 
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SDEA 2024) 
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ФББ кафедранын кызматкерлери мектеп жана ЖОЖдор менен тыгыз кызматтыштыкта болгондугуна 

байланыштуу илимий-усулдук семинарлар тынымсыз болуп турат жана ОшМУнун квалификацияны 

жогорулатуу борбору (директору Т.Джороев) менен кызматташат. Ошондой эле республикалык, эл 

аралык илимий-усулдук конференцияларда катышат. Алсак, Маматова А., Жумаев Н., Байтикова Б., 

Камчыева Ж., Заирова Н. “Тилди коммуникативдик  багытта окутуу”, “Андрагогика”, “ЖРТ”, “Сынчыл 

ойлом”, “CLIL” көп тилдүүлүк, функционалдуу сабаттуулук ж.б.у.с. боюнча илимий-усулдук 

семинарларды өтүшүп, тренерлик кылышат. Бул кафедрага тиешелүү лабораториялык каана бар, ал 

жерде үзгүлтүксүз иш-чаралар өткөрүлөт. 

 

3-таблица. 2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин улуттук жана эл аралык 

тармактык индекстүү журналдарда жарыяланган макаларынын саны жана илимий-метрикалык 

көрсөткүчтөрү 

№ Кафедралар 

Макалалардын саны  

(отчеттук жылга) 

Бард

ыгы 

Цитирлөөнүн саны 

(отчеттук жылга) 

Барды

гы 

Scopus WoS РИНЦ  Scopus  WoS РИНЦ 

1 Факультеттер аралык кыргыз тили кафедрасы - - 30 30 - - - - 

2 Кыргыз тили илими кафедрасы - - 4 4 - - - - 

3 Кыргыз адабияты кафедрасы - - 26 26 - - - - 

4 
Филологиялык билим берүү технологиялар 

кафедрасы 

- - 10 10 - - 6 6 

 Кыргыз филологиясы боюнча - - 70 70 - - 6 6 

5 
Факультеттер аралык орус тилинин практикалык 

курсу кафедрасы 

- - 32 32 - - - - 

6 Орус жана салыштырма тил илими кафедрасы - - 15 15 - - - - 

7 Дүйнѳлүк адабияты кафедрасы 2 - 19 21 - - - - 

8 
Орус тили жана адабиятын окутуунун методикасы 

кафедрасы 

- 1 2 3 - - - - 

9 
Чет тилдер жана маданият аралык байланыштар 

кафедрасы 

4 1 36 41 - 1 72 162 

 Орус филологиясы боюнча 6 2 104 110 - 1 72 162 

10 Факультеттер аралык чет тилдер кафедрасы 4 - 19 19 - - - - 
11 Англис филологиясы кафедрасы 3 - 46 49 - - - - 

12 Англис тилин окутуунун методикасы кафедрасы - 2 34 36 - - - - 

13 Американистика жана котормо кафедрасы 3 6 4 13 - - - - 
14 Англис тилинин фонетикасы жана грамматикасы 3 - 19 22 - - - - 

15 Немис тили кафедрасы 1 - 8 9 - - - - 

 Англис-немис филологиясы боюнча 14 8 130 144 - - - - 
Жалпы ФжМАКИ боюнча: 25 9 303 330 - 1 78 168 
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Факультеттер аралык кыргыз 

тили кафедрасы 

Scopus - - - - - - - - - - 2 - 2 - - - 

WoS - - - - - - - - - - - - - - - - 

РИНЦ 4 2 8 3 15 7 17 5 22 8 30 4 96 29 - - 

Кыргыз тили илими кафедрасы Scopus - - - - - - - - - - - - - - - - 

WoS - - - - - - 2 - 1 1 - - - - - - 

РИНЦ - - - - 4 - - - - - - - - - - - 

Кыргыз адабияты кафедрасы Scopus - - - - - - - - - - 2 - 2 - - - 

WoS - - - - - - - - - - - - - - - - 



РИНЦ 9 - 11 - 7 - 11 - 11 - 22 - - - - - 

Филологиялык билим берүү 

технологиялар кафедрасы 

Scopus - - - - - - - - 1 - - - - - - - 

WoS - - - - - - - - - - - - - - - - 

РИНЦ 8 6 6 6 8 7 8 8 10 8 8 8 48 43 5,33 4,77 

Факультеттер аралык орус 

тилинин практикалык курсу 

кафедрасы 

Scopus - - - - - - - - - - - - - - - - 

WoS - - - - - - - - - - 1 - - - - - 

РИНЦ 10 - 10 12 73 25 33 1 34 - 32 - 192 36 191 36 

Орус жана салыштырма тил 

илими кафедрасы 

Scopus - - - - - - - - 2 - 2 - - - - - 

WoS - - - - - - - - - - 1 - - - - - 

РИНЦ 7 5 14 13 - 4 9 - 7 - 8 1 - - - - 

Дүйнѳлүк адабияты кафедрасы Scopus - - - - - - - - - - - - - - - - 

WoS - - - - - - - - - - - - - - - - 

РИНЦ - - - - - - - - - - - - 6 10 - - 

Орус тили жана адабиятын 

окутуунун методикасы 

кафедрасы 

Scopus - - - - - - - - - - 2 1 2 1 - - 

WoS - - - - - - 3 - - - - - 3 - - - 

РИНЦ - - - - 4 3 2 - - - 1 - 7 3 - - 

Чет тилдер жана маданият 

аралык байланыштар кафедрасы 

Scopus - - - - 1 1 1 1 1 2 4 6 7 10 0,1 0,1 

WoS - - - - - - - - - - 1 2 1 2 0,1 0,2 

РИНЦ 1 2 2 3 9 4 20 13 13 27 17 12 41 62 0,4 0,6 

Факультеттер аралык чет тилдер 

кафедрасы 
Scopus 4 - 12 18 - - - - - - - - - - - - 

WoS - - 3 - - - - - - - - - - - - - 

РИНЦ - - - - - - - - - - - - - - - - 

Англис филологиясы кафедрасы Scopus - - - - 1 - - - 1 - 1 - 3 - - - 

WoS - - - - - - - - - - - - - - - - 

РИНЦ - - 2 1 9  20 13 8 27 16 12 55 53 - - 

Англис тилин окутуунун 

методикасы кафедрасы 

Scopus - - - - 1 - - - 1 - 1 - 3 - - - 

WoS - - 2 - 3 - 1 - - - 1 - 7 - 6 - 

РИНЦ 1 - - - - - 4 - 2 - 2 - 9 - 9 - 

Американистика жана котормо 

кафедрасы 

Scopus - - -  -  4 4 4 4 2 10 8 4 3  

WoS 2 2 4 4 2 2 3 3 9 9 0 20 20    

РИНЦ 8 8 18 10 10 7 22 17 9 9 18 85 51    

Англис тилинин фонетикасы 

жана грамматикасы кафедрасы 

Scopus - - - - 4 2 1 - 1 - - - - - 1 3 

WoS - - 2 1 3 2 - - - - - - - - - - 

РИНЦ - - 9 - 6 - 3 - 22 - - - - - - - 

Немис тили кафедрасы Scopus - - - - - - - - - - 1 - - - - - 

WoS - - - - - - 1 - - - - - - - - - 

РИНЦ - - - - - - 7 - 20 2 8  - - - - - 

Жалпы ФжМАК Институт 

боюнча: 

Scopus - - - - - - - - - - 2 - 2 - - - 

WoS - - - - - - - - - - - - - - - - 

РИНЦ 4 2 8 3 15 7 17 5 22 8 30 4 96 29 - - 

 

5-таблица. 2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлер тарабынан алынган патенттер 

жана ойлоп табуулар: 

№ Ф.А.А. Статусу Номери 

1  ... Эл аралык 2217 

2  

Тажибаева Гулсина Тохтомаматовна “Воздействие современных  

масс-медиа на протекание языковых проссецов в условиях 

цивровизации”, авторское свидетельство 

Республикалык 4543 

Жалпы: Эл аралык - 0,       Республикалык - 1. 

 Демек, патент алуу иштерин жандандыруу маселеси орчунду кѳйгѳй болууда. 

 

6-таблица. 2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлер тарабынан чыгарылган 

эмгектер: 
 № Авторлор, 

түзүүчүлөр 

Эмгектинтүрү 

(Монографиялар

,окуу 

китептери,окуу-

усулдук 

колдонмолор 

ж.б) 

Эмгектин аталышы Басмадан 

чыккандыгы 

жөнүндөгү 

толук 

маалыматтар 

Көлөм

ү 

Эскертүү 

1. Айтибаева Ж.К., 

Айбашова Т.М., 

Тахирова Н.И. 

Окуу колдонмо Кыргыз тилинин В2деңгээли үчун 

тапшырмалар жыйнагы 

Ош, 2024. – 

176 б. 

ISBN 978-

10,37 Мамлекеттик 

мекеме-

ишканаларды



9967-06-071-5 

УДК 811.512  

ББК 81.632.5 

 

н 

кызматчылары 

үчүн окуу 

колдонмо 

2. Алиева Ф. 

Тизекбаева А. 

Курбаналиева Ж. 

Окуу-усулдук 

колдонмо 

Кыргыз адабияты боюнча 

хрестоматия 

Ош, 2024 12бт  

3. Алиева Ф. Окуу-усулдук 
колдонмо 

Кыргыз тили. (Тиш дарылоо 
адистигинин студенттери үчүн ) 

Ош, 2024 8 б.т  

4 Кулушев Т.  Окуу-усулдук 

колдонмо 

Семетей 

(Манаст таануу)   

Ош, 2024 150 бет.   

5 Байтикова Б. 

Апышова Б. 

Окуу китеби Иш кагаздарын мамлекеттик 

тилде жүргүзөбүз 

ISBN 978-

9967 

15  

6 Раимбердиева З. 
 Маматова А. 

Окуу 
колдонмо 

Кыргыз адабиятынын 

практикуму 

(окуу колдонмо) 

ISBN 978-
9967-18-923-

2 

15,5  

7 Тахирова Н. Монография “Манас таануу курсун 

колледждерде окутуунун илимий-

методикалык негиздери” 

Ош, 2024. – 16 

б. 

ISBN 

978996706063

0 

УДК 398 
ББК82.3(3кир) 

Т24 

16 б Монография 

окутуучуларга

, 

мугалимдерге, 

магистирлерге 

жалпы эле 
окурмандарга 

арналат. 

 КФБ бюонча - 7      

8 Айтматова Г.А.,  

Бисерова А.Х. 

Окуу-усулдук 

колдонмо 

Современный русский язык. 

Морфология. (именные части) 

Ош – 2024.  205 с.  

9 Асанова Д.А. Монография Русская поэзия народов 

Центральной Азии 

Ош, 2024 124 с.  

 ОФБ боюнча - 2      

10 Кайкыбашева Айзада 

Келдибаевна 

(окуу-усулдук 

колдонмо) 

Lexikologie derdeutschensprache 

(Немис тилинин лексикологиясы) 

УДК 801.8 

ББК 81.43.24 

112 бет  

11 Кайкыбашева Айзада 

Келдибаевна 

Пахирова Дамира 

Исировна 

(окуу-усулдук 

колдонмо) 

Leseverstehen für Anfänger  

(Башталгычденгээлдерүчүнокуптү

шүнүү) 

УДК 801.8 

ББК 81.43.24 

81 бет  

12 Кайкыбашева Айзада 

Келдибаевна 

Осмоналиева Айнаш 
Чойбековна 

(окуу-усулдук 

колдонмо) 

Leseverstehen fürMittelstufe  

(Орто денгээлдер үчүн окуп 

түшүнүү) 

ББК 81.43.24 

Ош, 2024 

43 бет  

13 Жусупалиев К., 

Осмоналиева А.Ч., 

Аттокурова З.Н. 

(окуу-усулдук 

колдонмо) 

Страноведение 

(Өлкө таануу) 

УДК 908 

ББК 26.89 

110 бет  

14 Кайкыбашева Айзада 

Келдибаевна 

Монография Имена прилагательные немецкого 

и кыргызского языков 

парадигматико-синтагматическом 

аспекте 

Год выпуска 

2024, ОшГУ 

И за эту 

монографию 

получила 

грамоту 

ОшГУ в 

ноябре. 

ББК-81 
К-14 

 

123 стр.  

15 Зулпукарова А.К. 

Джумабаева А. 

Токторова В.К. 

Окуу-усулдук 

колдонмо 

Business English 

I-II бөлүк 
УДК 511.52 

ББК 81.2 

И 58 

ISBN978-

9967-33-204-1 

80  

16 Сулайманова Г.Ж., 

Исмайилова А.И. 

Окуу усулдук 

колдонмо 

Extra-curricular activities through 

national                                 and 

regional values 

Ош, 2021. – 

148 с. 

ISBN  978-

9967-18-601-9 

148стр  



15 Койлубаева Б.К. Коллективдуу 

Монография 

 

Кыргыз элинин салттык 

педагогикалык баалуулуктары 

2024, Декабрь 

УДК 364-

78(07) 

ББК 60.993.73 

С765 

  

16 Жээнбекова Г.Т. Монография Концепи небо и земля в разных 

культурах (на материале 
английского, русского и 

кыргызского,  языков) 

2024, декабрь   

17 Ахмедова Э.К. Окуу -усулдук 

колдонмо 

Learning through poems Бишкек. 2024 219 б.  

 ЧТБ боюнча - 8      

Жалпы саны түрлөрү боюнча: Окуу колдонмо - 11, Монография - 5, Окуу китеби - 1, баары 16 

 

3. Корголгон кандидаттык жана доктордук диссертациялар, убактысы, коргогон жери, 

бекитилиши. 
ОшМУдагы Филология жана маданият аралык коммуникация институтунун профессордук-окутуучулук 

курамынын 2023-2024-окуу жылында корголгон докторлук жана кандидаттык диссертациялар боюнча 

МААЛЫМАТ 

№ Диссертация Фамилияс

ы, аты, 

атасынын 

аты 

Институт, 

факультет,  

кафедра 

Ээлеген 

кызматы 

Коргогон жери,  

айы, күнү 

Эскертүү 

1. Маалыматтык-

коммуникациялык 

технологияларды 

пайдалануу менен 

студенттердин өз алдынча 

иштерин уюштуруунун 

педагогикалык шарттары, 
13.00.01 – жалпы 

педагогика, педагогиканын 

жана билим берүүнүн 

тарыхы 

Тыныбекова 

Чолпон 

Абдыкерим

овна 

ФжМАКИ, 

Факультеттер 

аралык чет 

тилдер 

кафедрасы 

Улук 

окутуучу 

Бишкек шаары 

И.Арабаев 

атындагы Кыргыз 

мамлекеттик 

университети жана 

Кыргыз билим 

берүү академиясы 
29.03.2024 

Диссертаци

я корголду, 

диплом 

бекитиле 

элек 

2 «Отражение концептов 

«добро» и «зло» в 

пословично-поговорочных 

изречениях русского, 

кыргызского и узбекского 

народов» 

10.02.20 – сравнительно-

историческое, 
типологическое и 

сопоставительное 

языкознание 

Розыкова 

Мавлюда 

Баратовна 

ФжМАКИ, 

межфакультет

ская кафедра 

практического 

курса 

русского 

языка 

 

доцент «17» ноября 2023 

года в 14:00 на 

заседании 

диссертационного 

совета К 10.22.648 

в Кыргызско-

Российском 

Славянском 
университете 

имени Б. Н. 

Ельцина по адресу: 

720000, г. Бишкек, 

ул. Киевская, 44. 

ИКД 

№003375 

3 Колледждерде кыргыз 

адабияты сабагында 

студенттердин окурмандык 

компетенттүүлүгүн 

өнүктүрүүнүн методикасы 

 

13.00.02 – окутуунун жана 

тарбиялоонун теориясы 
менен методикасы 

Бекмуратова 

Рахат 

Топчубаевн

а 

ФжМАКИ, 

Факультеттер 

аралык 

кыргыз тили 

кафедрасы 

 

окутуучу Бишкек шаары,  

И.Арабаев 

атындагы Кыргыз 

улуттук 

университети,  

24.11.2023 

Пед.и.к. 

диплому 

боюнча 

маалымат: 

(28.03. 2024 

/ № 3 к-

1/19) 

ИКД 
№003378 

4 “Баш” концептинин 

вербалдашуусу 

 

10.02.01 – кыргыз тили 

 

Айтибаева  

Жыпаргүл 

Калыевна 

ФжМАКИ, 

Факультеттер 

аралык 

кыргыз тили 

кафедрасы 

 

улук 

окутуучу 

Бишкек шаары, 

КРСУ, 

27.12.2023 

Фил.и.к. 

диплому 

боюнча 

маалымат: 

(25.04.2024 / 

№ 4к-1/9) 

ИКД 

№003391 

 

5 Концепт "юмор" в Сабиралиев ФжМАКИ, улук Бишкек шаары,  Диссертаци



ментальной семантике 

языка 

а Замира 

Маметовна 

Орус тилин 

жана 

адабиятын 

окутуунун 

методикасы 

кафедрасы 

окутуучу И.Арабаев 

атындагы Кыргыз 

улуттук 

университети,  

27.12.2024 

я корголду, 

диплом 

бекитиле 

элек 

6 “Ой” концепти жана анын 
тилдеги номинанттары 

 

10.02.01 – кыргыз тили 

 

Пазилова 
Самара 

Каримовна 

ФжМАКИ, 
кафедра 

английской 

филологии 

 

Старший 
преп. 

«17» ноября 2023 
года в 14:00 на 

заседании 

диссертационного 

совета К 10.22.648 

в Кыргызско-

Российском 

Славянском 

университете 

имени Б. Н. 

Ельцина по адресу: 

720000, г. Бишкек, 

ул. Киевская, 44. 

ИКД 
№003374 

7. Педагогикалык практика 
учурунда болочоктогу дене 

тарбия мугалимдерин 

кесипке калыптандыруунун 

педагогикалык негиздери 

Үсөн уулу 
Жыргалбек 

ФжМАКИ 
Филологиялы

к билим берүү 

технологиялар

ы кафедрасы 

Улук 
окутуучу 

13.00.01 – жалпы 
педагогика, 

педагогиканын 

жана билим 

берүүнүн тарыхы. 

Бишкек шаары 

3.10.2024-ж. 

(протокол № 7к- 

1/5 

 

ИКД 
№003464 

8. Концептуалдык карталар 

аркылуу болочок 

мугалимдердин улуттук 
баалуулуктарын 

калыптандыруунун 

педагогикалык негиздери 

(англис тилин окутуунун 

мисалында) 

Сулайманов

а Гульнура 

Жолдошовн
а 

ФжМАКИ 

Филологиялы

к билим берүү 
технологиялар

ы кафедрасы 

Улук 

окутуучу 

13.00.01 – жалпы 

педагогика, 

педагогиканын 
жана билим 

берүүнүн тарыхы. 

Бишкек шаары 

3.10.2024-ж. 

(протокол № 7к- 

1/6 

ИКД 

№003465 

9 "Турдуу системадагы 

тилдерде 

«Эркек/Man» концептинин 

берилиши жана которулушу 

(кыргыз жана англис 

тилдеринин материалында)" 

Жороева 

Айгул 

Митаевна 

10.02.00 - 

Сравнительно

е и 

сопоставитель

ное 

языкознание 

Улук 

окутуучу 

2023-жыл. 29-

сентябрь, Бишкек 

 

10 Дүйнөнүн кыргыз жана 

англис тилдик 

бейнесиндеги (сүрөтүндөгү) 

“билим” концепти 

Абдурахман

ова 

Хулхарай 

Туланбаевна 

10.02.00 - 

Сравнительно

е и 

сопоставитель

ное 

языкознание 

Улук 

окутуучу 
2023-жыл. 29-

сентябрь, 

Бишкек 

 

11 Отражение национальной 

картины мира в 

произведениях Чингиза 

Айтматова посредством 

билингвизма 

Кидиралиев

а Нургуль 

Мэлисовна 

10.01.03 - 

Литература 

народов 

Улук 

окутуучу 

2024-жылдын 24-

декабрында КР 

УИА, КУУ эана 

БМУнун 10.23.667 

Диссоветинде 

 

 
 

4. ФжМАКИнституттундиссертациялык кеңештердин иштери боюнча маалымат. 

4.1. Ф.и.д., проф. В. К. Сабирова КР УИА, КУУ жана БМУнун 10.23.667 Диссоветинде мүчө; 

4.2. Ф.и.д., проф. К.Зулпукаровдун аспиранты КРСУ-ОшМУнун Диссоветинде мүчө. 

4.3. П.и.д., проф. С. Момуналиев диссертациялык кеңештин мүчөсү.  

4.4. Профессор Жамгырчиева Гулина Төлөбаевна ЖАКтын эксперт, ДК мүчөсү 2024-ж.бери.  

4.5. Профессор Мадмарова Г.А. ВАКтын эксперт комиссиясынын мүчөсү 2020-ж. бери. 

Англис тилинин фонетикасы жана грамматикасы кафедрасы  Д 10.24.699 диссертациялык 

кенештин жетектоочу мекемеси катары томондогу 2 диссертациялык угууларды кабыл алып, 



кафедранын окутуучулары активдуу катышуу менен оздоруно коптогон илимий коз караштарды ала 

алышты. 

1. 28.11.2024.   Жапарова Гульнара Токторалиевна “Кыз Дарыйка” поемасына 

лингвопоэтикалык анализ (кыргыз тилинен англис тилинен жасалган котормонун 

негизинде)”.    10.02.20 - салыштырма-тарыхый, типологиялык жана салыштырма тил илими. 

Илимий жетекчиси - ф.и.д., профессор Караева Зина Караевна 

2. 24.12.2024.   Байгазиев Данияр Талантбекович  “Лингвостилистические и лингвокультурные 

особенности песенного дискурса (на материале английского и кыргызского языков)”.  

10.02.20. -  салыштырма-тарыхый, типологиялык жана салыштырма тил илими. 

 

 

5. ФжМАКИнституттун аспиранттар, изденүүчүлөр жөнүндө маалыматтар, алардын илимий-

изилдөө иштеринин абалы, жыйынтыктары. 

5.1. ФАКТкафедранын илимий темасынын алкагында бекитилген графиктин негизинде 

төмөндөгүдөй илимий дискурстар өтүлдү: 16.04.2024 – доцент Ф.Алиева  “Ч.Айтматовдун 

чыгармаларындагы микротопонимика этникалык эс тутум катары”; 10.05.2024 – доцент С.Давлатова 

“Махмүт Кашкаринин “Дивану лугати-түрк” эмгегиндеги өсүмдүк аттарынын азыркы кыргыз тилинде 

колдонуу деңгээли”; 10.05.2024 – доцент З.Каразакова “Текст – окутуунун негизги каражаты”; 

21.05.2024 – доцент Н.Караева “Кыргыз-корей тилдериндеги посессивдик сөз айкаштарынын 

маанилери”; 21.05.2024 – улук окутуучу Р.Бекмуратова “Студенттердин коммуникативдик 

компетенттүүлүгүн жогорулатуунун айрым ыкмалары”; 21.05.2024 – доцент Н.Тахирова “Манас 

таануу” курсун башка дисциплиналардан берилүүчү илимий билимдер менен интеграциялап окутуу”; 

24.05.2024 – доцент К.Чотикеева “Кыргыз тилин экинчи тил катары салыштырып окутуу (А1, А2)”; – 

доцент Г.Койчуманова “Философиялык лириканын табияты”.  

5.2. Кыргыз тил илими кафедрасында М.Кошуева: Кафедранын илимий темасынын алкагында, 

кыргыз тили илиминин кафедра башчысы, доц. М.Кошуева өзүнүн жеке каржылоосу менен Бухара, 

Ташкент, Бишкек шаарларына илимий иш сапарларында болуп, конференцияларда илимий 

баяндамаларды жасап жана конок лекцияларды өтүп келди. Алсак, 2024-жылдын 21-22-октябрында 

Бухара мамлекеттик педагогикалык институту тарабынан өткөрүлгөн “Filologik tadqiqotlarning 

yangi bosqichi: zamonaviy tendensiyalar va istiqbollar” деген эл аралык илимий-практикалык 

конференцияга катышып, “Доор жана инсан антиномиясы” жана “Касым Тыныстановдун адабият 

таануу илимине кошкон салымы” аттуу темаларда илимий баяндама жасады жана “Эне тилди 

түптөөдөгү Абдурауф Фитрат менен Касым Тыныстановдун трагедиялуу тагдырлары” аталышында 

конок лекция өтүп, сертификаттарды алды. Ошондой эле, 2024-жылдын 19-декабрында өткөрүлгөн 

"Академик Бүбийна Орузбаева жана кыргыз, түрк тил илими" деген эл аралы. М.Кошуева өзүнүн 

жеке каржылоосу менен Бухара, Ташкент, Бишкек шаарларына илимий иш сапарларында болуп, 

конференцияларда илимий баяндамаларды жасап жана конок лекцияларды өтүп келди. Камардинова 

Уялхан Нурмаматовна 2024-жылдын 21-22-октябрында Бухара мамлекеттик педагогикалык институту 

тарабынан өткөрүлгөн “Filologik tadqiqotlarning yangi bosqichi: zamonaviy tendensiyalar va 

istiqbollar” деген эл аралык илимий-практикалык конференцияга катышып, “Неологизмдердин 

учурдагы абалы” жана “Жакшылык жана жамандык концептинин кыргыз, өзбек тилдеринде берилиши” 

аттуу темаларда илимий баяндама жасады жана “Кыргыз орфографиясынын учурдагы абалы” 

аталышында конок лекция өтүп, сертификаттарды алды.  

  5.3. Кыргыз адабияты кафедрасы 1) 2024-жылдын 9-январында кыргыз филологиясы жана 

журналистика факультетинин кыргыз тил илими, кыргыз адабияты, мамлекеттик тил кафедраларынын 

окутуучуларынын катышуусунда т.и.к., доцент А. Мурзакметов «Кыргыздардын этноботаникалык 

түшүнүктөрүнүн макал-лакаптарда берилиши» деген макаласын талкуудан өткөрдү; 2) 2024-жылдын 6-

февралында доцент, А. Мурзакметов ОшМУнун Чоң актылык залында жаштар комитети тарабынан 

уюштурулган иш чарага катышып, университеттин бардык факультеттеринин активдүү студенттери 

үчүн «Илимий макала жазуунун айрым эрежелери» деген аталышта семинар өттү; 3) 2024-жылдын 8-

февралында доцент, А. Мурзакметов ОшМУнун Чоң актылык залында өткөрүлгөн «Алишер Навои 

жана Захириддин Мухаммат Бабур – достукту жана маданиятты жайылтуунун жарчысы» 

аталышындагы адабий-музыкалык кечеге катышып, «Бабурдун мемуарларындагы Борбордук Азиянын 

өсүмдүктөр дүйнөсү» деген аталышта доклад жасады. Кечеге Өзбекстан Республикасынын Ош 

шаарындагы Башкы консулу Ахмедов Зафарбек Шавкатович, консулдуктун кызматкерлери, ОшМУнун 

ректораты жана студенттери катышышты; 4) 2024-жылдын 15-февралында кыргыз филологиясы жана 



журналистика факультетинин кыргыз тил илими, кыргыз адабияты, мамлекеттик тил кафедраларынын 

окутуучуларынын катышуусунда доцент, А. Мурзакметов «Кыргыз элдик орнитологиясынын макал-

лакаптарда камтылышы» деген макаласын талкуудан өткөрдү; 5) 2024-жылдын 19-февралында доцент, 

А. Мурзакметов ОшМУнун тарых жана социалдык иштер факультетиндеги «Этнографтар клубунун» 

мүчөлөрү менен жолугушуп, этнография илиминин учурдагы мааниси, талаа материалдарын жыйноо 

эрежелери, илимий адабияттар менен иштөө тууралуу семинар өттү; 6) Т.и.к., доцент, А. Мурзакметов 

2024-жылдын 22-апрелинде Кыргыз Республикасынын Президенти С. Н. Жапаровдун 2022-жылдын 22-

апрелиндеги № 126 «Кыргыз элинин баа жеткис руханий мурасы «Манас» эпосунун үчилтигин ар 

тараптан изилдөө жана популярдаштыруу боюнча кошумча чаралар жөнүндө» Жарлыгын ишке 

ашыруу, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-2027-жылдарга карата иш планын 

аткаруу максатында жана залкар манасчылар Саякбай Каралаевдин 13М0, Кааба Атабековдун 100, 

Сапарбек Касмамбетовдун 90, Уркаш Мамбеталиевдин 90 жылдыгына арналган «Манас» улуттук 

академиясы мамлекеттик мекемеси жана ОшМУ биргелешип уюштурган «Манас» эпосу: изилдөө жана 

окутуу» аттуу илимий-практикалык конференцияга катышып, пленардык жыйында «Манас» 

эпосундагы көөнө ырым-тыйымдар» деген темада баяндама жасап, сертификат менен сыйланды; 7) 

2024-жылдын 24-апрелинде доцент, А. Мурзакметов Өзбекстан Республикасынын Алишер Навои 

атындагы Ташкент мамлекеттик өзбек тили жана адабияты университетинде ОшМУнун 85 жылдык 

мааракесине карата өткөрүлгөн «Ош мамлекеттик университети – достук, маданият жана адабий 

алакалар борбору» аттуу кечеге катышып, «Кыргыз-өзбек этномаданий жалпылыктары» деген темада 

баяндама жасады; 8) 2024-жылдын 30-майында доцент, А. Мурзакметов ОшМУда өткөн «Түрк 

элдеринин руханий интеграциясы: тил, адабият, маданият» аттуу эл аралык илимий-теориялык 

конференцияга катышып, «Түрк элдеринин тамак-ашка байланышкан тыюулары» деген темада 

баяндама жасады, «Түрк элдеринин орток маданий мурастары» деп аталган 4-секцияга модератор 

болду; 9) Т.и.к., доцент, А. Мурзакметов 2024-жылдын 14-июнунда Кыргыз Республикасынын 

маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министрлиги тарабынан Ош мамлекеттик 

университетинде уюштурулган Кыргыз Республикасы менен Өзбекстан Республикасынын ортосундагы 

«Муундар ортосундагы баарлашуу» эл аралык форумуна катышып, «Кыргыз-өзбек салттуу 

маданиятындагы жалпылыктар» деген аталышта доклад жасады; 10) 2024-жылдын 20-сентябрында 

«Сулайман-Тоо» улуттук тарыхый-археологиялык мамлекеттик коругунун башкы имаратында Кара-

Кыргыз автономиялуу областынын 100, кыргыз тилинин мамлекеттик тил макамын алгандыгынын 35 

жылдыгына карата өткөрүлгөн илимий семинарга доцент, А. Мурзакметов чакырылып, белгилүү 

тилчи илимпоздор, кыргыз тилинин өзгөчөлүгү, мүмкүнчүлүгү тууралуу 20 минуттук баяндама жасады. 

Иш-чарага «Сулайман-Тоо» музейинин кызматкерлери, ОшМУнун тарых-юридика институтунун 

Кыргызстан тарыхы жана археология, этнология кафедрасынын башчысы, т.и.к., доцент С. Смадияров, 

п.и.к., доцент З. Каразакова, ф.и.к. Н. Караевалар катышып, доклад жасашты; 11) 2024-жылдын 30-

сентябрында Өзбекстан Республикасынын Ташкент шаарындагы Мирзо Улугбек атындагы Өзбекстан 

улуттук университетинин профессору, филология илимдеринин доктору Хамидулла Балтабаевдин 70 

жылдык мааракесине арналган «Adabiy ta̕lim metodologiyasi: xalqaro tajriba va ilmiy 

hamkorlik»(«методология литературного образования: международный опыт и научное 

сотрудничество») деген аталыштагы эл аралык илимий-теориялык конференцияга т.и.к., доцент, 

А.К.Мурзакметов чакырылып, пленардык жыйында сөз сүйлөдү. Конференция Мичиган мамлекеттик 

университети (АКШ), Башкент университети (Анкара, Түркия), Ал-Фараби атындагы казак улуттук 

университети (Алматы, Казакстан), Азербайжандын Улуттук илимдер академиясынын Низами 

атындагы институту, Алишер Навои изилдөө борбору, Өзбекстандын Жазуучулар союзу, Руханияттын 

жана агартуунун республикалык борбору тарабынан биргеликте уюштурулуп, 7 мамлекеттен келген 

делегаттар катышышты; 12) Т.и.к., доц. А.К.Мурзакметов2024-жылдын 25-ноябрында ОшМУнун 

экономика, бизнес жана менеджмент институтунун 402-каанасында философия жана политология 

кафедрасы тарабынан уюштурулган «Улуттук баалуулуктарды канткенде сактап калабыз?» деген 

аталыштагы дискуссияга чакырылып, баяндама жасады. Иш-чарага философия жана политология 

кафедрасынын башчысы, филос. и.д., профессор Исаков к., тарых илимдеринин кандидаты, доцент 

Сатыбалдиева Ч., филос. и.к. Акматов Ө., доцент Аматова Г. ж.б. катышты; 13) 2024-жылдын 27-

ноябрында доцент, А. МурзакметовОшМУнун эл аралык билим берүү программалары колледжинин 

(КМОП) чакыруусу менен барып, мугалимдер үчүн «Илимий макала кандай жазылат?» деген темада 

семинар өттү; 14) 2024-жылдын 26-ноябрында  Өзбекстан Республикасынын  Анжиян мамлекеттик 

педагогикалык институтунда улуу жазуучу Ч. Айтматовдун чыгармачылыгын жаңы инновациялык 

билим берүү технологиялары менен изилдөө жана анын чыгармаларын коомчулукка кеңири жайылтуу 



максатында “Turkiy xalqlar filologiyasida fundamental tadqiqotlar va innovatsion ta’lim texnologiyalari 

/Ch.Aytmatovning 96 yilligi munosabati bilan/ ” аттуу  эл аралык илимий-практикалык конференция 

өткөрүлдү. Конференцияга кыргыз адабияты кафедрасынын башчысы т.и.к., доцент А. Мурзакметов 

пленардык жыйында “Ч. Айтматовдун чыгармаларындагы магиянын элементтери” аталышында 

баяндама жасады. Улук окутуучу М.Табалдыева “М. Борбугуловдун кыргыз драматургиясынын 

өнүгүшүндөгү орду”, окутуучу К. Жолдошова “Баатырдын тулпарга ээ болушу кыргыз жана алтай 

эпосторундагы архаикалык мотив катарында” жана окутуучу Токтобек уулу Исирадин “С. Раев – 

аңгеме жанрынын чебери” (“Суу” жана “Профессор, Шукшин, Манас” аңгемелеринин мисалында) 

деген темаларда баяндамаларды жасап, конок лекцияларды өтүшүп, сертификаттарды алышты; 15) 

2024-жылдын 21-22-23-октябрь күндөрү Низами атындагы Ташкент мамлекеттик педагогикалык 

университетине өткөрүлгөн “Hozirgi o‘zbek adabiyotshunosligining dolzarb masalalari” аттуу илимий-

практикалык конференцияга кыргыз адабияты кафедрасынын окутуучусу Б. Алпаизова катышып, 

баяндама жасап, дүйнөлүк адабият предметинен конок лекция өтүп, сертификат алды; 16) 2024-жылдын 

4-декабрында ОшМПУнун Кыргыз-Россия факультетинде “Манас” эпосунун күнү белгиленип, иш-

чарага т.и.к., А. Мурзакметов конок-лекцияга чакырылып, ОшМПУнун студенттери жана мугалимдер 

жамааты үчүн лекция окуду. Лекциянын алкагында “Манас” эпосу боюнча көргөзмө уюштурулуп, 

көргөзмө доцент, А. Мурзакметовдун жеке китепканасынан алынып келинди жана көргөзмөдө 

“Манас” эпосуна байланышкан китептер, тексттер, монографиялар, сувенирлер, чөнтөк календарлар, 

төш белгилер коюлду. 

 5.4. ФББТКнын изденүүчүлөр доценттер З. Раимбердиева, Б. Байтикова докторлук иштин 

үстүндө изилдөө жүргүзүп жатышат. Доцент З. Раимбердиева илимий ишин аяктап, алдын ала талкууга 

даярданууда жана бир нече илимий макалалары жарыяланды. Б. Байтикованын илимий ишинин 

изилдөөсү 2025-жылдын ноябрь айына бүтүрүү пландалган, учурда изилдөө ишин жүргүзүүдө жана 

илимий ишинин темасынын алкагында конок лекцияларды коңшу республикалардын окуу жайларына 

(Ташкент, Каракалпак автономиялуу Республикасы, Нукус шаары)  өтүп, изилдөө ишин жайылтуу 

менен тажрыйбасын арттырууда. Ал эми улук окутуучулар А. Маматова, Н. Заирова, Н. Жумаев, Ж. 

Камчыева илимий-изилдөө ишинин үстүндө иштеп, эл аралык жана республикалык илимий-

практикалык конфернцияга катышып жатышат. Ошондой эле, изилдөө иштерине байланышкан окуу 

китептери жана окуу-усулдук колдонмолору бар.   

5.5. МФКПКРЯ: 1) Приказом №3 от 30 марта 2023г. старший преподаватель МКПКРЯ ФРФ 

ОшГУ Боронова К.Р. была принята в аспирантуру соискателем в Южное отделение Института 

Гуманитарных и Региональных Исследований. Тема научной работы: «Русские и кыргызские 

пословицы с зооморфным контентом» по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, 

типологическое и сопоставительное языкознание. Научным руководителем кандидатской диссертации 

ст. преп. Бороновой К.Р. назначена док.филол.наук, проф. Мадмарова Г.А. В настоящее время ст.преп. 

Бороновой К.Р. опубликованы 6 научных статей. 2) Приказом №3 от 30 марта 2023г. преподаватель 

МКПКРЯ ФРФ ОшГУ Райымова Г.С. была принята в аспирантуру соискателем в Южное отделение 

Института Гуманитарных и Региональных Исследований. Тема научной работы: «Репрезентация 

концепта душа/жан в провербиальной картине русского и кыргызского народов» по специальности 

10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание. Научным 

руководителем кандидатской диссертации преп. Райымовой Г.С. назначена док.филол.наук, проф. 

Мадмарова Г. А. В настоящее время преп. Райымовой Г.С. ведётся работа над III главой кандидатской 

диссертации; опубликованы  7 научных статей. 3) Приказом №572.3- О/23 от 30 декабря 2023г. 

Преподаватель МКПКРЯ ФРФ ОшГУ Жуманалиева Г.Ч. была принята в аспирантуру. Факультет 

русской филологии, кафедра методики преподавания русского языка и литературы. Тема научной 

работы:” Профессиональная направленность обучения студентов вуза  на практических занятиях 

русского языка” по специальности13.00.08- теория и методика профессионального образования.  

Научным руководителем кандидатской диссертации преп. Жуманалиевой Г.Ч. назначена к.п.н., доц 

кафедры Практического курса английского  Сыдыкова Т.М. В настоящее время преп. Жуманалиева Г.Ч. 

работает над 1 главой кандидатской диссертации; опубликованы 2 научные статьи. 4) Тема 

преподавателя МКПКРЯ Шаимкуловой А.И. была переутвердждена протоколом №6 от 10 марта 2023г.  

Тема научной работы: «Эмотивно-психические концепты в провербиальном пространстве языка(на 

примере концепта счастье(бакыт)» по специальности 10.02.20- Сравнительно-историческое, 

типологическое и сопоставительное языкознание. Научным руководителем назначена д.ф.н., проф. 

Мадмарова Г.А. В настоящее время ведётся работа над 3 главой, опубликовано 6 научных статей, есть 

статьи, которые  находятся в печати.  



5.6. КРиСЯ – нет информации. 

5.7. КВЛ - нет информации. 

5.8. КМПРЯЛ - нет информации. 

5.9. ЧТжМАБК илимий иштери: 1) Окутуучу Мамашева Өктөмкан Төрөбековна 

“Сопоставительный анализ устойчивых словосочетаний русского, английского и кыргызского языков с 

соматическим компонентом “лицо” деген тема бонча ийгиликтуу иштеп жатат; 2) Доценттер С.А. 

Абдыкадырова, В. Г. Гареева, ж.б. илимий сферасында иштеп жатышат. 

5.10. Факультеттер аралык чет тилдер кафедрасындагы маалымат таблицада. 

5.11. Англис филологиясы кафедрасындагы маалымат таблицада. 

5.12. Англис тилин окутуунун методикасы кафедрасындагы маалымат таблицада. 

5.13. Американистика жана котормо кафедрасыгы маалымат таблицада. 

5.14. Англис тилинин фонетикасы жана грамматикасы кафедрасында Кафедрадагы 

(факультеттердеги) аспиранттар, изденүүчүлөр жөнүндө маалыматтар, алардын илимий-

изилдөө иштеринин абалы, жыйынтыктары. 

 
№ магистр 

аспирант изденүүчү 

 

жетекчи темасы абалы 

1 Улук окутууч 

Мурзубраимова Д.У. 

 ‘‘ Нан’ концептинин когнитивдик-лингвистикалык 

мазмуну. 

Коргоо 

алдында 

2 Улук окутуучу 

Исакова М.Т. 

 ‘Лингвокультурологический аспект выражения 

эмоций в английском и кыргызском языках’. 

Коргоо 

алдында 

3 Улук окутуучу  

Назарова М.К 

   “Средства выражения определенности и 

неопределенности в трех разносистемных языках, 

английском, русском и кыргызском языках”. 

Коргоо 

алдында 

4 Тажибаева А.А.  “Концепт ‘дитя’ в английской и  кыргызской 

языковой картине мира” 

Коргоо 

алдында 

5 Эргешова Г.С. 

Аспирант, ОшМУ 

п.и.д., профессор 

Момуналиев С.М 

«Айылдык мектептердеги англис тилин окутуунун 

илимий практикалык негиздери». 

4-курс 

6 Турдубекова А.Ш. 

ОшМУ 

п.и.д., профессор 

Момуналиев С.М 

«ЖОЖдордо англис адабиятын  кыргыз  адабияты 

менен интеграциялап  окутуунун  теориялык - 

методикалык  негиздери» 
 

4-курс 

7 Орозбаева В. 

ОшМУ 

ф.и.д., профессор 

Мирзахидова М.И. 

"Дүйнөнүн когнитивдик-лингвистикалык 

сүрөттөлүшүндөгү "достук" концептинин 

берилиши (кыргыз жана англис тилдеринин 

мисалында)." 

Коргоо 

алдында 

8 Мусаханова Г.  

МУК, Бишкек, PhD 

ф.и.д., профессор 
Караева Зина 
Караевн 

Образная речь В. Шекспира по произведению " 

Отелло " и их переводы 

1-курс 

9 Эргашева М. ОшМУ ф.и.д., профессор  

Дарбанов Б.Д. 

«Прагмалингвистический аспект межкультурной 

коммуникации в кыргызской и английской 
лингвокультурах» 

1-курс 

 

5.15. Немис тили кафедрасында   

 

7-таблица. 2024-календардык жыл ичинде ФжМАКИнституттун колдоого алынган илимий 

долбоорлору боюнча маалымат: 
 № Долбоорду

н статусу 

Долбоордун аталышы Долбоордун жетекчиси, 

аткаруучулары 

Колдоого алган мекеме Каржынын 

суммасы 

1. Эл аралык Андрагогика – чоңдорду 

окутуу  

Джороев Т., Мапаева Н., 

Болотакунова Г., 

Тойчуева Дж., Байтикова 
Б., Маматова А., 

Сабирова В., 

Мадаминова Д. 

DVV international 

Кыргызстандагы өкүлчүлүгү, 

ОшМУ,  

21531 евро 

2 Эл аралык Адамтаануу, 

Человековедение, 

Humanities 

Сабирова В.К., 

Алимбаева С.А., Байыш 

к. М., Жолдошева А., 

Юсипова Р.,  

Мадаминова Д., итог 12 

чел.  

Ага Ха фондусу, Борбордук 

Азиядагы университет  

200000 сом 

3 Эл аралык “Жеке менчик бала Джороев Т.  (аткаруучу Ага Хан фонду Жеке 



бакчаларынын мазмунун 

жакшыртуу” 

катары) байланыш 

4 Республика

лык 

Власть денег, кризис 

нравственно- духовных 

ценностей. 

Асанова Д. А.  ББжИМ 500000 сом 

5 Республика

лык 

Өзүн-өзү  таануу, жеке 

өнүгүү  

Джороев Т. (аткаруучу) ББжИМ, Youth of Osh, ОшМУ Жеке 

байланыш 

6. Республика

лык 

Иклюзиялык чѳйрѳ 

түзүүгѳ кѳмѳктѳшүү 

Исманова Н., Сабирова 

В., Жолдошева А., 
Абылкасымова А.О. 

ЭМжСК, ББжИМ, ОО 

“Ымандаш” 

120000 сом 

7. Университе

ттик 

1.Открытие лаборатории 

“Русская словесность” по 

подготовке к ОРТ, 

русскому языку и логике. 

2. Детская литература, 

эксплуатация детей в 

литературе и искусстве 

юга Кыргызстана. 

Асанова Д. А. 

 

 

 

 

Асанова Д. А. 

ОшМУ 

 

 

 

 

ОшМУ 

6000000 сом 

 

 

 

 

 

 

400000 сом 

8 Университе

ттик 

Тилмеч (котормо 

бюросу) 

Жалиева Ж.М., 

Маматилда к.Э., 

Тажибаева Г.Т., 

Маматураимова Г.Б. 

Институт  

9 Университе
ттик 

Долбоор жазуу Асанова Ж.А ACDvoka Farmer-to-Farmer  

10 Университе

ттик 

Unlock the power of AI 

language education 

(Жасалма интеллект) 

Асанова Ж.А   

Жалпы саны түрлөрү боюнча: Эл аралык – 3, Республикалык - 3, Университеттик - 4 

Демек, илимий долбоорлор менен ишти жандандыруу маселеси орчунду кѳйгѳй болууда. 

 

8-таблица. 2024-календардык жыл ичинде ФжМАКИнституттун деңгээлинде өткөрүлгөн илимий иш-

чаралар боюнча маалымат: 

№ Иш-

чараны

нстатусу 

Иш-

чаранын 

түрү 

Иш-чаранын темасы Датасы Катышу

учулард

ын саны 

Жыйынтыгы 

1 Эл 

аралык 

Конференци

я 

ОшМУнун 85-

жылдыгына арналган 

иш-чара катары Ага 

Хан Фондусунун окуу 

семинарлары 

26-30.06.2024 5 Фотолор, сертификаттар, 

баяндамалардын жыйнагы 

2 Эл 

аралык 

Илимий-

усулдук 

онлайн 
семинар 

 

Тилди деңгээлдеп 

окутуудагы 
инновациялык 

методдор  

 

17.04.2024 онлайн https://www.facebook.com/perma

link.php?story_fbid=pfbid02bRdf

N5D3dBnbHQRWwbp5u7WycFa
GqHYdATNNPLZpjgb1GTMni1t

5apysAfx2tKHtl&id=1000577216

69741, резолюция 

3 Республи

калык 

Семинар Жаш мугалимдердин 

илимий жана башка 

иштери 

25.12.2024 5 Фотографиялар 

4 Универс

итеттик 

1-кундук 

тренинг 

Scalford технологиялар 

менен иштѳѳ 

14.10..2024  Материалдар,фотолор 

5 Универс

итеттик, 

институт 

Илимий 

семинар 

Кара-Кыргыз 

автономиялуу 

областынын 

түзүлгөндүнүн 100 

жылдыгына, Билим 

беүүнүн 100 
жылдыгына, 

Ч.Айтматовдун 96 

жыллдыгына арналган 

илимий-адабий 

жумалык 

11.12-20.12.24 100 Конок-лекция, төгөрөк стол, талкуу 

6 Универс

итеттик 

ОшМУнун 

85-

жылдыгына 

Взаимодействие 

бизнеса, образования, 

науки и 

31-май, 2024-ж Кафедран

ын 

синхрони

Сертификат 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02bRdfN5D3dBnbHQRWwbp5u7WycFaGqHYdATNNPLZpjgb1GTMni1t5apysAfx2tKHtl&id=100057721669741
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02bRdfN5D3dBnbHQRWwbp5u7WycFaGqHYdATNNPLZpjgb1GTMni1t5apysAfx2tKHtl&id=100057721669741
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02bRdfN5D3dBnbHQRWwbp5u7WycFaGqHYdATNNPLZpjgb1GTMni1t5apysAfx2tKHtl&id=100057721669741
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02bRdfN5D3dBnbHQRWwbp5u7WycFaGqHYdATNNPLZpjgb1GTMni1t5apysAfx2tKHtl&id=100057721669741
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02bRdfN5D3dBnbHQRWwbp5u7WycFaGqHYdATNNPLZpjgb1GTMni1t5apysAfx2tKHtl&id=100057721669741
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02bRdfN5D3dBnbHQRWwbp5u7WycFaGqHYdATNNPLZpjgb1GTMni1t5apysAfx2tKHtl&id=100057721669741


карата 

синхронист-

котормочула

рдын 

ишмердүүлү

гү 

государственных 

органов: 

новые возможности и 

пути развития 

регионов 

ст 

окутуучу

лары 

7 Универс
итеттик 

Круглый 
стол 

“Интерактивность, 
интеграция и 

цифровизация в 

современной методике 

преподавания 

филологических 

дисциплин” 

21.04.2024-ж 50 Селиверстовские педагогические 

чтения: Русский язык и литература в 

школах юга Кыргызстана ,  выпуск 9, 

Ош-2024.-114с.. 

hrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefind

mkaj/https://teacher.portal.oshsu.kg/media/

publisher/ 

Жалпы саны түрлөрү боюнча: Эл аралык – 2, Республикалык - 1, Университеттик - 3 Баары - 7 

Демек, университеттин негизинде азыраак илимий иш-чаралар болуп жатканын анык. 

 

9-таблица. 2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин жакынкы жана алыскы чет өлкөлөргө 

конференцияларга, симпозиумдарга, ж.б. илимий иш-чараларга катышуусу, жыйынтыктары  боюнча маалымат: 

 

 

 № 

Иш-

чараны

н 

статусу 

Иш-чаранын 

түрү 

Өткөрүлгөн жер 

жана датасы 

Иш-чаранын темасы Катышуучулард

ын  Ф.А.А. 

Жыйынтыг

ы 

1 Эл 

аралык 

Конок лекция Ташкент, 

27.09.2024 

Мамлекеттик тил күнүнүө 

карата “Кыргыз тили - 

Мекеним” 

Каразакова З.Ж. Сертификат  

2 Эл 

аралык 

Эл аралык 

илимий-

усулдук онлайн 

семинар 

Ош,  

17.04.24 

Тилди деңгээлдеп 

окутуудагы инновациялык 

методдор 

Каразакова З.Ж. Сертификат  

3 Эл 

аралык 

Конференция Бухара, 2024.21.10 

Бишкек, 2024.19.12 

“Filologiktadqiqotlarningyang

ibosqichi: 

zamonaviytendensiyalarvaisti

qbollar” эл аралык илимий-

практ. конференц. 

М.Кошуева 

У.Камардинова 

 

Диплом ж.б. 

Диплом ж.б. 

4 Эл 

аралык 

Конференция  "Академик Бүбийна 

Орузбаева жана кыргыз, 

түрк тил илими" эл аралык 

илимий-практ. 

конференция. 

К.Нармырзаевва  

Г.Кожоева   

М.Кошуева 

 

5 Эл 

аралык 

Конференция Косово, 2024 

 

VIII, International Applied 

Sosial Science (C-LASOS-

2024) Congress. 

  

6 Эл 

аралык 

Конференция Андижан, 2024. 

 

 

«Туркий халклар 

филологиясида 

фундаментал тадқиқотлар ва 

инновацион таълим 

технологиялари 

\Ч.Айтматовнинг 96 

йиллиги  муносабати 

билан\» номли халқора 

илмий-амалий анжуман 

Кожоева Г. 

Турганбаев Н. 

Камардинова У 

Тажибаева Ж. 

 

 

7 Эл 

аралык  

Семинар ...Ош, 2024 «Түрк элдеринин руханий 

интеграциясы: тил, адабият, 

маданият»: ОшМУнун 85 

жылдыгына карата 

уюштурулган эл аралык 

илимий-теориялык 

конференция 

Кожоева Г. 

Турганбаев Н. 

Камардинова У 

Тажибаева 

 

8 Эл 

аралык  

«Аял» 

концептинин 

макалдарда  

берилиши 

... Ozbekiston Respublikasi Oliy 

Talim, Fan va Innovatsiyalar 

vazirligi Namangan Davlat 

Universiteti Onomastik 

  

hrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/teacher.portal.oshsu.kg/media/publisher/
hrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/teacher.portal.oshsu.kg/media/publisher/
hrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/teacher.portal.oshsu.kg/media/publisher/
hrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/teacher.portal.oshsu.kg/media/publisher/


birliklarning sotsiolingvistik,  

etnolingvistik, lingvopoetik,  

lingvokulturologik tadqiqi 

masalalari. Xalqaro Ilmiy-

Amaliy Konferensiya Dasturi 

2024-yil 24-25-oktyabr. 

Namangan davlat universiteti 

Namangan shahar Boburshoh 

kochasi, 161-uy.   

9 Эл 

аралык 

Конференция Самаркан, 25-май, 

2024 

Zahiriddin Muhammad Bobur 

adabiy merosining jahon 

adabiyotida tutgan o‘rni va 

ahamiyati” mavzusidagi 

xalqaro ilmiy-amaliy anjuman 

Алиева Ф.Э. Сертификат 

10 Эл 

аралык 

Конференция Ош, 30.05.2024. Түрк элдеринин руханий 

интеграциясы: тил, адабият, 
маданият” 

Алиева Ф.Э. Сертификат 

11 Эл 

аралык 

Конференция Андижан, 

30-ноябрь, 2024 

Filologiya masalalari – yosh 

tadqiqotchilar nigohida” 

mavzusida xalqaro ilmiy-

amaliy anjumani 

Алиева Ф.Э. Сертификат 

12 Эл 

аралык 

Конференция Бишкек, 19-

декабрь, 2024 

Академик Б.Орузбаева  

жана кыргыз, түрк тил 

илими 

Алиева Ф.Э. Сертификат  

13 Эл 

аралык 

Конференция ОшМПУ 

23.05.2024 

Улуттук наркты сактоодо 

тил, адабият жана элдик 

педагогиканын ролу, 

Муратовдун окуулары -2 

Алишерова Э.Ө. Диплом  

14 Эл 

аралык 

Конференция ОшМПУ 

2024-жыл 

Жасалма интеллект 

доорундагы тилдерди 

окутуу менен изилдөөнүн 
санариптик 

транцформациясы: 

тоскоолдуктар менен 

мүмкүнчүлүктөр 

Койчуманова Г.К., 

Караева Н.О.,  

Алишерова Э.Ө.,   
Аширова Т.К. 

Диплом 

15 Эл 

аралык 

Конференция Турция 

(онлайн) 

06.12.2024 

“Istanbul Egitim 

Zirvesi:Esitve Daha Adit bir 

Gelecek icin Egitim”  

Аширова Т.К.,  

Баатырбекова Э.О. 

Диплом  

16 Эл 

аралык 

Конференция ОшМПУ, 

“Агартуучулук – 

билим берүүнүн 

өзөгү” 

аталышындагы эл 

аралык илимий-
практикалык 

конференция, 

22.10.2024 

Сыдык Алайчиев – акын 

жана агартуучу 

 

Дамилова Н.А. ОшМПУнун 

Жарчысы 

17 Эл 

аралык 

Конференция 

(Онлайн) 

 

Гүлистан 

мамлекеттик 

университети, 

2024-жыл, 22-23-

ноябрь 

Билим берүүдөгү 

технологиялык процесстер 

Закирова Б.А. Сертификат, 

баяндамалар

дын 

жыйнагы 

18 Эл 

аралык 

Конференция Өзбекстан, 

Андижан 

26.11.2024 

“Turkiy xalqlar filologiyasida 

fundamental tadqiqotlar va 

innovatsion ta’lim 

texnologiyalari 

/Ch.Aytmatovning 96 yilligi 

munosabati bilan/ 

Маданова К.Ж. Диплом 

19 Эл 

аралык 

Конференция 16.05.2024 “Улуттук наркты сактоодо 

тил, адабият жана элдик 

педагогиканын ролу, 

муратовдук окуулар – 2” 

илимий-тажрыйбалык 

конференция 

Маданова К.Ж.  Баяндамалар

дын 

жыйнагы 

https://edu.de

veloopin.ru/ 

 

https://edu.develoopin.ru/
https://edu.develoopin.ru/


20 Эл 

аралык  

Симпозиум Турция. Анталия 

шаары, Белек 

университети. 16-

17-ноябрь 2024-

жыл 

 

 

Коомдук илимдер жана 

искусстводогу жаңы 

мамилелер 

Койчуманова Г.К. Сертификат 

Ыраазычыл

ык кат 

21 Эл 

аралык  

Форум Бишкек шаары. 

Манас академиясы 

Манас эпосун 

санариптештирүүнүн  жаңы 
мүмкүнчүлүктөрү 

Койчуманова Г.К. Күбөлүк 

22 Эл 

аралык 

Конференция Өзбекстан, 

Фергана 

мамлекеттик 

университети,  

16-17.10.2024-ж. 

Актуальные вопросы 

психологической науки в 

цифровом мире 

Койчуманова Г.К. Сертификат  

23 Эл 

аралык  

Конференция 

(Онлайн) 

Өзбекстан, 

Шахрисабз 

мамлекеттик 

педагогикалык 

институт, 

21.10.2024 

Өзбек тилин эне тили жана 

чет тили катары окутуунун 

актуалдуу маселелери 

Койчуманова Г.К. Сертификат  

24 Эл 

аралык  

Конференция 

(Онлайн) 

Казахстан. Л.Н. 

Гумилев атындагы 
Евразия улуттук 

университети, 

06.12.2024. 

Ахмет Байтурсынулы 

окуулары 

Койчуманова Г.К. Сертификат  

25 Эл 

аралык 

Международная 

академическая 

конференция 

27-28.11. 2024 

КЭР, Пекин ш. 

“Исследование 

Центральной Азии в 

междисциплинарном 

контексте” 

Жамгырчиева Г.Т. сертификат 

26 Эл 

аралык 

IV Эл аралык 

коммуникация 

симпозиуму 

15-17.05.2024 

Бишкек  ш. 

 

Санарип доордогу 

дезинформация 

Жамгырчиева Г.Т. сертификат 

27 Эл 

аралык 

Илимий-

практикалык 

конференция 

14-15- февраль 

2024-ж. Ташкент 

ш., 2024  

“Азыркы адабият таануунун 

актуалдуу маселелери” 

Жамгырчиева Г.Т. сертификат 

28 Эл 

аралык 

Тегерек стол 19-апрель, 2024-ж. 

Жалал-Абад ш. 

Барпы поэзиясындагы дүйнө 

тааным (пленардык доклад) 

Жамгырчиева Г.Т.  сертификат 

29 Эл 

аралык 

Илимий-

теориялык 

конференция 

30-сентябрь,  

2024-жыл. 

Ташкент ш.  

“Adabiy talim 

metodologiyasi: xalkaro 

tajriba va ilmiy hamkorlik” 

(“Методология 

литературного образования: 

международный опыт и 

научное сотрудничество”) 
mavzusidagi Professor 

Hamidulla Boltaboyev 

tavalludining 70 yilligiga 

bag‘ishlangan xalqaro ilmiy-

nazariy anjuman 

Мурзакметов А. К.  сертификат 

30 Эл 

аралык 

Международная 

научно-

практическая 

конференция 

“Чингиз 

Айтматов – 

уникальная 

фигура мировой 
литературы” 

13-14.05. 2024 

Өзбекстан, 

Андижан ш. 

Эл достугу ч. айтматовдун 

чыгармаларында 

Мурзакметов 

Абдымиталип 

Камытович 

Докладдар 

жыйнагы  

сертификат 

31 Эл 

аралык 

 “Babür şah” 

Uluslararası 

Bilimsel ve 

Uygulamalı 

Konferansı 

Bildiri Kitabı. 

13-14 Nisan 

2023 Kokand, 

Özbekistan. 

13-14- апрель2024-

ж. Кокон, 

Өзбекстан  

Бабурдун мемуарларындагы 

Борбордук Азиянын 

өсүмдүктөр дүйнөсү 

Мурзакметов 

Абдымиталип 

Камытович 

Докладдар 

жыйнагы  

сертификат 



Ankara, 2024 

32 Эл 

аралык 

Altay 

Toplulukları 

Yemek ve 

Beslenme 

Kültürü.  

Taşkent, 

Özbekistan, 2024. 

Кыргыздардын тамак-ашка 

байланышкан тыюулары 

Мурзакметов 

Абдымиталип 

Камытович 

Докладдар 

жыйнагы 

33 Эл 

аралык 

Илимий-

практикалык 

конференция 

2024-ж. 

21-октябрь, 

Бухара 

“Filologik tadqiqotlarning 

yangi boskichi: zamonaviy 

tendensiyalar va istiqbollar” 

Табалыдева М. Т. 

Жолдошова К. Ж. 

сертификат  

34 Эл 

аралык  

Илимий-

практикалык 

конференция 

21-22-23-октябрь,  

2024-жыл. 

Ташкент ш. 

“Hozirgi o‘zbek 

adabiyotshunosligining 

dolzarb masalalari”  

Алпаизова Б.С.  Сертификат 

35 Эл 

аралык 

Илимий-

практикалык 

конференция 

26-ноябрь, 2024-ж. 

Андижан ш. 

“Turkiy xalqlar filologiyasida 

fundamental tadqiqotlar va 

innovatsion ta’lim 
texnologiyalari 

/Ch.Aytmatovning 96 yilligi 

munosabati bilan/ ”  

Мурзакметов А. К.  

Жамгырчиева Г. Т. 

Табалдыева М.Т.  
Жолдошова К. Ж.  

Токтобек у. И.  

Сертификат 

 

36 Эл 

аралык 

Конференция Өзбекстан 

Республикасы  

Ч.Айтматовдун 96 

жылдыгына арналган 

илимий-практ.конф. 

Байтикова Б. Заирова 

Н., Шаимкулов О., 

Жороев Т.  

Сертификат 

37 Эл 

аралык 

Конференция Өзбекстан 

республикасы 

 Ж.Камчыева 

О.Шаимкулов 

Сертификат 

38 Эл 

аралык 

Конференция 13 марта 2024, 

Министерство ВО, 

науки и инноваций 

республики 

Узбекистан, 

Национальный 

университет 

Узбекистана им. 

М.Улугбека, Г. 

Ташкент 

Международная научно-

практическая конференция 

“Современные тенденции и 

перспективы психологии”, 

посвященная памяти 

профессора Э.Г.Газиева 

Суркеева В.Б.  

39 Эл 

аралык 

Конференция 06.12.2024.-

23.12.2024 

Федеральное 
государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение 

высшего 

образования 

“Балтийский 

федеральный 

университет имени 

И. Канта” 

“Цифровые компетенции 

преподавателя и 

исследователя в 
современном университете” 

Жамшитова Г.Ж. Сертификат, 

24ч 

40 Эл 

аралык 

Конференция 06.12.2024.-

23.12.2024, 
Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение 

высшего 

образования 

“Балтийский 

федеральный 

университет имени 

И. Канта” 

 

“Цифровые компетенции 

преподавателя и 
исследователя в 

современном университете” 

Тойчуева Дж.Р. Сертификат, 

24ч 

41 Эл 
аралык 

Конференция 06.12.2024.-
23.12.2024, 

Федеральное 

государственное 

“Цифровые компетенции 
преподавателя и 

исследователя в 

современном университете” 

Айтматова Г.А. Сертификат, 
24ч 



автономное 

образовательное 

учреждение 

высшего 

образования 

“Балтийский 
федеральный 

университет имени 

И. Канта” 

42 Эл 

аралык 

конференция 06.12.24-23.12.24, 

Федеральное гос. 

Автономное 

образовательное 

учреждение 

высшего 

образования БФУ 

им. И.Канта, 

г.Калининград 

“Цифровые компетенции 

преподавателя и 

исследователя в 

современном университете”  

Айтматова Г.А. Удостоверен

ие, 24ч. 

43 Эл 

аралык 

Конференция 06.12.2024.-

23.12.2024, 
Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение 

высшего 

образования 

“Балтийский 

федеральный 

университет имени 

И. Канта” 

“Цифровые компетенции 

преподавателя и 
исследователя в 

современном университете” 

Суркеева В.Б. Сертификат, 

24ч 

44 Эл 
аралык 

Конференция 06.12.2024-
23.12.2024. 

Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение 

высшего 

образования 

“Балтийский 

федеральный 

университет имени 
И. Канта” 

“Цифровые компетенции 
преподавателя и 

исследователя в 

современном университете” 

Бисерова А.Х. Сертификат, 
24ч 

45 Эл 

аралык 

Конференция 13 марта 2024. 

Министерство ВО, 

науки и инноваций 

республики 

Узбекистан, 

Национальный 

университет 

Узбекистана им. 

М.Улугбека, Г. 

Ташкент 

Международная научно-

практическая конференция 

“Современные тенденции и 

перспективы психологии”, 

посвященная памяти 

профессора Э.Г.Газиева 

Бисерова А.Х.  

46 Эл 

аралык 

III  эл аралык 

симпозиум  

28.03.2024ж, 

Бишкек 

III  эл аралык   Сакралдык 

Дельфалар аттуу 

симпозиумдагы «Дүнүйөлүк 
маданиятынын 

контекстиндеги: грек-

славян-түркиялык 

мамилелер». 

Розыкова М.Б. Сертификат 

47 Эл 

аралык 

IV эл аралык 

илимий-

практикалык 

конференция  

23.01.2024-

26.01.2024ж, 

.Москва ш. 

 

 “Дистанциялоонун 

лингвистикасы: эл аралык 

байланыш тилдери. Жаңы 

парадигма” аттуу  IVэл 

аралык илимий 

практикалыкконференция 

Кадырова Г.К. Сертификат 



48 Эл 

аралык 

 Нургалиев 

окуулар 

14-15 март 2024 ж, 

Астана ш. 

 XIII     Нургалиевдик 

окуулар:  XXIкылымдын 

жаш окуумуштууларнын 

илимий уюму.  

Филологиялык илимдер. 

Болотакунова Г.Ж. Сертификат 

49 Эл 

аралык 

форум 22-24 май 2024ж, 

Москва ш. 

Костомаров форуму Айтиева С.М. Сертификат 

50 Эл 

аралык 

форум 20-21.11.2024ж  Москва шаарындагы VII Эл 

аралык  адабий- агартуу 

форуму. 

Айтиева С.М. Сертификат 

51 Эл 

аралык 

 Эл аралык 

илимий- 

практикалык 

конференция 

14-15 ноябрь2024 

ж. 

Выдающиеся русисты 

Кыргызстана», посвященной 

100-летию Л.А. Шеймана и 

Г.С. Зенкова 

Ормокеева Р.К. Сертификат 

52 Эл 

аралык 

 Эл аралык 

илимий- 
практикалык 

конференция 

14-15 ноябрь2024 

ж. 

Выдающиеся русисты 

Кыргызстана», посвященной 
100-летию Л.А. Шеймана и 

Г.С. Зенкова 

Темиркулова Ы.А. Сертификат 

53 Эл 

аралык 

Конференция Организация и 

проведение 

гостевых лекций  

ученых из 

дальнего 

зарубежья (РФ). 

24.10.2024г. 8  Сертификат 

54 Эл 

аралык 

Конференция "Русский язык: 

Традиции и 

инновации в 

изучении и 

преподавании". 

11.11.2024, Ташкент, РУз Алимбаева С.А., 

Дыйканбаева Т.Т.. 

Сабирова В.К., 

Сулейманов О.М., 

Молдожанов О.А. 

Сертификатт

ар, 

макалаларды

н жыйнагы 

55 Эл 
аралык 

Конференция Всероссийской 
научно-

практическая 

конференция с 

международным 

участием «Великая 

Отечественная 

война в истории 

народов 

Поволжья»  

26 мая 2024, г. Тула, РФ Сабирова В.К., 
Мамашева О.Т. 

Сертификатт
ар, 

макалаларды

н жыйнагы 

56 Эл 

аралык 

Конференция Всероссийская 

научная 

конференция с 
международным 

участием  

Министерство 

образования 

Чувашской 

Республики; 

ЧувГУ им. И. Н. 

Ульянова; ЧувГПУ 

им. И.Я. Яковлева; 

ЧувРИО; редколл.: 

О. В. Андреев, А. 

В. Кузнецов, А. Г. 
Берман, И. И. 

Бойко. – 

Чебоксары : Среда, 

2024. – 420 с. З с. 

415-420. 

Чебоксары, 16 мая 2024 г. Свабирова В.К., 

Исмаилова А.Т. 

Сертификатт

ар, 

макалаларды
н жыйнагы 

57 Эл 

аралык 

Кузгу мектеп Лнгвокультуролог

ия турк 

тилдеринде 

9-11.10.2024 Сабирова В.К., 

Дыйканбаева Т.Т., 

Молдоданов О.А., 

Исмаилова А.Т. 

Сертификатт

ар, 

макалаларды

н жыйнагы 

58 Эл 

аралык 

1,5 жылдык 

окуу 

Андрогогика: 

обучение взрослых 

людей 

Январь 2023-май 2024 Сабирова В.К. Сертификат 

550 сааттык 



59 Эл 

аралык 

Конференция BRITISH 

27/11|2024 

Congress on 

interdisciplinary 

Scientific 

Research& 
Practices. 

Philosophical projection 

human degradation in the 

works of CH.Aitmatov 

Асанова Д.А. 

Мискичекова З.Я., 

Сабирова В. К., 

Курманкулова С. 

А., 

Исмаилова А. Т. 

Публикация 

в сборник. 

 

60 Эл 

аралык 

Международны

й научно- 

практический 

форум  

“Айтматовские 

чтения - 2024”, 

посвященный 96- 

летию Ч. 

Айтматова 

Выступление с докладом 

Асановой Д. А. “Ч. 

Айтматов и киноискусство в 

Кыргызской республике” 

Асанова Д.А. 

 

Сертификат 

61 Эл 

аралык 

Конференция 30-летие 

узбекского языка 

“Актуальные 

вопросы  

современного 

узбекского 

литературоведения

” 

Выступила с докладом 

Асанова Д. А. 

“Русскоязычная поэзия 

Узбекистана 70-80-х гг.”  

21-22.10.2-24 

 

Асанова Д. А. Сертификат 

62 Эл 

аралык 

Лекция  для студентов 

ТашПУ им. 

Низами 

Феномен творчества 

Айтматова  

 

Доц. Асанова Д.А. Сертификат 

63 Эл 

аралык 

курсы 

повышения 

квалификации в 

рамках 

Методические 

мероприятия 

 

“Организация курсового 

обучения русскому языку 

как иностранному за 

рубежом” 

Курманкулова С. 

А. 

31 ч., 

сертификат 

64 Эл 

аралык 

Научный форум Ассамблея фонда 

“Русский мир”  

1-5.11. 2024 г., г. Моска, РФ. 

 

Мискичекова З. Я Сертификат 

65 Эл 

аралык 

Научный форум Акция ко Дню 

мигранта. 

РГСУ, г. Москва Мискичекова З. Я Сертификат 

66 Эл 

аралык 

международный 

проект 

фонд «Русский 

мир», Карельская 

межрегиональная 

ОО по сохранению 

исторических 
памятников  

культурного 

наследия  

 

24.10.2024, 

«Театр поэзии», «Кредо» 

(Республика Карелия, РФ). 

Мискичекова З. Я Сертификат 

67 Эл 

аралык 

«Пушкинские 

встречи» ППС 

ПетрГУ 

14-15.11.2024 Республика Карелия, Россия 

Респубоика Карелия, Россия 

Мискичекова З. Я. Сертификат 

68 Эл 

аралык 

Международная 

научно- 

практическая 

конференция  

«Выдающиеся 

руссисты 

Кыргызстана». 

Посвященная 100- летию Л. 

А. Шеймана, Г. С. Зенкова 

(КРСУ, г. Бишкек). 

 

Мискичекова З. Я. Сертификат 

69 Эл 

аралык 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Организационно- 

методические 

подходы к 
проведению 

лингводидактическ

ого тестирования 

различных 

категорий 

учащихся 

26 - 30.08.2024 Бишкек, на 

базе института русского 

языка им. А. Орусбаева  
КРСУ совместно с 

Институтом русского языка 

им. П. Лумумбы). 

Мискичекова З. Я. Удостоверен

ие 

 

70 Эл 

аралык 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Электронные 

образовательные 

ресурсы в системе 

подготовки 

обучающихся на 

различных уровнях 
образования 

25.07-01.08. 2024г. РУДН, г. 

Москва, РФ 

 

Мискичекова З. Я. Сертификат 

71 Эл 

аралык 

Поэтический 

телемост 

“Читаем А. С. 

Пушкина на 

русском и родном 

языках”, 

Институт А. Орусбаева  

КРСУ совместно с 

Институтом русского языка 

им. П. Лумумбы и 

Мискичекова З. Я. Удостоверен

ие 

 



посвященных 225- 

летию русского 

классика 

институтов и университетов 

СНГ 

 

72 Эл 

аралык 

Международны

й 

образовательны

й форум 

посвященный 85- 

летию ОшГУ и 77-

летию К. 

Зулпукарова 
“Дорога в 

большую жизнь 

начинается с аила”  

17.05. 2024, сш.им. А. 

Турганбаева, с. Терек-Суу, 

Кыргызстан 

Мискичекова З. Я. Сертификат 

73 Эл 

аралык 

Этнофестиваль Организация 

концерта 

18.04, Петрозаводск, 

Республика Карелия, РФ 

Мискичекова З. Я. Сертификат 

74 Эл 

аралык 

Литературный 

диктант 

Организован 

Русским домом 

27.09. 2024 г. в г. Ош Мискичекова З. Я. Сертификат 

75 Эл 

аралык 

конфере

нция 

1. Эл аралык 

илимий 

конференция 

Импульс 

Медициналык 

институтунда 

«Медицинада 
англис жана 

латын тилин 

окутуудагы 

интерактивдуу 

методдору» 

аттуу илимий 

практикалык 

конференция. 

Наманган 

Импульс 

Медициналык 

институту. 

21-22.11.24 

 

 

Стамбул 6-7 

декабрь 2024 жыл. 

«Медицинада англис жана 

латын тилин окутуудагы 

интерактивдуу методдору» 

 

 

 

2. Эл аралык илимий 
конференция 

«Стамбул билим беруу 

саммити» 

 

 

«Адилеттуу коом жана 

туруктуу келечек учун 

билим беруу» 

Дуванаева К.Т 

п.и.к. ОшГУ. 

 

Сертификат 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Сертификат 

76 Эл 

аралык 

конфере

нция 

(онлайн) 

Эл аралык 

илимий 

конференция 

«Стамбул 

билим беруу 
саммити» 

Стамбул 6-7 

декабрь 2024 жыл. 

«Адилеттуу коом жана 

туруктуу келечек учун 

билим беруу» 

Мадмарова З.К 

преп.ОшГУ. 

Сертификат 

77 Эл 

аралык 

конфере

нция 

(онлайн) 

Эл аралык 

илимий 

конференция 

«Стамбул 

билим беруу 

саммити» 

Стамбул 6-7 

декабрь 2024 жыл. 

«Адилеттуу коом жана 

туруктуу келечек учун 

билим беруу» 

Алымбаева А.С. 

преп.ОшГУ. 

Сертификат 

78 Эл 

аралык 

конфере

нция 

(онлайн) 

Эл аралык 

илимий 

конференция 

«Стамбул 

билим беруу 

саммити» 

Стамбул 6-7 

декабрь 2024 жыл. 

«Адилеттуу коом жана 

туруктуу келечек учун 

билим беруу» 

Ажимаматова К. 

преп.ОшГУ. 

Сертификат 

79 Эл 
аралык 

конфере

нция 

(онлайн) 

Эл аралык 
илимий 

конференция 

«Стамбул 

билим беруу 

саммити» 

Стамбул 6-7 

декабрь 2024 жыл. 

«Адилеттуу коом жана 
туруктуу келечек учун 

билим беруу» 

Ташматова О. 
преп.ОшГУ. 

Сертификат 

80 Эл 

аралык 

конфере

нция 

(онлайн) 

Эл аралык 

илимий 

конференция 

«Стамбул 

билим беруу 

саммити» 

Стамбул 6-7 

декабрь 2024 жыл. 

«Адилеттуу коом жана 

туруктуу келечек учун 

билим беруу» 

Маникова Р. 

преп.ОшГУ. 

Сертификат 

81 Эл аралык 

симпози
ум 

ESSA V. 

Международны
й Евразийский 

симпозиум 

Пообщественны

м 

наукамиискусст

ву 

15-16 

November 

2024 

TURKIYE 

Antalya , 

BELEK 

Universitesi 

Философиялык 

поэзиядагы 
жаратылыш, 

руханийжалгыздык 

жана ой жүгуртүүн 

үн мейкиндиг 

и 

1.Женалиеву Ф. М, 

ст. преп. 

ОшГУ 

Сертификат 



82 Эл 

аралык 

симпози

ум  

онлайн 

ESSA V. 

Международны

й Евразийский 

симпозиум 

Пообщественны

м 
наукамиискусст

ву 

15-16 

November 

2024 

TURKIYE 

Antalya , 

BELEK 
Universitesi 

Гуманитардык билим 

беруудогу интерактивдуу 

окутуу методдору. 

Дуванаева К.Т 

п.и.к. ОшГУ. 

 

Сертификат 

 

 

 

83 Эл 

аралык 

симпози

ум  

онлайн 

ESSA V. 

Международны

й Евразийский 

симпозиум 

Пообщественны

м 

наукамиискусст

ву 

15-16 

November 

2024 

TURKIYE 

Antalya , 

BELEK 

Universitesi 

Гуманитардык билим 

беруудогу интерактивдуу 

окутуу методдору. 

Соавтор 

Мадмарова З.К 

преп.ОшГУ. 

Мамрасулова А. 

ст,преп ОшГУ. 

Сертификат 

 

 

 

84 Эл 

аралык 

симпози

ум  
онлайн 

ESSA V. 

Международны

й Евразийский 

симпозиум 
Пообщественны

м 

наукамиискусст

ву 

15-16 

November 

2024 

TURKIYE 
Antalya , 

BELEK 

Universitesi 

Улуттуккаада-

салттардынкоомдубириктир

уудогуролужанаазыркышарт

тасакталышы 

Соавтор 

Ажимаматова К.Э 

преп.ОшГУ  

Сертификат 

 

 

85 Эларалы

к 

конфере

нция 

Наманганшаары

ндаИмпульсмед

ициналыкинсти

тутунунжергил

иктуустудентте

рине “Mental 

health in the 

digital 
age”дегентемад

аачыксабакотуп

келдим. 

21.11.24. 

 

Наманган 

Импульс 

Медициналык 

институту. 

21-22.11.24 

 

 

 

 Преп. Карабаева 

Элиза. 

Сертификат 

86 Эл 

аралык 

 

Конференция 15-16 November 

2024, in Antalya / 

TURKTYE 

Certificate of participation, 

This certificate is proudly 

presented to Mamrasulova 

Aigul Bderbekovna has 

actively participated and 

presented her research in the 

ESSA V. International 
Eurasian Symposium on 

Social Sciences and Arts held 

between 

Мамрасулова А. 

ст.преп. ОшГУ 

Сертификат 

87 Эл 

аралык 

конфере

нция 

1. Эл аралык  

илимий 

практикалык 

конференция 

Наманган 

Импульс 

Медициналык 

институту. 

21-22.11.24 

 

Working with different level 

students. Workshop 

2. илимий конференция 

Импульс Медициналык 

институтунда «Медицинада 

англис жана латын тилин 
окутуудагы интерактивдуу 

методдору» аттуу 

Токтосунова.З.Р. 

Ст.Преп 

Сертификат 

88 Эл 

аралык 

конфере

нция 

(онлайн) 

Эл аралык 

илимий 

конференция 

«Стамбул 

билим беруу 

саммити» 

Стамбул 6-7 

декабрь 2024 жыл. 

«Адилеттуу коом жана 

туруктуу келечек учун 

билим беруу» 

ТоктосуноваЗ.Р. ст 

преп.ОшГУ. 

Сертификат 

89 Эл 

аралык 

конфере

нция 

Эл аралык 

илимий 

конференция 

 

Наманган 

Импульс 

Медициналык 

институту. 

Wordwall платформасынын 

жардамы менен 

интерактивдуу оюндарды 

уюштуруу 
Импульс Медициналык 

Ажимаматова 

К.Э., преп. ОшГУ 

Сертификат 



21-22.11.24 

 

институтунда «Медицинада 

англис жана латын тилин 

окутуудагы интерактивдуу 

методдору» аттуу илимий 

практикалык конференция 

90 Эл 

аралык 

 

Эл аралык 

илимий 
конференция 

 

Наманган 

Импульс 

Медициналык 

институту. 

21-22.11.24 

Искуственный интеллект 

Импульс Медициналык 
институтунда «Медицинада 

англис жана латын тилин 

окутуудагы интерактивдуу 

методдору» аттуу илимий 

практикалык конференция 

Маникова Р.А 

преп.ОшГУ 

Сертификат 

91 

 

Эл 

аралык 

Гёте-Институту 

тарабынан 

онлайн 

форматта 

уюштурулган 

72 сааттык 2 

айлык    
семинар  

(20.10.-

14.12.2024) 

Онлайн форматта Квалификацияны 

жогорулатуучун курс В2 

дээнгел Sprachkurs Deutsch 

für Lehrkräfte 

Кайкыбашева А.К. 

Аттокурова З.Н. 

Жарматова Э.К. 

Муканова Э.Т. 

Осмоналиева А.Ч. 

Камбаралиева Дж. 

Пахирова Д.И 

сертификат 

92 Эл 

аралык 

 

Гёте-Институту 

тарабынан 

онлайн 

форматында 

уюштурулган 

72 сааттык  ар 

жумалык 

семинар 

12.01.- 

 18.12.2024 

 

Онлайн  

Казахстан, 

Алматы шаары 

Deutsch im DaF  Unterricht Кайкыбашева А.К. 

Рысбаева М.Ш. 

Бердибекова А.Н. 

Аттокурова З.Н. 

Муканова Э.Т. 

Самидинова Ф.А. 

Осмоналиева А.Ч. 

Камбаралиева Дж. 

Султанбекова Т.С. 
Пахирова Д.И. 

сертификат 

93 Эл 

аралык 

Эл аралык 

илимий 

практикалык 

конференция 

Ташкент шаары, 

Ренессанс 

университети 

17.09.2024 

Онлайн форматта 

 

«Теоретическое и 

практическое значение 

филолого-педагогических 

исследований в перспективе 

Нового Возрождения» 

Жарматова Э.К. сертификат 

94 Эл 

аралык 

 

Казакстандагы 

Назарбаев 

университетини

н профессору 

PhDД.А.Шамат

овдун илимий-
методикалык 

семинары 

27.08.2024 

оффлайн форматта  

Ош шаары 

Заманбап академиялык 

багыттар 

Ысмайылова Б.А.  

95 Эл 

аралык 

Казакстандагы 

Назарбаев 

университетини

н профессору 

PhDД.А.Шамат

овдун илимий-

методикалык 

семинары 

28.12.2024 

оффлайн форматта  

Ош шаары 

PhD диссертаңияны жазууга 

коюлган эл аралык 

талаптарды талкуулоо 

Ысмайылова Б.А. сертификат 

96 Эл 

аралык 

 

1. Рабочая 

поездка 

25.05.2024 

National university 

of Uzbekistan 

named after Mirzo 
Ulugbek 

Гостевая лекция Кабылов Т.Б. 

 

сертификат 

97 Эл 

аралык 

 

2.Международн

ая научно-

практическая 

конференция 

 

21.10-22.10.2024ж 

Кокандский 

государственный 

педагогический 

институт, 

Узбекистан 

  сертификат 

98 Эл 

аралык 

 

3. Рабочая 

5.12.2024 

Наманганский 

Обмен опытом  - 



 поездка государственный 

институт 

иностранных 

языков 

99 Эл 

аралык 

 

Конференция Кокандский 

государственный 

педагогический 
институт 

Ushbu konferensiya 

O’zbekiston 

respublikasi Oliya 

ta’lim, fan va 

innovatsiyalar 

vazirining 2024-yil 

20-martdagi 75-

sonli buyrug’iga 

asosan Qo’qon 

davlat pedagogika 

instituti, Xorijiy 

filologiya fakulteti, 

Xorigiy til 

nazariyasi va 

Xorigiy tillar 

metodikasi 

kafedralari 

tomonidan tashkil 

etildi. 

 

 

Кокандский 

государственный 

педагогический 

институт. Март 

2024г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кокандский 

государственный 

педагогический 
институт. Март 

2024г. 

 

 

 

 

Кокандский 

государственный 

педагогический 
институт. Март 

2024г. 

 

 

 

 

 

Кокандский 

Why should we study 

Shakespeare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Национально-культурная 

специфика 

фразеологических единиц в 

гендерном аспекте (на 

примере  русского, 

английского и узбекского 

языков) 

 

 

 

Метафора как инструмент 

выразительности: 

переводческие подходы в 

романе Ф.С.Фицжеральда 

«Великий Гэтсби» 

 

 

«Зооморфизмы в 

фразеологии: 

происхождение, символизм 

и национально-культурная 

специфика» 

 

 

Bridging Cultures Through the 

Exploration of English and 

Uzbek Literary Narratives 

 

 

 

Алымкулова С.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

Сертификат, 

публикация 

статьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сертификат, 

публикация 

статьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сертификат, 

публикация 

статьи 

 

 

 

 

 

 

Сертификат, 

публикация 

статьи 

 

 

 

 

 

 



государственный 

педагогический 

институт. Март 

2024г. 

 

 

 

Республиканская 

научно-

практическая 
конференция 

г.Самарканд, 

Узбекистан 

Современная наука 

о языке: традиции 

и перспективные 

направления. 

28-29 ноября 2024 

г. 

 

Международный 

научный журнал 

“IN THE WORLD 

OF SCIENCE AND 

EDUCATION”, 

International 

scientific-practical 

journal, Taraz, 
Kazakhstan, ISSN, 

3007-8946, 20 

October, 2024 

irc-els.com 

DOI 

10.24412/3007-

8946-2024-202-17-

20  

УДК 81. 

811.111-

26  

Тараз, Казахстан 

 

 

Международный 

журнал 

гуманитарных и 

естественных наук 

№3-4 (90) . 2024.  

DOI: 

10.24412/2500-

1000-2024-3-4-163-

166 

Концепт вежливости в 

кыргызской и узбекской 

лингвистике 

 

 

 

 

Color Symbolism in Kyrgyz 

Linguistic Culture 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сопоставительный аспект 
гендерных отношений в 

лингвокултурологии ( на 

материале русского, 

английского и кыргызского 

языков) 

Сертификат, 

публикация 

статьи 

 

 

 

 

 

 

 

Сертификат, 

публикация 

статьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сертификат, 

публикация 

статьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

публикация 

статьи 

100 Эл 

аралык 

 

Международны

й конкурс 

презентаций на 

английском 

языке 

” Futures of 

Education” 

Член жюри-

эксперта 
 

 

21.11.2024ж 

Уральский 

государственный 

юридический 

университет  

г. Екатеринбург 

 

” Futures of Education” 

 

 

 

 

 

Карабекова Э.А. Благодарств

енное 

письмо 

101 Эл 

аралык 

2.Международн

ая научно-

21.10-22.10.2024ж 

Кокандский 

“Вопросы языкознания, 

переводоведения и 

 сертификат 



 практическая 

конференция 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

государственный 

педагогический 

институт, 

Узбекистан 

 

 
 

 

преподавания иностранных 

языков в 

образовании:проблемы и 

решения” 

102 Эл 

аралык 

 

3. Рабочая 

поездка 

5.12.2024 

Наманганский 

государственный 

институт 

иностранных 

языков 

Гостевая лекция  сертификат 

103 Эл 
аралык 

 

4 
Международная 

конференция 

посвященное 96 

летию 

кыргызского 

писателя Ч. 

Айтматова 

 
12.12-14.12.2024ж 

Ташкентский 

государственный 

университет им. 

Низами 

Гостевая лекция  сертификат 

104 Эл 

аралык 

 

1. 1-

йМеждународн

ый конкурс 

презентаций на 

английском 
языке 

” Futures of 

Education” 

Член жюри-

эксперта 

 

 

21.11.2024ж 

Уральский 

государственный 

юридический 

университет  
г. Екатеринбург 

 

”Futures of Education” 

 

 

 

 
 

Наматова Н.А. Благодарств

енное 

письмо 

105 Эл 

аралык 

 

2.Международн

ая научно-

практическая 

конференция 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.10-22.10.2024ж 

Кокандский 

государственный 

педагогический 

институт, 
Узбекистан 

 

 

 

 

“Вопросы языкознания, 

переводоведения и 

преподавания иностранных 

языков в 

образовании:проблемы и 
решения” 

 сертификат 

106 Эл 

аралык 

 

Международная 

научно-

практическая 
конференция 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.10-22.10.2024ж 

Кокандский 

государственный 
педагогический 

институт, 

Узбекистан 

 

 

 

 

“Вопросы языкознания, 

переводоведения и 

преподавания иностранных 
языков в 

образовании:проблемы и 

решения” 

Токторова В.К. Сертификат 



 

 

107 Эл 

аралык 

 

Эл аралык 

илимий-

практикалык  

конференция 

01.04.2024 

К.Ш. 

Токтомаматов 

атындагы Эл 

аралык 
университет, 

Кыргызстан 

Улуттук нарктуулук, 

идентүүлүк жана адам 

баалуулуктары 

 Сертификат 

108 Эл 

аралык 

 

Конференция 23.06.2024-

3.07.2024 

Казакстан 

Институт Сорбон  

“Французские языки и 

культуры” 

Усманова А.М. Сертификат 

109 Эл 

аралык 

 

Конференция 

 

 

 

 

 

 

Коканд,21-октября 

2024-ж 

.Вопросы языкознания, 

переводоведения и 

преподавания иностранных 

языков в образовании 

Беккулова Д.К. Сертификат 
 

110 Эл 
аралык 

 

Конференция 
 

 

 

 

Конференция 

Ташкент,18-апрель 
2024-ж 

 

 

Коканд,21-октября 

2024-ж 

1.Empowering language 
education with ETS 

assessments 

2.Вопросы языкознания, 

переводоведения и 

преподавания иностранных 

языков в образовании 

Ташиева Нуржамал Сертификат 

 

 

 

 

 

 

 

 

сертификат 

111 Эл 

аралык 

 

Конференция 

 

 

 

 
 

 

Коканд,21-октября 

2024-ж 

.Вопросы языкознания, 

переводоведения и 

преподавания иностранных 

языков в образовании 

Нурказиева Апал 

Рысмаматовна 
Сертификат 
 

112 Эл 

аралык 

 

Тренинг 

 

US Embassy, 

USA, Washington 

02-03/2023 

International Visitors 

Leadership Program                                            

Сагындыкова Р.Ж. сертификат 

113 Эл 

аралык 

 

Курсы 

повышения 

квалификации 

 

КРСУ, РУДН им. 

П. Лумумбы 

 

«Взаимодействие языков и 

культур: теоретические и 

методические аспекты» 

(72 часа) с 15 октября по 15 

ноября 2024 г.  

 

 

Исмаилова А. 

Сулайманова Г. 

Исакова А.  

удостоверен

ие 

 

114 Эл 

аралык 

 

Конференция Турция 2024 Калмаматова З.А. 

Белекова К.К. 

 

115 Эл 

аралык 

 

Международная 

онлайн 

конференция  

Украина  Актуальные научные 

исследования в 

современном мире, 2024 

Белекова К.К. сертификат 

116 Эл 

аралык 

 

Тренинг 30.04.2023 British Tesol programme Суркеева Д.Б. сертификат 

117 Эл 
аралык 

 

Онлайн-
семинар 

Macmillan 
Educaton, 

England 

16-25 February, 

2023 

Global Teachers Festival-2023 Сулайманова Г.Ж. сертификат 

118 Эл 

аралык 

 

Конференция Алтайский 

государственный  

университет 

Россия, Барнаул 

8-11 июнь, 2022 

 

X Международная научно-

практическая конференция 

«Социальная интеграция и 

развитие этнокультур в 

Евраийском пространстве» 

Сулайманова Г. 

доклад 

сертификат 

119 Эл 

аралык 

 

Тренинг January 3-7 

2024 

Access Scholarship Program 

32 hours 

Койлубаева Б.К. сертификат 



120 Эл 

аралык 

 

Тренинг 30.04.2023 British Tesol programme Белекова К.К. сертификат 

121 Эл 

аралык 

 

Онлайн 

Конференция 

Украинская 

грамадьска 

организация, 

Г.Переяславь, 
Украина. 

26-27 май 2022 

 

Международная 

конференция “Актуальные 

научные исследования в 

современном мире 

Белекова К.К. сертификат 

122 Эл 

аралык 

 

Повышения 

квалификации, 

72-часовая 

научная летняя 

школа 

Международный 

гуманитарный 

университет 

им.П.П.Семенова - 

Тянь-Шанского  

Санкт-Петербурге, 

Россия 

24 июнь - 6 июль 

2022 г. 

Сравнительная 

лингвокультурология" 

Жээнбекова Г.Т. сертификат 

123 Эл 
аралык 

 

Тренинг 
 

British TESOL 
April   30th   2023 

1. Professional Level.Imperial 
English UK.   Part A -

40h(self-study) 

    Part B-10h( online 

workshop)=50h 

Мырзакматова 
О.Р. 

сертификат 

124 Эл 

аралык 

 

Семинар LMSU, January-27, 

2023 

Seminar by Professor of 

Lomonosov Moscow State 

University Marklen 

Konurbaev 

Мырзакматова 

О.Р. 

сертификат 

125 Эл 

аралык 

 

Онлайн 

Семинар 

LMSU, January-27, 

2023 

Seminar by Professor of 

Lomonosov Moscow State 

University Marklen 

Konurbaev 

Сатанбаева 

Мээрим 

Сатанбаевна 

сертификат 

126 Эл 

аралык 

 

Онлайн 

Конференция 

IFERP, May 26-27, 

2022 

The “5th” International 

Conference on Multi-

Disciplinary Research Studies 
and Education,  

Сатанбаева 

Мээрим 

Сатанбаевна 

сертификат 

127 Эл 

аралык 

 

Курс по 

повышению 

квалификации 

April-June 2023 OPEN Global Online Course 

Professional Development for 

Teacher Trainers 

Исмайилова А.И. сертификат 

128 Эл 

аралык 

 

Тренинг Индия, г. Нойда  

October 2-19 2023 

ITEC India, Noida 

International Training on 

Enhancing Leadership skills 

Исмайилова А.И. сертификат 

129 Эл 

аралык 

 

Тренинг British TESOL 

April   30th   2023 

Professional Level.Imperial 

English UK.    

Part A -40h(self-study) 

Part B-10h( online 

workshop)=50h 

Косо-Оглы С.Х. сертификат 

130 Эл 

аралык 

 

Hybrid 

Conference 

30-ноябрь, 2023 

Филиппин, 

Манила (онлайн) 

2nd International conference 

on exploring colossal 

technological advances of the 
21st century in Social Science, 

Education, Engineering, and 

Technology (ICECTASET-

2023) Hybrid Conference. 

Осмонбаева Ж.А. сертификат 

131 Эл 

аралык 

 

Онлайн 

Конференция 

Курган обл.Россия 

(онлайн) 

VII международная научная 

конференция 

«Универсальное и 

культурно - специфичное в 

языках и литературах». 

доступ по ссылке: URL: 

http://dspace.kgsu.ru/xmlui 

 

Осмонбаева Ж.А. сертификат 

132 Эл 
аралык 

 

Онлайн 
Семинар 

LMSU, January-27, 
2023 

Seminar by Professor of 
Lomonosov Moscow State 

University Marklen 

Konurbaev 

Осмонбаева Ж.А. сертификат 

133 Эл Онлайн-тренинг US Embassy OPEN WINTER 2024 Эргешова Н.Т. сертификат 

http://dspace.kgsu.ru/xmlui


аралык 

 

January-March 2024    

134 Эл 

аралык 

 

Онлайн-

семинар 

Orenburg  State 

University 

4-8 September 

2023   

Modern Russian Science and 

Culture 7th International 

summer school ,  

Эргешова Н.Т. сертификат 

135 Эл 

аралык 
 

Онлайн-тренинг US Embassy, 

2023г весенний 
семестр 

Academic and Rhetoric 

 writing 

Эргешова Н.Т. сертификат 

136 Эл 

аралык 

 

Онлайн-тренинг US Embassy, 

2023г весенний 

семестр 

Academic and Rhetoric 

writing 

Мурзакулова Ж.Ж. сертификат 

137 Эл 

аралык 

 

Повышения 

квалификации, 

72-часовая 

научная летняя 

школа 

Международный 

гуманитарный 

университет 

им.П.П.Семенова - 

Тянь-Шанского 

Санкт-Петербурге, 

Россия 

24 июнь - 6 июль 

2022 г. 

Сравнительная 

лингвокультурология 

Кудайбердиева 

Г.Г. 

сертификат 

138  Конференция Санкт-Петербург, 
18-21сентябрь 

2024 

Вызовы, возможности, 
перспективы перевода и 

подготовки переводчиков в 

современных социальных, 

политических и 

экономических реалиях 

1. Аипова Г.Б.  
2. Кулубекова А.О. 

3. Бердибекова Б. 

К. 

4. Асанова Ж. А. 

5. Ибраимова С.  

5. 6. Джумабаева 

А.Э. 

 

139  Конференция Жиззах, Озбекстан 

27-28 сентябрь, 

2024 

Exploring innovations in 

language education and 

linguistic research 

1. Аипова Г.Б.  

2. Ибраимова С.  

3. Асанова Ж. А. 

 

140 Эл 

аралык 

Жолугушуу  АКШнын Сиэтл 

университети  31-

март, 2024 

эки тараптуу кызматташуу Джумабаева А.Э.  

141 Эл 

аралык 

Конференция TESOL 2024 in 

Tampa, Florida, 
USA 31-март, 2024 

TESOL Джумабаева А.Э сертификат 

142 Эл 

аралык 

Конференция Алания Туркия 

2-3-май,2024 

Заманбап технология Тажибаева Г.Б сертификат 

143 Эл 

аралык 

Конференция Алания Туркия 

2-3май,2024 

Conference on Social Science 

Studies 

Таалайбек к.М сертификат 

144 Эл 

аралык 

Конференция Анталия, Туркия 

14-17-ноябрь 

International Conference on 

Advances in Technology and 

Innovation 

Таалайбек к.М сертификат 

142 Эл 

аралык 

Конференция Ташкент, 

Озбекстан, 

18-апрель,2024 

Empowering of Education 

with ETS Assessments 

1. Касымалиева 

М.Ш. 

2. Кубанычбек к.Н. 

3. Маматураимова 

Г. 

4. Таалайбек к.М. 

сертификат 

143 Эл 

аралык 

Конференция Бишкек , 

4-5-май 2024 

National Conference of 

English Language Teaching 

1. Каримова Ж,  

2. Маматураимова 
Г. 

3. Мамат . К. 

4. Токторова Д 

5. Маматилда к.Э 

6. Маматова А. 

7. Кубанычбек к. Н 

8. Арстанбек к.А 

9. Абжапарова А. 

10. Зарипбек к.А 

11. Токторова Т.М 

 

144 Эл 

аралык 

Конференция Алматы, 

Казахстан, 
15-17апрель,2024 

Media Literacy and 

Reflections workshop 

Токторова Т.М сертификат 

145 Эл Конференция  Гамбург шаары. «Green and Digital доцент С.М.  



аралык Эразмус+ 

программасынын  

долбоорунун 

алкагында 

Германиянын 

Гамбург 
прикладдык 

илимдер 

университетинде 

откон семинар 

 

https://www.instagr

am.com/p/DBLi77T

ONJB/?img_index=

1&igsh=aWY2Nm5

6NnV0Z2tu  

Universities for 

Sustainable Developmentin 

Kyrgyzstan 

(Кыргызстандагы туруктую 

енугууге карата жашыл 

жана санарип 
университеттер)» 

Амиралиев. 

146 Эл 

аралык 

Конференция Озбекстан 

Республикасынын 

Ташкент 
шаарындагы Кары 

Ниязи 

атындагы 

педагогика жана 

тарбия улуттук 

институту. 

 

2024-жылдын 10-

октябрында, 

 

https://www.instagr
am.com/p/DBLzuK

3oaCi/?igsh=bWow

b3dwZ251d2kw  

«Борбордук Азиядагы 

аялдардын изилдее 

компетенцияларын 
енуктурухде гендердик 

тенчилик принциби» 

аталышындагы эл 

аралык илимий-

практикалык конференция 

доцент Акматова 

Айниса 

Абдибаитовна 

 

 Эл 

аралык 

146     

1 Республ

икалык 

Семинар Казакстан 

Республикасы 

Илимий-изилдөө усулдары Байтикова Б., Маматова 

А., Камчыева Ж. 

Жумаев Н. 

- 

2 Республ

икалык, 

Аймакт

ык 

Семинар Ош ш., “Сулайман-

Тоо” улуттук 

тарыхый-

археологиялык 

музей комплекси 

 20.09.2024  

Кыргыз Республикасынын 

Мамлекеттик тил күнүнө 

карата “Эне тилим” 

аталышындагы илимий 

семинар 

Каразакова З.Ж. Сертификат  

3 Республ

икалык 

Конференция И.Арабаев 

атындагы КМУ, 

20.09.2024 

“Мамлекеттик тилде билим 

берүүнүн заманбап 

технологиялары” 

аталышында илимий-
практикалык конференция 

Осмонова А. 

Максутова Ж. 

Сертификат 

4 Республ

икалык 

Семинар Русский центр в 

городе Ош. 

 

24.10.2024 Сабирова В.К. Сертификатт

ар, 

материалдар 

5 Республ

икалык 

 

Конференция  Март 2024. 

ONLINE 

UNIVERSITY 

тарабынан 

уюштурулган  

КР ББжИМ лиц. Е-

2022-0007, 2022 ж. 

7 февраль 

Рег. номер: 2060 

 

“Билим берүүдө Жасалма 

Акыл Платформаларын 

колдонуу”  

Суркеева В.Б.  

Удостоверен

ие 72 ч. 

6 Республ

икалык 

Конференция 24.10.2024 

Русский центр в 

городе Ош. 

 

Пушкинские встречи в 

Центральной Азии, посв. 

225-летию А.С.Пушкина  

 

Айтматова Г.А. Благодарств

енное 

письмо 

7 Республ

икалык 

Конференция 24.10.2024 

Русский центр в 

Пушкинские встречи в 

Центральной Азии, посв. 

Бисерова А.Х. Благодарств

енное 

https://www.instagram.com/p/DBLi77TONJB/?img_index=1&igsh=aWY2Nm56NnV0Z2tu
https://www.instagram.com/p/DBLi77TONJB/?img_index=1&igsh=aWY2Nm56NnV0Z2tu
https://www.instagram.com/p/DBLi77TONJB/?img_index=1&igsh=aWY2Nm56NnV0Z2tu
https://www.instagram.com/p/DBLi77TONJB/?img_index=1&igsh=aWY2Nm56NnV0Z2tu
https://www.instagram.com/p/DBLi77TONJB/?img_index=1&igsh=aWY2Nm56NnV0Z2tu
https://www.instagram.com/p/DBLzuK3oaCi/?igsh=bWowb3dwZ251d2kw
https://www.instagram.com/p/DBLzuK3oaCi/?igsh=bWowb3dwZ251d2kw
https://www.instagram.com/p/DBLzuK3oaCi/?igsh=bWowb3dwZ251d2kw
https://www.instagram.com/p/DBLzuK3oaCi/?igsh=bWowb3dwZ251d2kw


городе Ош. 

 

225-летию А.С.Пушкина  

 

письмо 

8 Республ

икалык 

 

Конференция  Март 2024. 

ONLINE 

UNIVERSITY 

тарабынан 

уюштурулган  
КР ББжИМ лиц. Е-

2022-0007, 2022 ж. 

7 февраль 

Рег. номер: 2060 

“Билим берүүдө Жасалма 

Акыл Платформаларын 

колдонуу”  

Бисерова А.Х.  

Удостоверен

ие 72 ч. 

9 Республ

икалык 

мастер-класс инновационные 

методы в 

преподавании и 

обучении 

Технология “SCAFFOLD». 

24.09.2024 ООФ “Данида” 

Асанова Д.А., 

Курманкулова С. 

А., Исмаилова А. 

Т. 

Сертификат

ы 

 

10 Республ

икалык 

Конференция творчество поэта 

Азады 

Бегимкуловой  

«Баркымды билгендердин 

эсиндемин», Ош, 

Кыргызстан. 

Асанова Д. А. 

 

Сертификат 

11 Республ

икалык 

Конференция Мониторинг 

«Положение 

русского языка в 
Кыргызстане», 

проведенный 

Обществом 

кыргызстанских 

преподавателей 

русского язык и 

литературы 

(ОКПРЯЛ). 

НТК, 16-20. 04.2024 г. Асанова Д. А. 

 

Сертификат 

12 Республ

икалык 

Концертная 

программа, 

посвященная Дню 

Победы  

 

09.05.2024 на базе Ошского 

УАМДТеатра им. Бабура. 

Мискическова З. 

Я. 

 

Сертификат 

 

13 Республ

икалык 

юбилейные 

мероприятия 

Участие в учителя 

английского языка 

Филиповой А.  

01.04.2024, сш. 

имЛомоносова, 18. Ош. 

Кыргызстан 

Мискическова З. 

Я. 

 

Сертификат 

 

14 Республ
икалык 

Семинар секция учителей 
русского языка и 

литературы школ  

11.01.2024, участие на 
заседании в сш.им. Кирова, 

г. Ош, Кыргызстан 

Мискическова З. 
Я. 

 

Сертификат 
 

15 Республ

икалык 

литературно-

музыкальный 

вечер 

посвященный 210-

летию М. Ю. 

Лермонтова. 

Областная библиотека им. 

Т. Сатылганова 

Мискичекова З. Я. Сертификат 

 

16 Республ

икалык 

Online 

University 

тарабынан 

уюштурулган  

“Билим берүүдө 

Жасалма Акыл 

Платформалары

н колдонуу” 
темасындагы  

72 сааттык 

квалификациян

ы жогорулатуу 

курсу  

июнь 2024ж., Ош 

шаары 

“Билим берүүдө Жасалма 

Акыл Платформаларын 

колдонуу” 

Муканова Э.Т. 

Аттокурова З.Н. 

сертификат 

17 Республ

икалык 

Тренинг-

семинар 

Институт медиа 

полиси 

Fulbright 

Посольство США 

25-26- январь 

2023 

FULBRIGHT media literacy 

workshop 

Суркеева Д.Б. сертификат 

18 Республ

икалык 

Тренинг-

семинар 

KG TESOL 

Кыргызстан, Ош 
19 Ноябрь, 2022 

Design Thinking in Education Калмаматова З. сертификат 

19 Республ

икалык 

Тренинг-

семинар 

Санарип мугалим, 

Кыргызстан 

Январь,2023 

Билимдуу мугалим-

билимдуу коом 

Калмаматова З. сертификат 

20 Республ Семинар Ноябрь  Инклюзивное обучение Койлубаева Б.К сертификат 



икалык 

21 Республ

икалык 

Тренинг-

семинар 

Институт медиа 

полиси 
Fulbright 

Посольство США 

25-26- январь 

2023 

FULBRIGHT media literacy 

workshop 

Белекова К.К. сертификат 

 

22 Республ

икалык 

Тренинг-

семинар 

 

English – 

Corpora.org. 

Кыргызстан, Ош 

16-24 Февраль, 

2023 

English in International 

Working Environment 

Белекова К.К. сертификат 

23 Республ

икалык 

Онлайн 

семинар 

Ассоциация 

Библиотечно-

Информационного 

Консорциума 
Кыргызстана. 

Кыргызстан, 

онлайн 

5 Апрель, 2023 

Поиск научной информации 

в мультидисциплинарных и 

тематических базах данных 

на платформе EBSCOhost® 

Белекова К.К. сертификат 

24 Республ

икалык 

Семинар Кыргыз-Түрк  

“Манас” 

Университети 

9-11 февраль 2023 

Кыргыз, англис тилин 

иилдөөдө корпустук 

лингвистиканын 

методдорун колдонуу  

Сулайманова Г.Ж. сертификат 

25 Республ

икалык 

Онлайн 

семинар 

 

Кыргыз-Түрк 

Манас 

университети 

Кыргызстан, 

Бишкек онлайн 

 Март-июль,2022
  

Педагогикалык изилдөөнүн 

методологиясы, теориясы 

жана практикасы 

Сулайманова Г.Ж. сертификат 

26 Республ

икалык 

Конгресс 

 

Кыргыз-Түрк 

Манас 

университети 

К.Тыныстанов 

а.Ыссык-Көл МУ 

Кыргызстан, 

Каракол 

Июнь,2022 

I Эл аралык “Манас” 

педагогикалык изилдөөлөр 

конгресси 

Сулайманова Г.Ж. сертификат 

27 Республ

икалык 

Онлайн 

семинар 

Ассоциация 

Библиотечно-

Информационного 

Консорциума 
Кыргызстана 

5 Апрель, 2023 

Поиск научной информации 

в мультидисциплинарных и 

тематических базах данных 

на платформе EBSCOhost® 

Жээнбекова Г.Т. сертификат 

28 Республ

икалык 

Онлайн 

семинар 

Ассоциация 

Библиотечно-

Информационного 

Консорциума 

Кыргызстана 

5 Апрель, 2023 

Поиск научной информации 

в мультидисциплинарных и 

тематических базах данных 

на платформе EBSCOhost®» 

Мырзакматова О. сертификат 

29 Республ

икалык 

Тренинг-

семинар 

Кыргыз-Түрк 

«Манас» 

университети, 36 

саат, Февраль 9-11, 

2023 

Кыргыз, Англис тилдерин 

изилдөөдө жана окутууда 

корпустук лингвистиканын 

методдорун колдонуу  

Сатанбаева 

Мээрим 

Сатанбаевна 

сертификат 

30 Республ
икалык 

Конференция KGTESOL/US 
Embassy, October 

28-29, 2022 

The National English 
Language Teachers 

Conference “TESOL 

Methodology 2022” 

Сатанбаева 
Мээрим 

Сатанбаевна 

сертификат 

31 Республ

икалык 

Тренинг-

семинар 

U.S. Embassy, Osh, 

«Classic» hotel 

26 января, 2023 

Fulbright, Media Literacy 

Workshop 

Эргешова Н.Т. сертификат 

32 Республ

икалык 

Семинар 

 

KGTESOL ELTA 

Февраль, 2022 

Continuous Professional 

Development 

Intensive session  

Эргешова Н.Т. сертификат 

33 Республ Конференция TESOL Ош «Методология TESOL»  Эргешова Н.Т. сертификат 



икалык  Октябрь, 2023 

34 Республ

икалык 

Семинар Кыргызско-

Турецкий 
университет 

“Манас” 

Март-июль 2023 г. 

Педагогикалык изилдөөнүн 

методололгиясы, теориясы 
жана практикасы”  аттуу  72 

саат көлөмүндөгү илимий- 

практикалык семинар 

Эргешова Н.Т. сертификат 

35 Республ

икалык 

Семинар Ассоциация 

Библиотечно-

Информационного 

Консорциума 

Кыргызстана 

Апрель 5, 2023 

 

Поиск научной информации 

в мультидисциплинарных и 

тематических базах данных 

на платформе EBSCOhost® 

Эргешова Н.Т. сертификат 

36 Республ

икалык 

Конференция KGTESOL/US 

Embassy, October 

28-29, 2022 

The National English 

Language Teachers 

Conference “TESOL 
Methodology 2022” 

Кудайбердиева 

Г.Г. 

сертификат 

37 Республ

икалык 

Конференция Иссык-Куль, 

Кыргызстан 

7-9 декабря 2023 

Ⅳ Международной 

Междисциплинарная 

Конференция 

Humboldt Kolleg: 

«Актуальные проблемы 

международного 

сотрудничества между 

Европой и Центральной 

Азией в образовании, науке 

и экономике: Традиция и 

современность» 

Маткасымова В. сертификат 

38 Республ

икалык 

Семинар  

(https://us06web.zo
om.us/j/8835699460

7?pwd=wrk9mJDu

K1CGSzaUlbF68d1

NsWxcxU.1 ) 

Идентификатор 

конференции: 883 

5699 4607 

Код доступа: 

534163     
02.02.24.13:00   
Нурлан 

Кубатовичтин 

модераторлугунда, 
КМТУнун 

профессору Эркин 

Боронбаев -

баяндоочу 

"QS рейтингинин 

методологиясы тууралуу"  

Кафедранын 
окутуучулары 

 

 Республ

икалык 

38     

1 Универс

итеттик 

фОРУМ .ОшМУ Кыргыз тили жана адабияты 

предметинин окутулушу 

Б.Байтикова, 

А.Маматова, 

Ж.Камчыева 

Ыраазычылык 

кат 

2 Универс

итеттик 

Студенттердин 

илимий-

практикалык 

конференциясы 

ОшМУ Студенттердин 11-аймактык 

илимий-практикалык 

конференциясы 

З.Раимбердиева, 

Б.Байтикова 

жетекчилиги  

Сертификат 

3 Универс

итеттик 

 ОМПУ Окумуштуу А.Муратовго 

арналаган илимий-

практикалык конфернция 

З.Раимбердиева, 

Б.Байтикова, 

Н.Жумаев, А.Маматова, 

Ж.Камчыева, Н.Заирова 

Сертификат 

4 

 

Универс

итеттик 

PhD доктор, 

онлайн 

университетини

н ректору 

Турдубаева 

Э.О. ONLINE 

UNIVERSITY 

тарабынан 

2024-жылдын 

июнь айында 

“Илимий изилдөө 

жүргүзүдөө Жасалма Акыл 

Платформаларын колдонуу” 

Кайкыбашева А.К.        

Пахирова Д.И. 

Муканова Э.Т. 

сертификат 

https://us06web.zoom.us/j/88356994607?pwd=wrk9mJDuK1CGSzaUlbF68d1NsWxcxU.1
https://us06web.zoom.us/j/88356994607?pwd=wrk9mJDuK1CGSzaUlbF68d1NsWxcxU.1
https://us06web.zoom.us/j/88356994607?pwd=wrk9mJDuK1CGSzaUlbF68d1NsWxcxU.1
https://us06web.zoom.us/j/88356994607?pwd=wrk9mJDuK1CGSzaUlbF68d1NsWxcxU.1
https://us06web.zoom.us/j/88356994607?pwd=wrk9mJDuK1CGSzaUlbF68d1NsWxcxU.1


уюштурулган 

темасындагы 72 

сааттык 

семинар-

тренинг 

5 Универс

итеттик 

ОшМУнун 85 

жылдыгына 
карата 

дүйнөлүк 

тилдер жана 

маданияты 

факультетинде 

өткөрүлгөн  

конференция  

20.04.2024 

Ош шаарыОшМУ 
оффлайн 

Илимий жумалык-2024 Ысмайылова Б.А. сертификат 

6 Универс

итеттик 

Семинар Новые технлогии 

на дистантном 

обучении  

05.12.2024 Асанова Д.А., 

Курманкулова С. 

А., Исмаилова А. 

Т. 

УМК, 

силлабусы 

7 Универс

итеттик 

Семинар ONLINE 

UNIVERSITY 
тарабынан 

уюштурулган, КР 

ББжИМ лиц. Е-

2022-0007, 2024-ж. 

30-май, Рег. номер: 

2630 

30-май2024. 

 

Сабирова В.К., 

Молдожанов О.А. 

Сертификатт

ар, фотолор 

8 Универс

итеттик 

Конференция 30 мая 2024, КР 

БИЛИМ БЕРҮҮ 

ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ 

ОшМУ, Кыргыз 

филологиясы жана 

журналистика фак. 
“Казак тили жана 

маданияты” 

борбору, “Өзбек 

тили жана 

маданияты” 

борбору 

«Түрк элдеринин руханий 

интеграциясы: тил, адабият, 

маданият” аттуу эл аралык 

илимий-теориялык 

конференция 

Айтматова Г.А.  

9 Универс

итеттик 

Конференция 30 мая 2024, КР 

БИЛИМ БЕРҮҮ 

ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ 

ОшМУ, Кыргыз 

филологиясы жана 
журналистика фак. 

“Казак тили жана 

маданияты” 

борбору, “Өзбек 

тили жана 

маданияты” 

борбору 

«Түрк элдеринин руханий 

интеграциясы: тил, адабият, 

маданият” аттуу эл аралык 

илимий-теориялык 

конференция 

Бисерова А.Х.  

10 Универс

итеттик 

Литературный 

вечер 

Как незаметно 

лето прлетело, как 

незаметно 

промелькнула 

жизнь, 

посвященный 100-
лтию Ю. 

Друниной  

23.05.2024 Студенты и 

преподаватели 

ИФиМК 

 

11 Универс

итеттик 

Международная 

конференция 

посвященная 

дню науки и 85 

летию ОшГУ 

Междисциплинарн

ые горизонты: 

медица, язык и 

гуманитарии 

29.11.2024 аспиранты  

12 Универс

итеттик 

Конок лекция  

П.и.д., проф. 

Билим берүүгө 

компетенттүү 

6.12.2024 ФМАК жааматы  



К.Д.Добаев мамиле 

13 Универс

итеттик 

 Ассоциация 

Библиотечно-

Информационного 

Консорциума 

Кыргызстана. 

Кыргызстан, 
Апрель 5, 2023 

«Поиск научной 

информации в 

мультидисциплинарных и 

тематических базах данных 

на платформе EBSCOhost®» 

 

Суркеева Д.Б. сертификат 

14 Универс

итеттик 

Тренинг-

семинар 

 

Ош 

23-25-Ноябрь 

2023 

Инклюзивные подходы в 

образовании 

Койлубаева Б.К сертификат 

15 Универс

итеттик 

Тренинг 72 hours training 

March-September 

2023 

 

Илимий изилдөө ишинин 

методдору жана 

принциптери” (The methods 

and principles of the Reseach 

Work 

Койлубаева Б.К сертификат 

16 Универс

итеттик 

Семинар 

 

Ошму, Педагогика 

жана психология 

факультети, 

педагогика 

кафедрасы 
8 март, 2023 

Педагогикалык 

багытындагы кандидаттык 

диссертация:стуруктурасы 

жана аткаруу этаптары 

Койлубаева Б.К сертификат 

17 Универс

итеттик 

Семинар 

 

Ошму, Педагогика 

жана психология 

факультети, 

педагогика 

кафедрасы 

8 март, 2023 

Педагогикалык 

багытындагы кандидаттык 

диссертация:структурасы 

жана аткаруу этаптары 

Сулайманова Г. сертификат 

18 Универс

итеттик 

Тренинг 2-10 июль 

2023 

Илимий изилдоонун 

методологиясы 

Белекова К.К. сертификат 

19 Универс

итеттик 

Семинар 2-январь 2023 Research Methods and Ethics. Белекова К.К сертификат 

20 Универс

итеттик 

Семинар 

 

16-январь-25-

январь 2024 

ОшМУ 

Заманбап билим 

беруу,стандарттар,технолог

иялар 

Мырзакматова 

О.Р. 

сертификат 

21 Универс

итеттик 

Тренинг IELTS Language 

Training 
Centre/OSU 

International 

Medicаl Faculty, 

October 14, 2023 

Teaching English in the digital 

world, 

Сатанбаева 

Мээрим 
Сатанбаевна 

сертификат 

22 Универс

итеттик 

Конференция OSU/FWLC, April 

24-29, 2023 

The Scientific-Practical 

Conference “Achievments in 

the use of new technologies in 

teaching foreigh languages” 

Сатанбаева 

Мээрим 

Сатанбаевна 

сертификат 

23 Универс

итеттик 

Онлайн вебинар EFL Эрик Розалес 

30-ноябрь, 2023 

«Илимий макалалар»  Маткасымова В.К. сертификат 

24 Универс

итеттик 

Семинар Ошму, Педагогика 

жана психология 

факультети, 

педагогика 

кафедрасы 
8 март, 2023 

Педагогикалык 

багытындагы кандидаттык 

диссертация:стуруктурасы 

жана аткаруу этаптары 

Мурзакулова Ж.Ж. сертификат 

25 Универс

итеттик 

Онлайн вебинар EFL Эрик Розалес 

30-ноябрь, 2023 

«Илимий макалалар» Мурзакулова Ж.Ж. сертификат 

26 Универс

итеттик 

Семинар Post Graduate 

department of Osh 

State University 

November 11 2023     

How to be registered in 

official site of National 

Certification Commission 

under the President of the 

Kyrgyz Republic 

Эргешова Н.Т. сертификат 

27 Универс

итеттик 

Семинар US Embassy, Osh 

State University, 

FWLC 

June 28, 2023    

21 st Century Skills  Эргешова Н.Т сертификат 

28 Универс

итеттик 

Семинар 

 

Osh State 

University 

March 2023 

The influence of Migration on 

Women 

Эргешова Н.Т сертификат 



29 Универс

итеттик 

Семинар 

 

Ошму, Педагогика 

жана психология 

факультети, 

педагогика 

кафедрасы 

8 март, 2023 

Педагогикалык 

багытындагы кандидаттык 

диссертация:структурасы 

жана аткаруу этаптары 

Эргешова Н.Т сертификат 

30 Универс
итеттик 

Тренинг IELTS Language 
Training 

Centre/OSU 

International 

Medicаl Faculty, 

October 14, 2023 

Teaching English in the digital 
world 

Кудайбердиева 
Г.Г. 

сертификат 

31 Универс

итеттик 

Конференция OSU/FWLC 

April 24-29, 2023 

The Scientific-Practical 

Conference “Achievments in 

the use of new technologies in 

teaching foreigh languages” 

Кудайбердиева 

Г.Г. 

сертификат 

32 Универс

итеттик 

Семинар 

 

Ошму, Педагогика 

жана психология 

факультети, 

педагогика 
кафедрасы 

8 март, 2023 

Педагогикалык 

багытындагы кандидаттык 

диссертация:структурасы 

жана аткаруу этаптары 

Илимбек к. М. сертификат 

33 Универс

итеттик 

Семинар ОшгУ, Отдел 

аспирантуры 

11 января, 2023г 

Основные обязанности 

аспиранта и их организация 

Илимбек к. М. сертификат 

34 Универс

итеттик 

Макала 

конкурсу 

АКШ элчилиги 

тарабынан 

каржыланган 

конкурс, Бишкек 

Academic Article Competition 

2024” 

Тажибаева Г.Т 

Маматураимова 

Г.Б 

Сертификат 

35 Универс

итеттик 

Конференция ОшМУ 85-

жылдыгына 

арналган 

конференцияда 

котормочу катары 

катышышты 

 Анара 

Джумабаева, 

 Гулгакы 

Маматураимова  

 

36 Универс
итеттик 

тренинг Борбордук 
Азиядагы Америка 

университетинен 

келген 

адистеринин 

жардамында 

илимий китепкана 

тарабынан 

тренинг. БААУнун 

электрондук 

ресурстар боюнча 

адиси - Толгонай 
Кожоканова жана 

тейлөө  бөлүмүнүн 

кызматкери 

Мадина Керимова.   

2024-жылдын 5-

февраль, 9:30 

Тренинг-“Информациялык 
сабаттуулук: Илимий 

изилдөөлөрдө электрондук 

ресурстарды эффективдүү 

пайдалануу”.  

 

Аспердиева Ч.М.  

 

37 Универс

итеттик 

семинар Кыргыз 

Республикасынын 

министрлер 

кабинетинин 

төрагасы Жапаров 

Акылбек 

Үсөнбекович 

“Санариптик 

трансформациянын 

экономикага тийгизген 

таасири: жаңы 

мүмкүнчүлүктөр жана 

чакырыктар” 

Тургунбаева Б.Ж. 

Эрмекбаева Н.Ж. 

Мурзакулова Ч. 

Абжапарова А. 

Турдубекова А. 

Тагаева Т. 

Узакбаева Б. 
Орозбаева В. 

Эргашева М. 

 

38 Универс

итеттик 

  

ОшМУ, 

Филология Жана 

маданият аралык 

институту.  15.10. - 

“ Бизнес планироваию и 

управлению фермерским 

хозяством" 

Апжапарова А.Ш сертификат 



25.10. 2024 

https://www.instagr

am.com/p/DB2-

XbONlL6/?igsh=a3

N6bG5hdXJtemE=  

39 Универс

итеттик 

 ОшМУ, Медфак 

18-22.11.2024 
https://www.instagr

am.com/p/DCs408a

BN7Z/?igsh=MXds

Y3BhcjNsNDFmdQ

==  

Mastering Academic 

Publishing training program 

Тажибаева А.А. сертификат 

 Универс

итеттик 

39     

Жалпы саны түрлөрү боюнча: Эл аралык - 146, республикалык - 38, университеттик - 39  

 
Мисалга немис тили кафедранын ОПК алсак, аябай так милдеттер берилген 

№ Кызматы, илимий 

даражасы 

Жооптуулар Иш чаралар Өтүүлүүчүкүн 

1. Доцент Кайкыбашева А.К. «Немис тилинин лексикологиясы» аттуу 

окуу-усулдук колдонмонун презентациясы 

14.05.2024 

2. Саясий.и.канд. Улуков Р.Т. Пингпонг-

дискуссия/талкуулооPostkolonialePolitikwisse

nschaft: theoretischeundempirischeZugänge- 

Постколониялык саясат таануу: теориялык 
жана эмпирикалык мамилелер 

16.05.2024 

3 Окутуучу Осмоналиева А.Ч.  «Пошаговая инструкция. Скопус» сайттарга 

катталуу боюнча презентациясы 

15.04.2024 

4. Окутуучулар Осмоналиева А.Ч. 

Камбаралиева Дж.О. 

Семинар «Alles im Wandel. Wirbel» 15.05.2024 

5 Окутуучу  Муканова Э.Т. ChatGPTни ЖОЖдо немис тили сабагында 

колдонуу 

 13.05.2024 

 6 Окутуучу Жарматова Э.К. Сабакты пландоо боюнча презентациясы 13.05.2024 

7 Окутуучу  Камбаралиева Дж.О. “Когнитивное и прагматическое 

исследование политической речи” аттуу 

макаланын презентациясы 

13.05.2024 

8 Окутуучу Ысмайылова Б.А. “Немис жана кыргыз тилиндеги лексикалык 

синонимдеринин колдонулушунун 

өзгөчөлүктөрү” атту доклады 

13.05.2024 

9 Окутуучу Бердибекова А.Н. “Проект проффесинального обучения 

немецкого языка с целью развития города” 

аттуу доклады 

13.05.20024 

10 Улук окутуучу 

 

Пахирова Д.И. 

 

«Башталгыч денгээлдер учун окуп тушунуу» 

аттуу окуу-усулдук колдонмонун 

презентациясы 

14.05.2024 

11 Окутуучу  Рысбаева М.Ш. “Немис тили сабактарын окутууда 

интерактивдуу методдор(В1)” Мастер-класс  

15.05.2024 

1 Окутуучу Бакыева А.А. « Кыялдануудан чындыкка карай-Vom Traum 

zur Wirklichkeit» 

15.05.2024 

2 Улук окутуучу 

Окутуучу  

Аттокурова З.Н. 

Кудайбердиева Г.О. 

“DaF-Unterricht mit Tourismusstudierenden – 

Немис тили сабагы-туризм студенттери 

үчүн” Мастер-класс  

 

3. Доцент Кайкыбашева А.К. 

 

4 курс квалифик. иштерин алдын ала 

коргоосу  

17.05.2024 

4. Окутуучу Жусупалиев К. 

 

«Өлкө таануу» предметинен лекциялар 

жыйнагы боюнча окуу-усулдук колдонмонун 

презентациясы 

14.05.2024 

5 Окутуучу  Султанбекова Т.С. «Орто денгээлдер учун окуп тушунуу» аттуу 

окуу-усулдук колдонмонун презентациясы 

14.05.2024 

 
 

6. Студенттик илимий-изилдөө иштерин уюштуруунун мазмуну, сапаты, формалары, 

https://www.instagram.com/p/DB2-XbONlL6/?igsh=a3N6bG5hdXJtemE=
https://www.instagram.com/p/DB2-XbONlL6/?igsh=a3N6bG5hdXJtemE=
https://www.instagram.com/p/DB2-XbONlL6/?igsh=a3N6bG5hdXJtemE=
https://www.instagram.com/p/DB2-XbONlL6/?igsh=a3N6bG5hdXJtemE=
https://www.instagram.com/p/DCs408aBN7Z/?igsh=MXdsY3BhcjNsNDFmdQ==
https://www.instagram.com/p/DCs408aBN7Z/?igsh=MXdsY3BhcjNsNDFmdQ==
https://www.instagram.com/p/DCs408aBN7Z/?igsh=MXdsY3BhcjNsNDFmdQ==
https://www.instagram.com/p/DCs408aBN7Z/?igsh=MXdsY3BhcjNsNDFmdQ==
https://www.instagram.com/p/DCs408aBN7Z/?igsh=MXdsY3BhcjNsNDFmdQ==


жыйынтыгы жана көзөмөлдөө: 

6.1. “Илим жана технология” ийрими. Ийримдин жетекчиси: Караева Назира, мүчөлөрү: 

Каразакова З., Алишерова Э. Ийрим мүчөлөрүнун саны – 9 (ФМАКИнин, тарых жана юридика 

институтунун, кыргыз-кытай факультетинин студенттери) Илимий конференцияга 3 студент катышып, 

сертификатка ээ болду жана 1-2-3-даражадагы дипломдор менен сыйланды. Алар: Акматова А - 1-3-

орун (ФМАКИ) Даниярова Я. – 1-орун (ФМАКИ) Уразалиева Ө. 2-орун (Тарых жана юридика 

институту). “Илим жана чыгармачылык”ийрими. Ийримдин жетекчиси доцент Г.Койчуманова, 

Ийрим мүчөлөрүнун  саны – 25 (МПД жана тиш дарылоо адистигинин студенттери), Илимий 

конференцияга 6 студент катышып, сертификатка ээ болгон. Мамлекеттик  тил күнүнө карата – 12 

студент катышып,  ыраазычылык кат алышкан. Улуттук аддабият күнунө карата 20 студент активдүү 

катышып, факультет тарабынан Ардак грамотага 3, ыраазычылык катка 17 студент ээ болгон.  

1. Мамбетова Айтолкун Акбаровна, МПД-1-24. Тема: Ч. Айтматовдун чыгармаларындагы адам жана 

коом маселеси. Жыйынтык: Бул баяндамада Чыңгыз Айтматовдун чыгармаларындагы адам жана коом 

ортосундагы карама-каршылыктар, адеп-ахлактык маселелер жана коомдук жоопкерчилик терең 

изилденди. 

2. Саитбурханова Айкөкүл Абдуллаева, МПД-1-24. Тема: Алыкул Осмоновдун «Отуз жаш» 

чыгармачынын поэтикасы. Жыйынтык: Чыгармадан алынган образдар, поэтикалык түзүлүш жана 

чыгарманы жаратуунун искусствосу жогорку деңгээлде талдоого алынды. 

3. Курманбеков Бексултан Омурбекович, СТ-9-24. Тема: Кыргызстанда абанын булганышы. 

Жыйынтык: Кыргызстандагы экологиялык абал, анын ичинде абанын булганышынын себептери жана 

кесепеттерине байланыштуу көйгөйлөр конкреттүү мисалдар менен көрсөтүлдү. 

4. Бакиров Курманбек Абдимиталипович, СТ-11-24. Тема: Санарип технологиялардын жаштардын 

чыгармачылык өнүгүүсүнө тийгизген таасири. Жыйынтык: Жаштардын чыгармачылык жөндөмүн 

өнүктүрүүдө санарип технологиялардын ролу жана мүмкүнчүлүктөрү кеңири баяндалды. 

5. Низамидинова Саида Жавлонбековна, СТ-9-24. Тема: Студенттердин көз карашында жасалма 

интеллектти сыноо жана баалоо процесстери. Жыйынтык: Жасалма интеллектти колдонуунун 

студенттер арасында кандай кабыл алынгандыгы жана аны сыноо, баалоо ыкмалары талкууланды. 

6. Токтонбек кызы Кенжеайым МПД-1-24. Тема: А.Осмоновдун поэтикасынын өзгөчөлүктөрү жана 

кыргыз адабиятына тийгизген таасири.  

6.2. “Илимий кружок”тун жетекчиси - К.Нармырзаева. Кружоктун мүчөлөрү 16 студент Эл 

аралык конференцияларга катышып, Ташкенттен 5 сертификат алып келди, ОшМПУ, ОшМУнун  

студенттеринин конференцияларына Марат кызы Айдай, Жумабаева Аксамай, Тиленова Гүлназ, 

Талайбекова Айжан серитификаттарды, дипломдорду алып келишти. 1-2-орунду багыдырышты. 

Студенттердин 4 макаласы К. Нармырзаева, М. Кошуева, У. Камардинованын жетекчилигинде 

жазылды. Жумабаева А., Марат кызы, Эшбай кызы Феруза. Кружоктун мүчөлөрү менен илимий макала 

жазуу боюнча семинар өтүлүп турат. Жазган макалаларын талкулоо менен сунуштар, пикирлер 

айтылат. 

6.3. “Көркөм чабыт” ийрими, ийримдин жетекчиси: Жолдошова Кимсан. Ийрим мүчөлөрүнун 

саны – 20. Илимий конференцияга ийрим мүчөлөрүнөн 4 студент катышып, сертификатка ээ болушту 

жана 1-2-даражадагы дипломдор менен сыйланышты. Алар: Тиленова Гүлназ 1- орун, Таалайбек кызы 

Айжан 1-орун, Жумабаев Аксамай диплом, сертификат, Марат кызы Айдай 2-орун, Эшбай кызы Феруза 

диплом, сертификат; 2024-жылдын 24-октябрь күнү “Көркөм чабыт” ийрими тарабынан “Макала 

жазуунун ыкмалары” деген темада семинар өткөрүлдү. Семинарда т.и.к., доцент А. Мурзакметов макала 

жазуунун жолдору боюнча маалымат берип, баяндама жасады; 2024-жылдын 28-ноябрь күнү “Көркөм 

чабыт” ийрими тарабынан Казат Акматовдун “Архат” романы боюнча адабий талдоо өткөрүлүп, ф.и.д., 

профессор Г. Жамгырчиева романга адабий талдоо жүргүзүп берди; 2024-жылдын 3-декабрь күнү 

“Көркөм чабыт” ийрими тарабынан “Манас” эпосунун күнүнө карата “Манас” эпосун окуу зарылбы? 

деген темада талкуу өткөрүлүп, А. Мурзакметов баяндама жасады.  

ФББТ кафедрада “Мен - мугалим” жана “Оратордук чеберчилик” ийрими иштейт. Жетекчиси – пед.и к., 

доцент Б.Байтикова. Пландар бар, бекитилген. Эки жумада бир жолу, 2 сааттан өтүлөт. Өтүлгөн 

сабактардын натыйжалары жана иш-аракеттери   соцтармакка жарыяланат 

https://www.facebook.com/share/1DHv7wpkDa/; https://www.facebook.com/share/1Evj3t5wyu/;  

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0uvqvGKj5BbCBKQTPTE5rDD1Twx1apojr7nzeSRcj64D

cTFvL7VdUpqJABkHfxkt8l&id=100010277322308&sfnsn=wa&mibextid=RUbZ1f 

“Мен мугалим” ийриминин мүчөлөрү – 3-4-курстун студенттери, 15 студент. 

“Оратордук чеберчилик” ийриминин мүчөлөрү -1-2-курстун студенттери, 12 студент. 

https://www.facebook.com/share/1DHv7wpkDa/
https://www.facebook.com/share/1Evj3t5wyu/
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0uvqvGKj5BbCBKQTPTE5rDD1Twx1apojr7nzeSRcj64DcTFvL7VdUpqJABkHfxkt8l&id=100010277322308&sfnsn=wa&mibextid=RUbZ1f
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0uvqvGKj5BbCBKQTPTE5rDD1Twx1apojr7nzeSRcj64DcTFvL7VdUpqJABkHfxkt8l&id=100010277322308&sfnsn=wa&mibextid=RUbZ1f


“Мен мугалим” ийриминин мүчөлөрү ар кандай усулдук семинарларды Ош шаарынын 

мугалимдерине өтүп беришти.  

- курстук жана дипломдук иштердин аткарылышы, сапаты, актуалдуулугу; 

- адистик жана предмет боюнча өткөрүлгөн олимпиадалардын жыйынтыктары боюнча жылда 

апрель айында кыргыз тилин жана адабиятын окутуу боюнча олимпиада уюштурулат жана жеңүүчүлөр 

факультет тарабынан сыйланат.  

- студенттердин республикалык, аймактык, эл аралык олимпиадаларга ж.б. илимий иш-

чараларга катышуусу жана жыйынтыктары боюнча: Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим 

министрлиги тарабынан жогорку окуу жайлардын кыргыз филологиясы факультеттеринин 

бүтүрүүчүлөрүнүн арасында уюштурулуп жаткан улуттук олимпиада болуп өттү. Бул иш-чарага 

студенттер даярдалып, сынактын 2-этабына өтүштү. Студенттердин тизмеси : 

1.Таирова Нурзада – ОшМУ – даярдаган улук окутуучу Маматова Асылкан; 

2.Талипова Сайкал – ОшМУ – даярдаган улук окутуучу Жумаев Нурбек 

3.Ихтиержан кызы Алтынай- ОшМУ – даярдаган улук окутуучу Камчыева Жылдыз. Аталган 

студенттер олимпиаданын 2-этабына катышып, Бишкек шаарында 4-орунду камсыз кылышты. 

https://www.instagram.com/p/DC1mlz5oOyE/?igsh=NGxieHVmZWl0NWll 

 

В 2024 уч.году студенты совместно с преподавателями кафедры всемирной литературы 

подготовили и опубликовали следующие статьи: 1) Асанова Д. А., Абдикарим К. А. “Традиции показа 

героя, его прощания с родным домом в литературе народов мира”; 2) Асанова Д. А., Анарабай к. Ы. 

“Деталь как важнейший элемент в  творчестве А. П. Чехова”; 3) Асанова Д. А., Мирбабаева М. 

“Новаторство в рассказах “Господин из Сан- Франциско, “Суходол” И. Бунина”; 4) Асанова Д. А., 

Моминова Г. “ Моральное падение, деградация героев в романе “Когда падают горы. Вечная невеста” Ч. 

Айтматова”; 5) Курманкулова С. А. “Концепт “женщина” в русской и кыргызской картине мира”; 6) 

Исмаилова А. Т., Нуридинова И. “Пушкинский цикл “Подражание Корану” как фактор обогащения 

ориентальной темы русской поэзии”. 

- студенттик илимий ийримдер (2 “Сынчыл ойлонуу англис тилинде”, “Ыйман сабактары”), 

алардын ишинин натыйжалуулугу (жакшы денгээлде), жооптуулар (доцент Дыйканбаева Т.Т., улук 

окут.Сулейманов О.М.), катышуучулардын саны (12, 11 студенттер);  
 

Аталышы Жооптул

ар 

Катышуучулар Ишинин 

натыйжалуулугу 
“Вопросы филологии 

лингвокультурологии, 

преподавания и 

изучения немецкого 

языка.” 

Улуков 

Р.Т 

Аскарбекова Нагима, Азимова Гулноза, Айтиева 

Асылкан, Акимов Бектур, Аланова Нуриза, 

Дыйканова Нурпери, Кадыралы к. Динара, 

Курманбай к. Айзада, Мырзакметова Нурсулуу, 

Маматханов Минхождин, Тахиржон к. Айгул, 

Ураимова Айпери, Ыйманбекова Айдай 

 

The young philologists Токторова 

В.К. 

30 Тил денгээлин 

жогорулатуу, 

Илимий-

практикалык 

конференцияларга 
катышуу, 

Макала жазуу, 

басмага берүү 

студенттик илимий Толмачтар ийрими иш-планы, жооптуу - Жалиева Ж. 

 
№ Убактысы Тематикасы Иштин формасы  

1 сентябрь 

1.Иш планын талкуулоо жана бекитүү 
2. Котормочулар күнүнө карата арналган ар 

жылы өтүүлүчү республикалык денгээлдеги 

олимпиадага студенттерди даярдоо 

Пландоо, талкуу жана 

олимпидага материал 

даярдоо 

Протокол №1 

2 октябрь 

 

Оозеки которуу 

Олимпидадагы жетишкендиктер жана 

проблемалар  

Протокол №2 

3 ноябрь Оозеки котормонун стратегиялары Мастер класс Протокол №3 

4 декабрь 
Кыскартууларды жана акронимдерди которуу 

маселелери 

Мастер класс 

Протокол №4 

https://www.instagram.com/p/DC1mlz5oOyE/?igsh=NGxieHVmZWl0NWll


5 февраль 

Илимий долбоорлордун презентациясы англис 

тилинде. 
Онлайн презентация 

Протокол №5 

6 март 

Котормодогу тузак сөздөр   Стилдик өзгөчөлүктөрдү талдоо 

Протокол №6 

7 апрель 
Илим жумалыгы  Китеп көргөзмөсү, жарманке,  

Протокол №7 

8 май 
Котормочулуктагы эс тутум Мастер класс. 

Протокол №8 

9 июнь 

«Толмачтар»  ийриминин  ишмердүүлүгүнүн 

отчёту. 

 

Тегерек стол жолугушуу. Ишти талдоо, өнугүү 

перспективалары. Активдүү мүчө сыйлыктары 

Протокол №9 

 

 

- курстук жана дипломдук иштердин аткарылышы, сапаты, актуалдуулугу;  

Научно-исследовательская работа студентов-магистрантов непрерывно ведется с помощью 

консультаций и поддержки научных руководителей. 

Научными руководителями магистрантов ФРФ являются преподаватели кафедры ПКРЯ и КР, 

имеющие ученую степень и звание -   д.ф.н., профессор Мадмарова Г.А.; к.ф.н., доцент 

Болотакунова Г.Ж.; к.ф.н., доцент Темиркулова Ы.А., доцент Ормокеева Р.К., к.ф.н. Розыкова 

М.Б. Согласно плану мероприятий на 2024-2025 учебный год магистранты ФРФ принимали активное 

участие в работе круглого стола, научно-методических конференциях и семинарах. 

Также магистранты совместно с научными руководителями выполняли следующие виды работ: а) 

Составляли список литературы для магистерского исследования; б) Консультировались у профессоров 

ОРФ ОшГУ; в) Изучали план и структуру научно-исследовательской работы; г) Дополняли план 

магистерской диссертации; д) Изучали материалы библиотеки НАН КР по соответствующей теме 

исследования; е) Собирали материалы для написания магистерской диссертации; ж) Собирали 

материалы для подготовки доклада для участия в научной конференции, связанного с темой 

магистерской диссертации; з) Изучали правила оформления научной статьи для публикации и др. 
Немис тили кафедрасынын  «Филологиялык билим берүү» адистигинин (багытынын) 2024-2025-окуу 

жылындагы күндүзгү (сырттан) окуу бөлүмүндөгү бүтүрүүчү  курсунун НРК-1-21 тайпасынын 

студенттеринин дипломдук (квалификациялык) иштеринин темалары 

№ 
 

Аткарган 

студенттин 

аты-жөнү 

Иштинтемасы 

(немис тилинде) 

 

Иштин темасы 

(орус тилнде) 
Иштин темасы  

(кыргызтилинде) 
Илимий 

жетекчиси 

1 Азимова Г. Ost-West- kulturelle 

Unterschiede nach der 

deutschen Teilung und 

Wiedervereinigung 

Культурные 

особенности при 

разделении и 

воссоединении 
западно-восточной 

Германии 

Батыш -чыгыш 

Германиянын 

бөлүнүүсүндөгү 

жана кайрадан 
биригүүсүндөгү 

маданий 

өзгөчөлүктөр 

Филология 

илим.,кандидаты, 

доцент 

Кайкыбашева 
А.К. 

2 Тахиржон к. 

Айгул 

Digitale Medien in der 

beruflichen Bildung  

 

 

 

Цифровые медиа в 

профессиональ-ном 

образовании 

 

Кесиптик билим 

берүүдөгү 

санариптик медиа 

Филология 

илим.,кандидаты, 

доцент 

Кайкыбашева 

А.К. 

3 Мырзакметова 

Н 

Merkmale der 

Verbalisierung des 

Konzepts «Emotion» in 

der kirgisischen und 

deutschen Sprache. 

 

Особенности 

вербализации 

концепта «эмоция» в 

кыргызском и 

немецком языках. 

“Эмоция” 

концептинин  

кыргыз жана 

немис 

тилдериндеги 

вербалдашуу 
өзгөчөлүктөрү 

 

Филология 

илим.,кандидаты, 

доцент 

Кайкыбашева 

А.К. 

4 Курманбай 

кызы А 

Konversationsformeln 

und Sprachkompetenz im 

Fremdsprachenunterricht 

(Höflichkeitsformeln, 

Rituale, 

Kommunikationsdesign). 

Разговорные формулы 

и языковая 

компетенция на 

уроках иностранного 

языка (формулы 

вежливости, ритуалы, 

Чет тили 

сабагында 

сүйлөшүү 

формулалары 

жана тилдик 

компетенттүүлүк 

Филология 

илим.,кандидаты, 

доцент 

Кайкыбашева 

А.К. 



оформление 

коммуникации) 

(сылыктык 

формулалары, 

ырым-жырымдар, 

коммуникацияны 

жасалгалоо) 

5 Аскарбекова 

Нагима 

Problematik der 

deutschen Homonymie; 
 

Особенности развития 

языковых навыков на 
уроках немецкого 

языка как 

иностранного; 

 

Немис тилиндеги 

омонимдер: пайда 
болуу жолдору 

жана 

типологиялык 

мүнөздөмөлөрү; 

Саясий 

илимдеринин 
кандидаты, 

доцент Улуков 

Р.Т. 

6  

МаматхановМ. 

Deutsche 

Negationswörter und ihre 

morphologischen 

Besonderheiten; 

Deutsche 

Negationswörter und ihre 

morphologischen 

Besonderheiten; 

Категория отрицания в 

немецком языке - 

морфологические 

особенности. 

 

Немис тилиндеги 

тангыч 

категориясынын  

морфологиялык 

өзөчөлүктөрү 

Саясий 

илимдеринин 

кандидаты, 

доцент Улуков 

Р.Т. 

7 Ураимова А. Besonderheiten der 
Entwicklung von 

Sprachkompetenzen im 

DaF-Unterricht; 

 

Особенности развития 
языковых навыков на 

уроках немецкого 

языка как 

иностранного; 

Чет тили сабагы 
катары немис 

тилинде тил 

көндүмдөрүн 

өнүктүрүүнүн 

өзгөчөлүктөрү; 

 

Саясий 
илимдеринин 

кандидаты, 

доцент Улуков 

Р.Т. 

8 Ыйманбекова А 

 

Kommunikative 

Kompetenz im 

Fremdsprachenunterricht: 

Deutsch lernen in 

Kirgisien (vergleichende 

Analyse); 

 

Формирование 

коммуникативной  

компетенции 

при обучении 

иностранному языку: 

Изучение немецкому 

языку в Кыргызстане 
(сравнительный 

анализ) 

Чет тилин 

окутууда 

коммуникативдик 

компетенцияны 

калыптандыруу: 

Кыргызстанда 

немис тилин 
үйрөнүү 

(салыштырмалуу 

анализ); 

 

Саясий 

илимдеринин 

кандидаты, 

доцент Улуков 

Р.Т. 

9 Акимов Бектур Das Modalverb «sollen» 

in der öffentlichen Rede. 

Модальный глагол 

«sollen» в публичной 

речи. 

Коом алдында 

сүйлөөдө «sollen» 

модалдык этиши  

Улук окутуучу 

Пахирова 

Дамира 

Исировна 

10 Аланова Н. Konzepte von 

„Reichtum“ und „Armut“ 

in den deutschen und 

kirgisischen 

Sprichwörtern 

Концепты «богатство» 

и «бедность» в 

немецких и 

кыргызских 

пословицах 

Немис жана 

кыргыз макал-

лакаптарындагы 

«байлык» жана 

«кедейлик» 
түшүнүктөрү 

Улук окутуучу 

Пахирова 

Дамира 

Исировна 

11 Кадыралы к. 

Динара 

Der Einfluss der Puristen 

auf die Entstehung der 

deutschen 

Gegenwartssprache 

Влияние пуристов на 

становление 

современного 

немецкого языка 

Азыркы немис 

тилинин 

өнүгүшүнө 

пуристтердин 

таасири 

Улук окутуучу 

Пахирова 

Дамира 

Исировна 

12 Айтиева 

Асылкан 

Entwicklung Interaktiver 

Auf zur Förderung des 

Wortschatzes bei 

Grundschülern 

 

 

 

Разработка 

интерактивных 

заданий для 

формирования 

лексических навыков у 

учащихся начальной 

школы. 

 

Башталгыч 

класстын 

окуучуларынын 

лексикалык 

көндүмдөрүн 

калыптандыруу 

үчүн 

интерактивдүү 
тапшырмаларды 

иштеп чыгуу." 

Улук окутуучу 

Жарматова 

Элиза 

Кубанычбековна 

13 Дыйканова Н Der Einsatz moderner 

Technologien im 

Deutsch Unterricht ( 

Online-Plattformen und 

mobile APPs) 

Использование 

современных 

технологий в 

обучении немецкому 

языку(Онлайн 

Немис тилин  

үйрөтүүдө 

заманбап 

технологияларды 

колдонуу(Онлайн- 

Улук окутуучу 

Жарматова 

Элиза 

Кубанычбековна 

https://speakasap.com/de/grammar/otricanie/?srsltid=AfmBOopa-pb6xHqItDNYtQ-fPOU6eI1Cl4HjzstcqX73JmnbLFNzkYJH
https://speakasap.com/de/grammar/otricanie/?srsltid=AfmBOopa-pb6xHqItDNYtQ-fPOU6eI1Cl4HjzstcqX73JmnbLFNzkYJH
https://speakasap.com/de/grammar/otricanie/?srsltid=AfmBOopa-pb6xHqItDNYtQ-fPOU6eI1Cl4HjzstcqX73JmnbLFNzkYJH
https://speakasap.com/de/grammar/otricanie/?srsltid=AfmBOopa-pb6xHqItDNYtQ-fPOU6eI1Cl4HjzstcqX73JmnbLFNzkYJH


 платформы,мобильные 

приложения) 

 

платформалар, 

мобилдик 

тиркемелер). 

 

 

МД аткарылышы жогорку сапатта, актуалдуулугу эн сонун, оригиналдуу, атап кетсек т.и.к., 

доцент Юсипова Рано Турсуналиевнанын “ЖРТ боюнча адистерди даярдоо жана жогорку окуу 

жайларына тапшыруучу абитуриенттерди даярдоо үчүн тилдик дисциплиналарды окутуунун 

тездетилген методикасын иштеп чыгуу”, Абдраева Айсулунун “Окуу жайларынын студенттеринин 

жалпы маданий компетенцияларын өнүктүрүүдө интерактивдүү методологиянын ролу”, Доолатбек 

кызы Жылдызайдын «Кыргыз мектептеринде адабият сабагында орус классиктеринин чыгармаларын 

үйрөнүү», Базарбай кызы Акшооланын «Тилчилерди окутуу процессинде студенттерди даярдоодо 

инструменталдык компетенциялардын ролу» азыркы күндө эн маанилүү иш болууда. 

ОшМУнун аспирантурасынын сырткы бөлүмүнүн 4 - курсунда окуп жаткан Эрматова 

Алтынайдын, Маматжан уулу Мелистин жана сырткы бөлүмдүн 3 - курсунда окуп жаткан  Бекишова 

Шайыргүлдүн, Заирова Нуриланын, Токтобек уулу Исирадиндин, күндүзгү бөлүмдүн 3 - курсунда окуп 

жаткан  Дамилова Нурийланын аткарган иштери боюнча отчёттору, публикациялары  угулуп, аталган 

аспиранттар илимий иштеринин план - праспектисин түзүшүп, ошол план - праспект боюнча илимий 

темалары боюнча иштеп жаткандыктары белгиленди. 
 

Аспиранттар 

 

Изденүүчүлөр 

№ Аты – жөнү Темасы Илимий  жетекчи Илимий иши 

кайсы этапта  

1.  Алпаизова 

Бүсадат 

Эскерме, баян жанры ырчылар 

чыгармачылыгында 

Ф.и.д., проф. Сабирова Венера 

Кубатовна 

Материал жыйноо 

2. Табалдиева 

Медергүл 

М.Борбугулов-адабий сынчы жана 

изилдоочу 

Ф.и.д., проф. Лайли Үкүбаева Материал жыйноо 

3. Жолдошова 

Кимсан  

“Кыргыз жана алтай 

эпосторундагы архаикалык-

эпикалык мотивдердин 

Ф.и.д., проф. Жамгырчиева Г.Т. Материал жыйноо 

№ Аты-жөнү Илимий 

багыты 

Бекитилген 

кафедрасы 

      Курсу  Илимий жетекчиси Байлан

ыш 

номери  

Эскертүү  

Кү

нд. 

Сы

р  

1 Бекишова 

Шайыргүл  

10.01.09 Кыргыз 

адабияты 
кафедрасы 

 3 филол.и.д., проф. 

Жамгырчиева Г.Т. 

0709243

342 

отчет 

тапшырды 

2 Дамилова 

Нурийла 

Ашырбаевна 

10.01.01 Кыргыз 

адабияты 

кафедрасы 

3  филол.и.д., проф. 

Акматова Венера 

Сайпидиновна 

0559220

169 

отчет 

тапшырды 

3 Заирова Нурилла 

Муталиповна 

 

10.01.09 Кыргыз 

адабияты 

кафедрасы 

 3 филол.и.д., проф. 

Жамгырчиева Г.Т. 

0779384

758 

отчет 

тапшырды  

4 Таалайбек кызы 

Гүлжан 

 

10.01.09 Кыргыз 

адабияты 

кафедрасы 

3  филол.и.д., доцент 

Бекмухамедова Неля 

Хамитовна 

0226288

686 

 

7 Маматжан уулу 

Мелис 

10.01.01 Кыргыз 

адабияты 

кафедрасы 

 4 филол.и.д, проф. 

Тиллебаев Садык 

Алаханович 

 отчет 

тапшырды 

8 Омокеев Улукбек 

Айтмаматович 

 

10.01.01 Кыргыз 

адабияты 

кафедрасы 

 3 филол.и.д., проф. 

Култаева Үмүт 

Баймуратовна 

0778645

050 

 

9 Эрматова 
Алтынай 

Жумабаевна 

 

10.01.09 Кыргыз 
адабияты 

кафедрасы 

 4 филол.и.д., проф. 
Жамгырчиева Г.Т. 

0778100
757 

отчет 
тапшырды 

10 Токтобек у. 

Исирадин  

10.01.01 Кыргыз 

адабияты 

кафедрасы 

 3 филол.и.д, проф. 

Тиллебаев Садык 

Алаханович 

0774354

809 

отчет 

тапшырды 



типологиялык жалпылыгы (“Эр 

төштүк”, “Жоодар Бешим”, “Алып-

Манаш”, “Маадай-Кара” эпостору 

боюнча)” 

 

Кафедрадагы аспиранттар жөнүндө маалымат 

 

 

Кафедрадагы докторанттар жана докторанттар жөнүндө маалымат. 

       

  

        

2. Бурканова 

Ж 

10.02.20 

Тектештирме-

тарыхый 

типологиялык 

жана салыштырма 

тил илими 

Роман-

Герман 

филолгиясы 

кафедрасы 

Ч.Айтматовдун “Тоолор кулаганда 

” аттуу романындагы 

предлогдордун, послелогдордун 

(жандоочтордун) шайкештиги 

3  Ф.и.д проф., 

Зулпукаров 

К. 

3. Касымали

ева М.Ш 

10.01.10 

журналистика 

Кыргыз 

филология 

жана 

журналисти

ка 

кафедрасы 

Тематическое разнообразия 

медийных текстов кыргызском-

зарубежя 

3  ф.и.д., проф., 

Сабирова 

В.К. 

4. Таалайбек 

к.М 

10.02.20 

Тектештирме-

тарыхый 

типологиялык 
жана салыштырма 

тил илими 

Англис 

филологияс

ы 

кафедрасы 

Прагматические аспекты парных 

слов в английском и кыргызском 

языках 

3  ф.и.д.,проф., 

Кадырбекова 

П.К. 

 Аты-жөнү Илимий багыты Бекитилген 

кафедрасы 

 

Темасы 

Курсу Илимий  

жетекчи Кү

нд 

Сы

рт. 

1. Жолдоша

ли у.К. 

10.01.10 

журналистика 

Журналисти

ка 

кафедрасы 

«Отражение особенностей 

перевода эпоса "Манас" на русский 

и английский языки в 

медиапространстве»  

 3 ф.и.д., проф., 

Сабирова 

В.К 

 Аты 

жөнү 

Илимий Бекитилген 

кафедрасы 

Темасы Илимий жетекчи 

1. Аипова 

Г.Б 

10.02.20 

Тектештирме-

тарыхый 

типологиялык жана 

салыштырма тил 

Америка 

жана 

котормо 

таануу 

кафедрасы, 

«Аял/woman» 

концептинин 

лингвоэтномаданий 

мазмуну 

ф.и.д проф., 

Зулпукаров К. 



 
 

 

- адистик жана предмет боюнча өткөрүлгөн олимпиадалардын жыйынтыктары;  
№ Предметтин 

аталышы 

Олимпиаданын аталышы, статусу Өткөрүлгөн 

жери, датасы 

Жеңүүчү 

студенттин 

Ф.А.А. 

Жетекчиси Жыйынтыгы 

1 Манас таануу 

(Адистик) 

XI аймактык университеттер аралык 

студенттердин олимпиадасы  

ОшТУ, 

20.04.2024 

Канатбекова 

Сейил 

Жолдошова 

Кимсан 
Жумабаевна  

I  даражадагы 

диплом 

2 Манас таануу  

(Адистик) 

XI аймактык университеттер аралык 

студенттердин олимпиадасы  
ОшТУ, 

20.04.2024 
Бердибаева 

Жасмина 

Жолдошова 

Кимсан 

Жумабаевна  

II  даражадагы 

диплом 

3 Манас таануу  

(Адистик) 

XI аймактык университеттер аралык 

студенттердин олимпиадасы  
ОшТУ, 

20.04.2024 
Жоробаева 

Айзада  

Жолдошова 

Кимсан 

Жумабаевна  

III  

даражадагы 

диплом 

Жалпы саны: 3 жеңүүчү 3 

23.11-30.11.2024 г. проводился 1 тур олимпиады по русскому языку среди студентов первого курса 

ОшГУ. В ходе первого тура студенты писали эссе на тему «Будущее Кыргызстана – моё будущее». 

3.12.2024 г. был проведен 2 тур Олимпиады, в котором приняли участие 49 студентов ОшГУ, 

написавшие эссе на тему «Будущее Кыргызстана – моё будущее».  На 2 тур участники выполняли 

задания по лексике и грамматике. По итогам второго тура на 3 тур прошли 11 участников, набравшие 

выше 50 баллов: Хашимова Мадина, Атабаева Айжан, Чкалова Эмилия, Тургунова Махлорайым, 

АбыжапароваНурзада, МаматжумакызыАйданек, Умарова Розиябону, Шукурова Мээрим, Бакыт к. 

Аделя, МамироваСевара, Камалдинова Аэлита. 05.12.2024 г. был проведен 3 тур Олимпиады по 

русскому языку, включавшие задания на все виды речевой деятельности: говорение, слушание, чтение, 

письмо. Всего приняло участие 11 студентов. По результатам  III тура олимпиады 1 место заняла 

Атабаева Айжан, 2 место - Умарова Розиябону; 3 место - Маметжума к. Айданек, 4 место - Мамирова 

Севара. 

 

- студенттердин республикалык, аймактык, эл аралык олимпиадаларга ж.б. илимий иш-чараларга 

катышуусу жана жыйынтыктары; Аймактык Х1 олимпиада Эшбай кызы Феруза 1-орунду ээледи. 1-

курстар менен 3 тайпада “Тил илиминин аңчылары” Тил илимине киришүү предмети боюнча КВН 

уюштурулду. У. Камардинова тарабынан 1-2-курстар арасында “Мыкты лексиколог, “Фонетика  

чемпиондору” конкурстары өтүлдү. 2024-жылдын 29 ноябрында  РЛ(Б)-1-24 группасынын  1- курстун 

студенти Эгембердиева Айбийке. “Түрк элдеринин адабияттарында жана тилдеринде актуалдуу суроолор” атуу 
эл аралык илимий – практикалык конференциясында доклад жасады. Доклад факультеттер аралык орус тилинин 

практикалык курсунун окутуучусу Райымованын жетекчилигинин тарабынан даярдалды. 2024-жылдын 30 

ноябрында ФКАИ 1- курсунун студенттери «Студент жана илимий-техникалык  прогресс» аттуу регионалдык 

студенттик илимий конференциясында доклад жасашты.Докладдар факультеттер аралык орус тилинин 
практикалык курсунун кафедрасынын улук окутуучусу Примкулова Б.М. жетекчилигинин тарабынан даярдалды. 

№ Фамилия студента Факультет Поток Докладдын темалары 
1. Абдыкалыкова Датка ИФиМК 13 -24 Искусственный интеллект в искусстве. 

2. Орозбекова Бермет ИФиМК 13 - 24 Применение искусственного интеллекта в медицине. 

3. Сулайманова Салия ИФиМК 13 - 24 История развития искусственного интеллкта. 

4. Базарова Назайим  ИФиМК 13 - 24 Этика и безопасность в области искусственного интеллекта 

5. Абытбекова Курманжан ИФиМК 6 - 24 Будущее искусственного интеллекта. 

6. Мирбек кызы Мирзат ИФиМК 6 - 24 Нейроновые сети и их использование. 

Кафедра всемирной литературы организовала подготовку к олимпиаде по русскому языку  и 

литературе. Студентка 4 курса РЛ(б)-21 Ладыка Л. заняла 1 место в 10-й региональной  студенческой 

илими ОшМУ 

2 Кулубек

ова А.О 

10.02.20 

Тектештирме-

тарыхый 

типологиялык жана 

салыштырма тил 

илими 

Чет тилдер 

кафедрасы, 

ОшТУ 

Дисскурстук 

мейкиндиктеги саясий кеп  

(англис жана кыргыз 

тилдеринин 

материалында) 

ф.и.д проф., 

Найманова Ч.К 



олимпиаде на юге Кыргызстана. 13.12.2024 г. силами преподавателей кафедры всемирной литературы 

организован и проведен литературно - музыкальный вечер, посвященный 96-летию Ч. Айтматова 

«Добру человек у человека учится». 10.10.2024 преподаватель Курманкулова С. А. провела заседание 

литературного кружка «Вечно молод, вечно живой», посвященный 210- летию со дня рождения М. Ю. 

Лермонтова. Кафедра для студентов института организовала гостевую лекцию д.ф.н, профессора 

Ниловой А. Ю. «Евгений Онегин»- энциклопедия русской жизни». Ежемесячное заседание 

литературного кружка “Вдохновение”совместно со студентами и преподавателями. 24.10.2024 

“Пушкинские встречи” преподавателей ПетрГУ(Республика Карелия,Россия). 27.09. 2024 

г.“Литературный диктант”, организованный Русским домом в г. Ош. Студентки гр. РЛ(б)1-21 

Ташматова А., Талипбек к. Айтурган, Абибила к. А., Базрбай к. Айгерим,Дооронова М., Нурдин к. 

Анара получили сертификаты победителей). 12.04.2024. Возложение цветов, просмотр фильмов в 

сквере Космонавтов (г. Ош, Кыргызстан). 

 

- адистик жана предмет боюнча өткөрүлгөн олимпиадалардын жыйынтыктары; 
№ Предметтин 

аталышы 

Олимпиаданын аталышы, 

статусу 

Өткөрүлгөн 

жери жана 

датасы 

Жеңүүчү 

студенттин 

Ф.А.А. 

Жетекчиси Жыйынтыгы 

1 Кыргыз тили 

(баштоочу топ) 

XIаймактык университеттер 

аралык студенттердин 

олимпиадасы  

ОшТУ, 

20.04.2024 

Шамшиева 

Машхурахон 

Максутова Ж.Ж. I даражадагы 

диплом 

2 Кыргыз тили 
(улантуучу топ) 

XIаймактык университеттер 
аралык студенттердин 

олимпиадасы  

ОшТУ, 
20.04.2024 

Абдиламитова 
Акылай 

Бекмуратова Р.Т. I даражадагы 
диплом 

3 Кыргыз тили 

(улантуучу топ) 

XIаймактык университеттер 

аралык студенттердин 

олимпиадасы  

ОшТУ, 

20.04.2024 
Жөжөбекова 

Аяна 

Максутова Ж.Ж. II даражадагы 

диплом 

Жалпы саны: 3 жеңүүчү 3 

2024 -жылдын 23- май айында Илим жумалыгынын алкагында Ч.Айтматовтун “ Гүлсарат” чыгармасы боюнча 

ОшМУ студенттеринин арасында  факультеттер аралык орус тилинин практикалык курсу кафедрасы тарабынан  
окурмандык конференциясы өткөрүлдү. Конференцияда 12 доклад окулду. Докладдын темалары ар түрдүүлүгү 

менен айырмаланды. Окуу конференциянын максаты: студенттердин арасында илимий иштеринде престижди 

көтөрүү,  илимий- изилдөө компетенцияларын түзүү, доклад окууда илимий ой жүгүртүүсүн өстүрүү. 
Конференциянын катышуучулары өздөрүнүн жогорку дэнгээлдеги даярдыктарын көрсөтүштү, изилдөөдөгү 

илимий проблемалардын маңызын түшүнүштү , талкууланган темаларга кызыгуулар артты. Мазмундуу  жана эң 

жакшы окулган докладдар Ардак грамота менен төмөнкү студенттер сыйланышты: I даражадагы диплом: - орус 

филологиясынын студенти ЕНУ Парпиева Алина; - юридика факультетинин студенти Мамасадыков Нургельди. 
II даражадагы диплом - юридика факультетинин студенти Кадырбекова Аида; - дүнүйөлүк тилдер жана 

маданият факультетинин студенти Узакбаева Диана. IIIдаражадагы диплом: -медицина факультетинин 

студенти Иминова Мубина; -медицина факультетинин студенти Алишер кызы Айгерим. 

- студенттердин республикалык, аймактык, эл аралык олимпиадаларга ж.б. илимий иш-

чараларга катышуусу жана жыйынтыктары (Кылычбек кызы Альбина, 4-ЛМК студенти, 

Озбекстандын 2 ЖОЖдоруна: АндГУ, ОУУга барып, академикалык мобилдууук программасына 

катышып келди, тастыктоочу сертификаттары бар); 

 

- өткөрүлгөн студенттик илимий конференциялар, натыйжалуулугу; 
№ Конференциянын 

статусу, аталышы 

Өткөрүлгөн жери, 

датасы 

Макаланын 

(баяндаманын) темасы 

Студенттин 

Ф.А.А. 

Илимий 

жетекчиси 

Жыйын

тыгы 

1 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу XIIаймактык  

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Кыргыз жана англис 

тилдериндеги 
туруктуу сөз 

айкаштарындагы 

жылкынын 
символикалык 

маанилери 

Даниярова 

Ясина 

Каразакова 

З.Ж. 

I 

даражад

агы 

диплом 

2 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу XIIаймактык  

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Ч.Айтматовдун 

“Кассандра тамгасы” 

романы: илимий 

чындык жана көркөм 

кыял элементтери 

Курбаналы 

Аружан 

Марат кызы   

Алиева Ф.Э. II 

даражад

агы 

диплом 



3  “Filologiya masalalari 

yosh tabgigotchilar 

nigohida” аталышындагы 

эл аралык  илимий-

практикалык 

конференция 

Ташкент, 30.11.2024 Ч.Айтматовдун “Тоолор 

кулаганда” романы: 

илимий чындык жана 

көркөм кыял лементтери 

Абибилдаев

а  Гулира   

Алиева Ф.Э. Сертифи

кат 

4 “Студент жана илимий-
техникалык прогресс” 

аттуу XIIаймактык  

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Боз үйдүн жыгачтан 
жасалган бөлүктөрүн 

аталыштарындагы 

архаизмге айланган 

сөздөр 

Алипсатаров
а Бегимай 

Алиева Ф.Э. Сертифи
кат 

5 «Түрк элдеринин тили 

жана адабиятынын 

актуалдуу маселелери» 

темасындагы эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция 

ОшМУ,  

«Өзбек тили жана 

маданияты», «Казак 

тили жана 

маданияты» 

борборлору 

29.11.2024 

Соматикалык 

аталыштар – 

фразеологизмдердин 

маанилүү компоненти 

Вайдилдаева 

Элиза 

Алиева Ф.Э. Сертифи

кат 

6 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 
аттуу XIIаймактык  

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Программалоонун жана 

эмоционалдык 
интеллекттин кесилиши 

Анарбаева 

Жылдыз 

Аширова 

Т.К. 

III 

даражад
агы 

диплом 

7 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу XIIаймактык  

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Коммуникация жана 

маалымат 

технологиясына үйрөтүү 

- бүгүнкү күндүн талабы 

Замирбекова 

Рита 

Бекмуратова 

Р.Т. 

Сертифи

кат 

8 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу XIIаймактык  

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Ата мекендик 

өндүрүштү колдоо - 

экономиканын түркүгү 

Алымбек 

кызы 

Курманжан 

Бекмуратова 

Р.Т. 

Сертифи

кат 

9 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 
аттуу XII аймактык 

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Дипломатия тилиндеги 

эвфемизмдер жана 
салтанаттуу маанидеги 

сөздөр 

Союзбекова 

Нурпери 

Дамилова 

Н.А. 

III 

даражад
агы 

диплом 

10 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу XII аймактык 

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Тилдерди окутууда 

коммуникативдик 

методдордун 

эффективдүүлүгү 

Ахматова 

Акмаанай 

Караева 

Н.О. 

I 

даражад

агы 

диплом 

11 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу XII аймактык 

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024 Кыргыз-англис 

тилдеринде төл жана 

бөтөн сөздөрдүн 

колдонулушу 

Ахматова 

Акмаанай 

Караева 

Н.О. 

III 

даражад

агы 

диплом 

12 «Түрк элдеринин тили 
жана адабиятынын 

актуалдуу маселелери» 

темасындагы эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция 

ОшМУ,  
«Өзбек тили жана 

маданияты», «Казак 

тили жана 

маданияты» 

борборлору 

29.11.2024 

Түркологияда 
тууганчылык 

терминдердин 

изилдениши 

Шамшиева 
Машхурахо

н 

Максутова 
Ж.Ж. 

Сертифи
кат 

13 «Түрк элдеринин тили 

жана адабиятынын 

актуалдуу маселелери» 

темасындагы эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция 

ОшМУ,  

«Өзбек тили жана 

маданияты», «Казак 

тили жана 

маданияты» 

борборлору 
29.11.2024 

Сүйлөө кебине таасир 

этүүчү факторлор жана 

оозеки кепти 

өнүктүрүүнүн айрым 

жолдору 

Нурзат 

Абдубап 

кызы 

Мамадиева 

Г.Б. 

Сертифи

кат 

14 «Түрк элдеринин тили 

жана адабиятынын 

актуалдуу маселелери» 

темасындагы эл аралык 

илимий-практикалык 

ОшМУ,  

«Өзбек тили жана 

маданияты», «Казак 

тили жана 

маданияты» 

Окуучулардын жазуу 

кебин өстүрүүчү айрым 

ыкмалар 

Жаңыбаева 

Бибисалиха 

Мамадиева 

Г.Б. 

Сертифи

кат 



конференция борборлору 

29.11.2024 

15 Студент жана илимий-

техникалык процесс – XI 

ОшМУ, 30.11.2024 Кыргыз алфавитинин 

тарыхы жана учурдагы 

көйгөйлөрү 

Акрамжанов

а Мафтуна 

Маданова 

К.Ж. 

II 

даражад

агы 

диплом 

16 “Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 
аттуу XII аймактык 

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 30.11.2024  Уразалиева 

Өмүркан 

Алишерова 

Э.Ө. 
II 
даражад
агы 
диплом 

Жалпы саны түрлөрү боюнча: 16  

М.Кошуева. 2024-жылдын 30-ноябрында Өзбек Республикасынын Алишер Навои атындагы 

Ташкент мамлекеттик өзбек тили жана адабияты университетинде өткөрүлгөн “Филологиялык 

маселелер – жаш окумуштуулардын көз карашында” аттуу эл аралык илимий-практикалык 

конференцияга доц. М.Ж.Кошуева төмөнкү студенттерди алып барды. Студенттердин аты-жөнү жана 

баяндамаларынын темалары: 1) Умурзакова Бегайым (4-курс): “Кыргыз өзбек тилдеринде муундун 

түрлөрү жана типтери”. Илимий жетекчиси – М.Кошуева; 2) Жумабаева Аксаамай (3-курс): “Кыргыз, 

өзбек адабиятындагы “Акылман куудул”, “Шум бала” чыгармаларынын окшоштуктары, 

айырмачылыктары”. Илимий жетекчиси – К.Нармырзаева; 3) Тиленова Гүлназ (3-курс): “Кыргыздардын 

нанга карата мамилесинин макалдарда берилиши”. Илимий жетекчиси – А.Мырзакметов. 4) Умарова 

Айдана (4-курс): “Байыркы түрк жазма эстеликтеринин тили”. Илимий жетекчиси – Н.Турганбаев. 

2024-жылдын 30 - ноябрында Өзбекстан Республикасынын Ташкент шаарындагы А. Навои 

атындагы Өзбек тили жана адабияты университетинде өткөн “Filologiya masalalari yosh tadqiqotchilar 

nigohida” аттуу IX эл аралык студенттик илимий - изилдөө конференцияга т.и.к., доцент А. 

Мурзакметовдун жетекчилигинде филология жана маданият аралык коммуникация инстиутунун 3-

курсунун студенти Тиленова Гүлназ илимий макаласы менен катышып, “Eng dolzarb makola” 

номинациясынын жеңүүчүсү болуп, 1 - даражадагы диплом жана сертификатка ээ болду. Ф.и.д., проф. 

Г. Жамгырчиеванын жетекчилигинде Таалайбек кызы Айжан “Студент жана илимий - техникалык 

прогресс” аттуу регионалдык студенттик илимий конференциясында доклад жасап, 1 - орунду ээлеп 1- 

даражадагы диплом жана сыйлыкка ээ болду жана ошол эле күнү Өзбекстан Республикасынын Ташкент 

шаарындагы А. Навои атындагы Өзбек тили жана адабияты университетеинде өткөн эл аралык 

студенттик конференцияга онлайн катышып, сертификат алды. 

 
№ Конференциянын 

статусу, аталышы 

Өткөрүлгөн 

жери жана 

датасы 

Макаланын 

(баяндаманын) 

темасы 

Студенттин 

Ф.А.А. 

Илимий 

жетекчиси 

Жыйынтыгы 

1  “Filologiya 

masalalari yosh 

tabgigotchilar 

nigohida” 

аталышындагы эл 

аралык  илимий-

практикалык 
конференция 

Ташкент, 

30.11.2024 
“Кыргыздардын 

нанга карата 

мамилесинин 

макалдарда 

берилиши”  

Тиленова 

Гүлназ 

Мурзакметов А. К “Eng dolzarb 

makola” 

номинациясынын 

жеңүүчүсү, 

Iдаражадагы 

диплом, 

сертификат  

2 “Студент жана 

илимий-

техникалык 

прогресс” аттуу 

XIIаймактык  

студенттик илимий 

конференция  

ОшМУ, 

30.11.2024 
Азыркы 

адабияттагы 

интерьердин 

идеяны ачуудагы 

кызматы 

(Т.Касымбековдун  

“Жетим”, “Адам 

болгум келет” 

чыгармалары 

боюнча) 

Таалайбек 

кызы Айжан  

Жамгырчиева Г. Т Iдаражадагы 

диплом 

3  “Filologiya 

masalalari yosh 

tabgigotchilar 

nigohida” 

аталышындагы эл 

аралык  илимий-

Ташкент, 

30.11.2024 
Кудаяр хандын 

образы кыргыз 

жана өзбек 

адабиятында 

(Т.Касымбековдун 

Таалайбек 

кызы Айжан  

Жамгырчиева Г. Т Сертификат 



практикалык 

конференция 
“Сынган кылыч”, 

А.Кодирийдин 

“Мээраптан чаян” 

романдарынын 

негизинде) 

Жалпы саны түрлөрү боюнча: 3  

ФББТ кафедранын доценти З.Раимбердиеванын жетекчилиги менен Ош мамлекеттик 

университетинде "Студент жана илимий-техникалык прогресс" аттуу 11-аймактык студенттик илимий 

конференциясында КЛ-5-2023  тайпасынын студенти Сүйүндүкова Нурсезим мыкты илимий иши үчүн 

3-даражадагы Диплом менен сыйланды. Доцент Б.Байтикованын жетекчилиги менен 4-курстун 

студенти Арууке Нурланбекова филология жана маданият аралык коммуникация институтунда "Казак 

тили жана маданияты", "Өзбек тили жана маданияты" борборлору тарабынан уюштурулган эл-аралык 

илимий-практикалык конференцияга катышып, сертификат менен сыйланса, 3-курстун студенти 

Мээрим Акунова Ташкент шаарындагы Алишер Навои мамлекеттик университети тарабынан 

өткөрүлгөн IХ эл аралык илимий-практикалык  конференцияга онлайн катышып, илимий доклад окуп, 

Дипломго ээ болду. https://www.facebook.com/share/p/1GuzNJqm5i/ 

 

- студенттердин түрдүү илимий долбоорлорго катышуусу, жыйынтыктары (жок); 

Студенттик эл 

аралык 

конференция 

Темасы: 

Tourism and ecology 

How tourism effect the 

economy 

Катышкандар: 

Осоров Абдулдабек 

Маматбеков 

Абдулазиз 

Даярдаган: 

Бекматова Ж.Т. 

 

- өткөрүлгөн студенттик илимий конференциялар, натыйжалуулугу (магистранттар Раимкулова 

Гульзина, Юсипова Рано КРСУ, ОшМУда жакшы докладдарды окуп беришти); - өткөрүлгөн илим 

жумалыктары жана алардын жыйынтыктары ж.б. (ЧТМАБК 6 сертификат бар). 
Университеттик, 

АФК 
студенттери 

«Студент жана 

илимий-
техникалык 

прогресс» аттуу 

XI аймактык 

студенттик 

илимий 

конференциясы 

Ош 

мамлекеттик 
университети, 

30-ноябрь, 

2024-жыл 

The Concept of 

the American 
Dream in 

F.S.Fitzgerald’s 

Novel “The 

Great Gatsby” 

Пирматова Д, 

7-потоктун 
студентти, 4 курс 

Жетекчиси:  

 улук окутуучу 

Алымкулова С.Б. 

I даражадагы 

диплом 

 
- 531100 “Лингвистика“ НББП боюнча мобилдуулук алкагында 2023-2024-жж. окуп келген студенттер 

№ ФИО студента Университет, страна группа форма 

1 Суранбай кызы Суусаркан 

Турдумамат кызы Медина 

Урайымова Айгерим 

Султанова Алина 

Евразийский национальный университет 

имени Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан 

2-курс 

5-поток 

сырткы 

2 Бекмаматова Элнура Евразийский национальный университет, 

Астана, Казахстан 

4-курс 

1-поток (кырг) 

сырткы 

6 Исмаилова Нураида Кыргызско-турецкий университет 

“Манас”, Бишкек, Кыргызстан 

4-курс 

3-поток 

ички 

7 Гапарова Бегайым Кыргызский национальный университет 4-курс 

2-поток (русс) 

ички 

8 Рысбаева Жумагул 

Октомова Альбина 

Ташкентский государственный 

университет имени Низами, Ташкент 

3-курс 

3-поток 

сырткы 

9 Бакирова Хадижа Андижанский государственный институт 2-курс 

4-поток 

сырткы 

10 Чымынтаева Айназик Андижанский государственный институт 2-курс 

5-поток 

сырткы 

11 Айтбаева Айзирек Ташкентский государственный 

университет имени Низами, Ташкент 

2-Курс 

1-поток 

сырткы 

12 Саипбаева Мунара Ташкентский государственный 

университет имени Низами, Ташкент 

2-Курс 

1-поток 

сырткы 

https://www.facebook.com/share/p/1GuzNJqm5i/


 

 

1. а) Бүтүрүүчүлөр менен жүргүзүлүүчү иш пландардын мазмунун жана аткарылышы жана 

илимий жетекчилердин студенттер менен квалификациялык жумуштарды жазуу боюнча 

консультацияларды өтүү иш чаралары 

Кафедранын 2021-2022- окуу жылына карата түзүлгөн иш планы 07.09.2021- жылында №1 протоколу 

менен бекитилген. 

✓ 2021-2022-жж. – 138 

✓ 2020-2021-жж. – 84 

✓ 2019-2020-жж. – 85 бүтүрүүчү аяктаган. 

Кафедранын окутуучулук-профессордук курамы бүтүрүүчүлөр менен иш планга жараша 

квалификациялык жумуштарды жазуу боюнча активдүү иш жүргүзөт. Котормо жана котормо  таанууга 

байланыштуу бүтүрүүчүлөр үчүн илимий  макалалардын дүйнөлүк деңгээлдеги илим булактарындагы 

ордун түшүндүрүү менен студенттерге квалификациялык жана курстук иштерди жазуу боюнча усулдук 

кенештерди өткөрүп турушат. Анда бүтүрүүчүлөргө төмөндөгү милдеттер коюлат:  

  

• изилдөө темасы боюнча адабияттарды окуп чыгуу жана библиографиялык тизмек түзүү; 

• изилдөө максаттарын, милдеттерин жана усулдарын аныктоо, илимий гипотезаларды негиздөө; 

• иштин практикалык бөлүгүндө колдонулган диагностикалык жана башка каражаттарды аныктоо; 

• иштин практикалык бөлүгүн иштеп чыгуу жана ишке ашыруу; 

• чогултулган маалымат жана изилдөөнүн жүрүшүндө алынган натыйжаларынын аныктыгы үчүн 

жоопкерчиликте болуу; 

• бекитилген графикке ылайык изилдөө жыйынтыктарын өз убагында иштеп чыгуу жана көрсөтө 

алуу; 

• жетекчисинин алдында аткарылган иштердин көлөмү жана мазмуну жөнүндө такай отчет берип 

туруу; 

• изилдөөнүн жүрүшүндө алынган материалдарды колдонуу менен илимий студенттик 

конференцияларда доклад окуу. 

  

Студенттердин илимий квалификациялык иштери төмөнкү план менен көзөмөлдөндү. 

 

Филологиялык билим берүү (Англис тили) 

№ Аткарган 

студенттин 

аты- жөнү 

Курс, 

тайпасы 

Иштин темасы (кыргыз, 

орус тилдеринде) 

Иштин темасы 

(англис тилинде) 

Илимий жетекчиси 

(аты- жөнү, 

кафедрасы, илимий 

даражасы) 

1 Бахтиярова 

Гулназ 

АРБ(б)-1-

20 

Семантическая и структурно- 

грамматическая 

характеристики 

фразеологических единиц 

английского языка с компонентом 

«Части тела». 

Англис тилиндеги “Дене мүчөлөрү” 

компоненттери камтылкан 

фразеологиялык биримдиктердин 
семантикалык жана структуралык- 

грамматикалык мүнөздөмөлөрү. 

Semantic and 

structural-grammatical 

characteristics of 

phraseological units of 

the English language 

with component 

“Body parts”. 

Жороева Айгул 

Митаевна Доцент 

2 Аскарб

екова 

Айжан

ат 

АРБ(б)-1-

20 

Гендерное разнообразие в 

стилях общения. 

Баарлашуу стилиндеги гендердик 

ар түрдүүлүк. 

Gender diversion 

in communication 

styles. 

Жороева Айгул 

Митаевна Доцент 



3 Раимберди 

кызы 

Гулмира 

АРБ(б)-1-

20 

Особенности грамматической 

категории залога на английском и 

кыргызском языках. 

 

Англис жана кыргыз тилдериндеги 

грамматикалык мамиле 

категориясынын 

өзгөчөлүктөрү. 

Peculiarities of 

the grammatical 

category of voice 

in the English and 

Russian 

languages. 

Жороева Айгул 

Митаевна Доцент 

4 Калыбаева 

Акбийке 

АРБ(б)-1-

20 

Методика использования ИКТ в 

процессе преподавания английского 

языка в школе. 

Англис тилин мектеп 

окууучуларына үйрөтүүдө 

МКТларды колдонуунун 
методикасы. 

The methodology 

of using ICT in the 

process of teaching 

English at school. 

Жороева Айгул 

Митаевна Доцент 



 

 

 

5 Ысманал

иева 

Бегимай 

АКК(б)-1-20 Сопоставительный анализ 

предлогов места в английском, 

русском и кыргызском языках. 

Англис тилиндеги орун 

предлогунун орус жана кыргыз 

тилдеринде салыштырма 
анализи. 

Contrastive 

analysis of 

English 

prepositions of 
place and their 

equivalents in the 

Russian and 

Kyrgyz 

languages. 

Эргешова 

Гулбарчын 

Сатимбековна 

Улук окутуучу 

6 Акжолова 

Айсезим 

АКК(б)-1-20 Сравнительный анализ 

английских идиом в русском и 

кыргызском языках. 

Орус жана англис тилинде 

идиомалардын салыштырма 

анализи. 

Comparative 

analysis of 

English idioms in 

the English and 

Kyrgyz 

languages. 

Эргешова 

Гулбарчын 

Сатимбековна 

Улук окутуучу 

7 Абдиманап

ова 

Аймээрим 

АРБ(б)-1-20 Эффективность использования 

мультимедиа на уроках 

английского языка 

Англис тили 

сабактарында маалымат 

каражаттарын 

колдонуунун 

эффективдүүлүгү. 

The 

effectiveness of 

using 

multimedia in 

English 

classroom. 

Ташболот к. 

Аида 

Окутуучу 

8 Ажимама

това 

Айдана 

АРБ(б)-1-20 Особенности употребления 

модальных глаголов в 

деловом общении на 

английском языке. 

 
Модалдык этиштердин 

англис тилиндеги ишкердик 

байланышта колдонулушунун 

өзгөчөлүктөрү. 

Features of 

the use of 

modal verbs 

in business 

communicati

on in English 

Ташболот к. 

Аида 

Окутуучу 

 

 
Этапы работы Содержание работы Отметка 

выполнения 

Срок 

полнения 

Работа с 

источниками 

информации 

Определение основных источников информации 

Поиск информации в различных группах источников по 

утвержденной теме  

Последовательная отработка источников информации (ведение 

рабочих записей) 

Отсев ненужных источников  

Составление списка источников необходимых написания работы 

  

Написание 

теоретической 

квалификационно

й работы 

1.Обсуждение суть и цели написания кв. темы 

2.Составление библиографии, ознакомление с законодательными 

актами (БЮЛЛЕТЕНЬ 27), нормативными документами и 

др.источникам , относящимися к теме ВКР 

3. Редактирование основного текста  
4.Написание теоретической части (I-II глав) 

        До 15 

ноября 

  

         ноябрь 

 

 

 

декабрь 

Написание 

практической 

части 
квалификационно

й работы 

1 Подбор программы выпускной квалификационной практики 

2. Сбор фактического материала в органах государственной и 

муниципальной власти, на предприятиях, в рыночных структурах и 
других организациях в зависимости от исследуемой области 

3. Отчет о выпускной квалификационной практике - как основа для 

написания первоначального варианта практической части 

дипломной работы 

4. Редактирование основного текста  

  

февраль-

март 

  

 
февраль-

март 

 до 1 апреля 



Оформление 

квалификационно

й работы 

1.Непосредственное написание первого варианта ВКР 

2. Просмотр первого варианта руководителем. 

3. Предварительная защита ВКР 

4. Доработка ВКР с учетом замечаний руководителя. 

5. Подготовка окончательного варианта ВКР 

6.Оформление иллюстративного материала 

7. Оформление приложений 

 до 15 апреля 

 

до 20 апреля 

 

до 25 апреля 

до 15 мая 

до 1 июня 

Проверка работы 

руководителем 

рецензирования 
работы, 

выполнение 

процедурных 

моментов 

1 .Обработка замечаний научного руководителя 

2. Внешнее рецензирование 

3. Представление ВКР на кафедру для рекомендации к итоговой 
государственной аттестации. 

  

за 10 дней 

до защиты 
ВКР 

за 10 дней 

до защиты 

ВКР 

за 7 дней до 

защиты ВКР 

Защита 

квалификационно

й работы 

  

 

27- июня – 

10 - июля 

 

- өткөрүлгөн илим жумалыктары жана алардын жыйынтыктары ж.б. Декабрь 

айында ФББТ кафедра тарабынан “Улуттук адабият” күнүнө жана Кара-Кыргыз автономиялуу 

областынын 100 жылдыгына, Билим берүүнүн 100 жылдыгына арналган жумалык болуп өттү. 

Анда 3 күн конок-лекция жана төгөрөк столдо уюштурулду. Конок-лекциялар окумуштуулар, 

п.и.д., профессор С.Момуналиев менен “Кыргыз адабиятын окутуунун маселелери” деген темада, 

ф.и.д., проф. Н.Бекмухамедова “Манас” эпосундагы аялдардын образы деген темада өткөрүлдү 

(Б.Байтикова, Н.Жумаев, Н.Заирова, Ж.Камчыева, А.Маматова). Ал эми улук окутуучу Жылдыз 

Камчыева тарабынан “Мектепке чейин кадамдар, тажрыйбага жол” деген темада төгөрөк стол 

болду. Анда студенттер окумуштуу методисттердин сунуштаган ыкмаларын, заманбап жана 

салттуу ыкмаларды талкуулашты. 

 

 өткөрүлгөн илим жумалыктары жана алардын жыйынтыктары ж.б. 

2024- жылдын май айында өткөрүлгөн ф.и.к илимий жумалыкка кафедранын окутуучулары 

тарабынан илимий макала ,доклад окулду. Төмөндө  илимий жумалыкка карата өткөрүлгөн 

планы.  

 

Откөрүлгөн студенттик илимий конференциялар, натыйжалуулугу 

 

 Названия мероприятия Срок выполнения Участники,  

руководители 

Ответственные 

1 Официальное открытие недели 

науки с участием руководства 

университета  и факультета 

13 мая Руководство  

факультета 

Зав.каф. к.ф.н.,доц. Аипова 

Г.Б 

 

2 Обмен опытами 

преподавателей, ездивших  за 

рубеж (Америка, Турция, 

Ташкент, Бишкек) 

14 мая  

13.00-17.00 

309 ауд. 

Кафедра АиП Зав.каф. к.ф.н,доц. Аипова 

Г.Б 

3 Предзащита квалификационных 

работ выпускников 

15 мая  

13.00-17.00 

Кафедра АиП Зав.каф. к.ф.н,доц. Аипова 

Г.Б 

4 Конкурс- эрудитов  16 мая 

10.00 
БАЗ 

Преподаватели и 

студентов 
Кафедры АиП 

к.ф.н.,доц. Кулубекова А.О 

6 Презентации студентов о 

проделанной работе во время 

академической мобильности 

 

16 мая 

12.00 

БАЗ 

Преподаватели и 

студентов 

 1,2 курсов Кафедры 

АиП 

Таалайбек к. М 

7 Закрытие недели науки 

Награждение участников 

17 мая 

14.00 

Преподаватели 

Кафедры АиП 

 Преподаватели 

Кафедры АиП 



30.11.2024. "Студент жана илимий-техникалык прогресс" аттуу аймактык студенттик 

конференцияга филология жана маданият аралык коммуникациялар институтунун чет тили 

белумунун 4- курсунун студенттери макалалары менен катышышты. Ош мамлекеттик 

университетинин филология жана маданият аралык коммуникация институтунун англис тилинин 

фонетикасы жана грамматикасы кафедрасынын доценти Акматова Айниса 

Абдибаитовнанын илимий жетекчилиги астында конференцияга активдуу катышкандыгы 

учун Маматазизова Бермет ll даражадагы диплом жана активдуу катышкан студенттер 

сертификаттар менен сыйланышты. 

https://www.instagram.com/p/DDEQpXaspCF/?igsh=MXNybTNsbWFyeGl5ag== 

29.11.2024 III курсунун студенти Аширбек кызы Айтунук, англис тилинин фонетикасы 

жана грамматикасы кафедрасынын улук окутуучусу Тажыбаева Анардын жетекчилиги астында, 

29-ноябрда өткөн «Медицина, тил жана гуманитардык илимдер: аралык илимий көз караштар» 

аттуу эл аралык илимий-практикалык конференцияда 1-орунду ээледи. Бул иш-чара ОшМУнун 

85 жылдык мааракесине жана илим күнүнө карата Эл аралык медициналык факультет тарабынан 

уюштурулган. 

Аширбек кызы Айтунук «Non-Verbal Communication in Enhancing Intercultural Effectiveness 

in the Academic Field» (Академиялык чөйрөдөгү маданияттар аралык натыйжалуулукту 

жакшыртуудагы вербалдык эмес коммуникация) темасындагы ишинде, академиялык чөйрөдөгү 

маданияттар аралык натыйжалуулукта вербалдык эмес коммуникациянын ролун терең 

түшүнгөндүгүн көрсөттү. Иш өзүнүн оригиналдуулугу жана илимий деңгээлинин жогорулугу 

менен айырмаланды. 

https://www.instagram.com/p/DC-59VLB-xB/?igsh=eG03NmxmcWR3OXJx  

 

Илимий жумалыктын иш-планы 2024-жылдын 20-мартында талкууланып, №10 протокол 

менен бекитилген жана төмөндөгүдөй иштер аткарылды:  

- 2024-жылдын 12-апрелинде кафедранын“Илим – инновация” студенттик ийримине 

жана ОшМУнун студенттик клубуна кафедранын окутуучусу Б.Закирова “Оратордук искусство: 

лидердик сапатты жогорулатуу” деген темада семинар-тренинг өттү.  

- 2024-жылдын 16-апрелинде илимий дискурс өтүлүп, агакафедранын доценти 

Ф.Алиева  “Ч.Айтматовдун чыгармаларындагы микротопонимика этникалык эс тутум катары” 

деген темада баяндама жасады;  

- 2024-жылдын 17-апрелинде “Тилди деңгээлдик-тутумдук негизде окутуу маселелери” 

аталыштагыэл аралыконлайн-семинарөтүлдү;  

- 2024-жылдын 19-апрелинде кафедранын “Илим – инновация” студенттик ийримине 

жана ОшМУнун студенттик клубуна кафедранын улук окутуучусу Г.Мамадиева “Кеп адеби: 

кептик каталар” деген темада семинар-тренинг өттү. 

- 2024-жылдын 26-апрелинде кафедранын “Илим – инновация” студенттик ийримине 

жана ОшМУнун студенттик клубуна кафедранын улук окутуучусу Ж. Максутова жана окутуучу 

Т.Аширова “Санариптик сабаттуулук: санарип платформалар студенттердин ишмердүүлүгүндө” 

деген темада семинар-тренинг өтүштү. 

Эскертүү: 2024-жылдын 27-апрелинде кафедранын отурумунда илимий жумалыктын 

аткарылышы боюнча отчет берилген.  

 

7. ФжМАКИнституттун мүчөлөрүнүн илимди коомчулукка жарыялоо, 

популяризациялоо боюнча массалык-маалымат каражаттарына чагылдырылган материалдары. 
7.1. Каразакова З.Ж. “Мамлекеттик тилге 35 жыл” (маек/интервью) 23.09.2024 ЭлТР 

Билим Илим каналы https://www.facebook.com/share/v/19qmQvCHnY/?mibextid=wwXIfr 

7.2. Улуттук адабият күнүнө карата ЭЛТРдин Билим илим каналында 13.12.2024 таңкы 

берүүсүндө Улуттук адабият күнүнө арналган атайын  түз эфирге чыктым. Эфирдин 

убактысы:🕗08:40- 09:00 

7.3. Мурзакметов А. К. 2024-жылдын 12-январында ЭлТР коомдук телеканалынын «Тил 

Ордо» программасына кыргыз тилиндеги фразеологизмдердин мааниси, алардын изилдеген 

Раимжан Эгембердиев сыяктуу окумуштуулар, фразеологиялык сөздүктөрдүн түзүлүшү тууралуу 

баяндап, бетин ачуу, далы ачуу, жаны чыгуу, колу туткак, ак сүтүн кечүү, жүрөгү түшүү, ийне 

https://www.instagram.com/p/DDEQpXaspCF/?igsh=MXNybTNsbWFyeGl5ag==
https://www.instagram.com/p/DC-59VLB-xB/?igsh=eG03NmxmcWR3OXJx
https://www.facebook.com/share/v/19qmQvCHnY/?mibextid=wwXIfr


жеген иттей, өпкө чабуу сыяктуу фразеологизмдердин этимологиясы боюнча 30 минуттук 

интервью берди. Алардын ар бири ЭлТРдин ар ишемби күнү берилчү «Тил Ордо» 

программасынан 8 ирет эфирге кетти.  

7.4. 2024-жылдын 5-февралында Кара-Кыргыз автономиялуу областынын 100 жылдыгына 

карата ЭлТР коомдук телеканалына кыргыз элинин алгачкы басма сөзү болгон «Эркин Тоо» 

гезитинин жарыкка чыгышы, анын алгачкы санын чыгарган инсандар, гезиттин коом 

турмушундагы мааниси тууралуу интервью берди. 

7.5. 2024-жылдын 2-майында Ош Пирим телекомпаниясынын «Таалим» программасынан 

чыгып, боз үй, анын бөлүктөрүнүн аталышы жана жасалышы, ички мейкиндигинин бөлүнүшү, 

учурдагы мааниси тууралуу 40 минуттук интервью берди.  

7.6. 2024-жылдын 5-июлунда ЭлТР коомдук телеканалынын «Тил Ордо» программасына 

кыргыз тилиндеги салмоордун ташындай, уядан учуруу, түндүктөн түшкөн ууру, тишин кайроо, 

сайгак тийгендей, пайгамбар жашында, өзүн өзү билип, өтүгүн төргө илүү, үстүнөн куш 

учурбоо, телегейи тегиз сыяктуу фразеологизмдердин этимологиясы боюнча 35 минуттук 

интервью берди. Алардын ар бири эфирден өзүнчө берүү катары кетти. 

7.7. 2024-жылдын 12-сентябрында ЭлТР коомдук телеканалынын «Кутман таң» 

программасынын «Сөз тамыры» рубрикасы үчүнкыргыз тилиндеги «Ээсин сыйласаң, итине сөөк 

сал», «Бөдөнөнүн жатагын көр да, этине таарын», «Кыябын тапса, кар күйөт», «Айран төгүлгөн 

жерде жук калат», «Ит күлүгүн түлкү сүйбөйт, ичи ооруган күлкү сүйбөйт», «Өткөн өчү бардын, 

кетпес кеги бар», «Кийиз сатсаң айылыңа сат, бир чекесин салына жат», «Өлө жегенче – бөлө 

же», «Дарак мөмөлөгөн сайын ийилет» деген 9 макалдын маанилерин чечмелеп, интервью берди. 

Алардын ар бири ар күн сайын өзүнчө бөлүп берилет. 

7.8. 2024-жылдын 18-сентябрында ЭлТР коомдук телеканалынын «Кутман таң» 

программасынын Кара-кыргыз автономиялуу областынын түзүлгөндүгүнүн 100 жылдыгына 

карата кыргыз салтттары боюнча рубрикасына кыз узатуу салты тууралуу 40 минуттук интервью 

берди. Алар бир нече темаларга бөлүнүп, шейшемби, бейшемби, ишемби күндөрү берилмекчи. 

7.9. 2024-жылдын 20-ноябрында сентябрында ЭлТР коомдук телеканалынын «Кутман 

таң» программасынын «Сөз тамыры» рубрикасы үчүн кыргыз тилиндеги«Адам баласы тетиксиз 

сандык, сыртынан сынаган жаңылат», «Айран сураган аягын жашырбайт», «Баш айрылса – бөрк 

ичинде, кол сынса – жең ичинде», «Берерге – бешимде кымыз, бербеске – шашкеде саамал», «Бир 

күндүк өмүрүң болсо, түштүгүнө жорго мин», «Булуттан чыккан күн ачуу, жамандан чыккан сөз 

ачуу», «Булдурсун камчы тийсе да, баатырдын жүзү түктөйбөс», «Бүркүттүн ээси болсо, 

түлкүнүн кудайы бар», «От жаккандыкы, тон кийгендики», «Сунган башты суурган кылыч 

кеспейт», «Сыр аяктын сыры кетсе да, сыны кетпейт», «Чапанчанга камчы чапса, көйнөкчөнгө 

доо кетет», «Үйү жакын иттин куйругу чамгарак», «Эки тизгин, бир чылбыр, эптүү киши 

колунда», «Басмайылдын батканын, ээси билбейт, ат билет, эр жигиттин кадырын, агайын 

билбей жат билет» деген 15 макалдын маанилерин чечмелеп берди. Алардын ар бири күн сайын 

«Кутман таң» программасынан өз-өзүнчө бөлүп берилмекчи. 

7.10. 2024-жылдын 22-ноябрында Т-Медиа каналына конокко чакырылып, журналист 

Улукбек Сали уулу менен кыргыз санжырасы, ага карата көз караштар, санжыранын өткөнү жана 

учуру, кыргыз турмушундагы орду, мааниси, келечеги, зарылдыгы жана зыяны, тарых жана 

башка илимдер менен болгон байланышы тууралуу 60 минут маек курду. 

7.11. ФББТК илимий жумалыктын жыйынтыкталышы боюнча: 

https://www.facebook.com/share/p/15sWCdmqsU/, Студенттик илимий-практикалык конференция: 

https://www.facebook.com/share/p/19gKnrwum8/, Ташкент шаарындагы конок-лекция (доцент 

Б.Байтикова). Тема: Өзбек- кыргыз адабиятын салыштырып окутуунун өзгөчөлүктөрү 

https://www.facebook.com/share/p/19UTKDNnM1/, Илимий семинар (улук окутуучу А.Маматова), 

Олимпиаданы өткөрүү боюнча https://www.facebook.com/share/p/1GuzNJqm5i/, Конок лекцияны 

өткөрүү боюнча https://www.facebook.com/share/p/15iDUDsQA7/ 

7.12. Преподаватель кафедры Мискичекова З. Я. Журнал “Русское слово в Кыргызстане”. 

№2, 2024.  
7.13. ЧТжМАБКда социалдык тармактарда кобунесе чыкты. 

7.14. Немис тили кафедранын мүчөлөрүнүн илимди коомчулукка жарыялоо, 

популяризациялоо боюнча массалык-маалымат каражаттарына чагылдырылган материалдары. 

https://www.facebook.com/share/p/15sWCdmqsU/
https://www.facebook.com/share/p/19gKnrwum8/
https://www.facebook.com/share/p/19UTKDNnM1/
https://www.facebook.com/share/p/1GuzNJqm5i/
https://www.facebook.com/share/p/15iDUDsQA7/


https://www.instagram.com/p/C7TGW3qIeZN/?img_index=5&igsh=ajExdjl5eXh3bnc1 
https://www.instagram.com/deutsch_staat_uni_osch?igsh=Z2oyazdiZDJyNWly 

7.15. Кафедранын ссылкасы: 

https://www.instagram.com/englishphoneticsandgrammar?igsh=Z2hweHo1dXA1YTE4 

7.16. Кафедранын жалпы илимий иштер боюнча маалыматтар факультеттин официалдык 

сайтына, инстаграм жана фэйсбук социалдык баракчаларына жарыяланып турат. 

Жооптуулар: Ибраимова С.Ч,Токторова Т.М., Кубанычбек к. Н. 

   
 

         
 

Тиркеме катары кафедралардын отчеттору бул жерде тиркелет! 

 

 

ФжМАКИ илимий-изилдѳѳ иштери боюнча бүтүмдѳр жана сунуштар: 

1. ФжМАКИнун профессордук-окутуучулук курамынын сапаттык көрсөткүчтөрүнө анализдин 

негизинде, ал 40% барабар болгону аныкталды. Мындан нары көтөрүү маселесин чечүүдө ар бир 

ОПК мүчөөсүн ар тараптуу колдоосу эске салынсын. Пландаштырылган иштердин аткарылышы 

боюнча маалымат - (Scopus - 25, WoS - 9, РИНЦ – 303 макалары бар) Институттун окутуучулук-

профессордук курамга (ОПК) болгон катышы, жалпы цитирлөөнүн санынын (Scopus - 15, WoS - 

4, РИНЦ - 351 ж.б. боюнча) кафедралардын окутуучулук-профессордук курамга болгон катышы 

жөнүндө маалыматты анализдөөдө илимий изилдөө багыттарды мындан нары улантуусу абзел. 

2. ФжМАКИнституттун илимий тематикасы кафедралардын илимий темалары менен 

улантылат. Аткаруу мөөнөтү, каттоо номери (ББжИМде баары катталган), ачкыч сөздөр, 

https://www.instagram.com/p/C7TGW3qIeZN/?img_index=5&igsh=ajExdjl5eXh3bnc1
https://www.instagram.com/deutsch_staat_uni_osch?igsh=Z2oyazdiZDJyNWly
https://www.instagram.com/englishphoneticsandgrammar?igsh=Z2hweHo1dXA1YTE4


изилдөөлөрдүн кыскача аннотациясы: теманы аткаруунун актуалдуулугу жана изилдөөнүн 

максаты, милдети, объектиси, теманын идеясын ишке ашыруу мүмкүнчүлүктөрү, изилдөөнүн 

методу, коммерциялаштыруу (ишке ашыруу) жолдору аныкталган. Изилдөөнүн темасы боюнча 

отчеттук 2024-жылдагы иштердин кыскача обзору, илимий жаңылыктар жана эмгектердин 

тизмелери баары ордунда жана эн жакшы темп менен аткарылууда, патенттер менен иштерди 

жандадыруу зарыл, себеби алар НББПдын жылдык рейтингдеринде да каралат. 

3. 2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин улуттук жана эл аралык 

тармактык индекстүү журналдарда жарыяланган макаларынынтизмесинде Scopus - 25, WoS - 9, 

РИНЦ – 303 (2-таблица) 

2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин улуттук жана эл аралык 

тармактык индекстүү журналдарда жарыяланган макаларынын саны жана илимий-

метрикалык көрсөткүчтөрү Scopus - 25, WoS - 9, РИНЦ – 303 (3-таблица).  

4. ФжМАКИнституттун академиялык кызматкерлеринин акыркы 6 жыл ичинде улуттук жана 

эл аралык тармактык индекстүү журналдарда жарыяланган макаларынын саны жана 

илимий-метрикалык көрсөткүч-цитирлөөнүн санынын динамикасы (4-таблица) 

Илимий базалар 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Бардыгы 
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Scopus - - - - - - - - - - 2 - 2 - - - 

WoS - - - - - - - - - - - - - - - - 

РИНЦ 4 2 8 3 15 7 17 5 22 8 30 4 96 29 - - 

 

2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлер тарабынан алынган патенттер жана 

ойлоп табуулар: (5-таблица) Бир эле патент, автордук күбѳлүк бар экен (Тажибаева Г.Т.). 

2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлер тарабынан чыгарылган эмгектер (6-

таблица), болгону Окуу колдонмо - 11, Монография - 5, Окуу китеби - 1, баары 16. 

Корголгон кандидаттык жана доктордук диссертациялар, убактысы, коргогон жери, 

бекитилиши боюнча жалпысынан 11 кандидаттык иш корголуптур, анын ичинен КР УАК 

тарабынан 6 бекилиптир. 

5.ФжМАКИнституттундиссертациялык кеңештердин иштери боюнча маалымат: 4 адам 

Дисскенештеринде мүчѳ катары, 2 адам КР ЖАКтын эксперттери катары эсептелинет. 

6. ФжМАКИнституттунаспиранттар, изденүүчүлөр жөнүндө маалыматтар, алардын илимий-

изилдөө иштеринин абалы, жыйынтыктары. Негизинен ФжМАКИ боюнча 16 аспирант, 6 

изденүүчү катталган, алар менен иштер тыгыз Аспирантура бѳлүмү менен аткарылат жана 

контролдо болот. 

7. 2024-календардык жыл ичинде ФжМАКИнституттун колдоого алынган Эл аралык – 3, 

Республикалык - 3, Университеттик - 4 илимий долбоорлору боюнча маалымат (7-таблица) – 

бул багытта иштер солгундап калгандай, илимий долбоорлор менен ишти жандандыруу зарыл. 

Демек, илимий долбоорлор менен ишти жандандыруу маселеси орчунду кѳйгѳй болууда. 

8. 2024-календардык жыл ичинде ФжМАКИнституттун деңгээлинде өткөрүлгөн илимий иш-

чаралар боюнча маалымат (8-таблица) Жалпы саны түрлөрү боюнча: Эл аралык – 2, 

Республикалык - 1, Университеттик - 3, баары - 7. Демек, университеттин негизинде азыраак 

илимий иш-чаралар болуп жатканын анык. 

9. 2024-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин жакынкы жана алыскы чет 

өлкөлөргө конференцияларга, симпозиумдарга, ж.б. илимий иш-чараларга катышуусу, 

жыйынтыктары  боюнча маалымат (9-таблица). Жалпы саны түрлөрү боюнча: Эл аралык – 

146, Республикалык - 38, Университеттик - 39. 

10. ФжМАКИнституттун мүчөлөрүнүн илимди коомчулукка жарыялоо, популяризациялоо 

боюнча массалык-маалымат каражаттарына чагылдырылган материалдары боюнча эыйынтык 

мындай: доц. Мурзакметов А.К. түрдүү ММКрда 8 материал, доц. Байтикова Б.Т. - 6 материал, 

доц. Каразакова З.Ж. – 2, доц. Мискичекова З.Я., Маматова А. – 1 материал, Ибраимова С.Ч., 

Токторова Т.М., Кубанычбек к. Н., ж.б. социалдык уюлдук тармактарда чагылдырышкан. 

 


